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 به بهانه اعطای این نشان به سردار حاجی زاده از سوی فرمانده معظم کل قوا

سردار فاتح سپاه ایران
 ایران جوان

اشتباه دیگران را تکرار نکنیم! پرونده
۸ نوید کمالی

راهبرد نقشه مهار جبهه مقاومت!
۴

»محمدباقر قالیباف« رئیس مجلس شورای اسلامی که برای شرکت در اجلاس 
بین المجالس جهانی عازم ژنو اســت، پیش از سفر به سوئیس برای گفت وگو با 
مقامات کشور لبنان و اعلام حمایت از جریان مقاومت و ایستادگی مردم این کشور 
مقابل جنایات رژیم صهیونیستی وارد فرودگاه بیروت شد. نکته قابل توجه این سفر 
این است که قالیباف به مثابه چند ســفر اخیرش، خود خلبان پرواز بود. قالیباف 
پــس از دیدار با مقامات لبنانی، بیروت را به مقصد ژنو ترک کرد و بخش مهمی از 
 )IPU( دیدارها و سخنرانی های رئیس مجلس در اجلاس بین المجالس جهانی
به تبیین و تشریح جنایات صهیونیست ها و حمایت از گروه های مقاومت در مقابل 
این جنایات اختصاص داشــت تا پیام مظلومیت و ایستادگی مردم لبنان را به دنیا 
برساند. رئیس مجلس پس از ورود به بیروت گفته بود به دعوت آقای »نبیه بری« به 
بیروت آمده ام تا پیام رهبر حکیم انقلاب و رئیس جمهور را به مردم لبنان و مقاومت 
برسانم. سفر رئیس مجلس شورای اسلامی در رسانه های اجتماعی بازتاب جالب 

توجهی داشت.
ســید پویان حسینی نوشت: »از نماز نصر در اوج تهدید دشمن تا سفر عراقچی 
وزیرخارجه به بیروت و حالا ســفر قالیباف، رئیس مجلس به لبنان، در اشــغال و 

محاصره هوابی لبنان؛ همه و همه یک پیام دارد: ایران ابر قدرت غرب آسیاست.«
محمد شیروانی با همانندی این روزها به روزهای آغازین دفاع مقدس نوشت: 
»رهبر معظم انقلاب در اولین نماز جمعه پس از آغاز دفاع مقدس با اشاره به ادعای 
رادیو عراق، جواب دشــمن بعثی را اینگونه دادند:»ما به سوی میدان جنگ پرواز 
می کنیم.« رفتار این روزهای مقامات کشــور و حضورشان در دل میدان نبرد نمود 

عینی فرمایش رهبر معظم انقلاب است.«

کاربر دیگری،  پیام رســانی رئیس مجلس را به مثابه یک سنت خواند و نوشت: 
»این برای چندمین بار است که قالیباف پیام رسان رهبر معظم انقلاب می شود؛ یک 
بار بعد از شــهادت حاج قاسم که پیام آقا را به روسیه برد و حالا که بعد از شهادت 

سید حسن نصرالله، پیام رهبر معظم انقلاب را به لبنان می برد.«
یک فعال رســانه، خط شــکنی قالیباف را یک درس از درس های رهبر معظم 
انقلاب معرفی کرد و در صفحه شــخص  اش اظهار کرد: »سفر وزیر امور خارجه 
و رئیس مجلس شــورای اسلامی ایران به لبنان، وسط این عملیات های وحشیانه 
رژیم صهیونی و همزمان با تهدیدهای حمله و ترور، یک قدرت نمایی بی نظیر است. 
مسئولان جمهوری اسلامی به تأسی از رهبر معظم انقلاب درست توی خط مقدم 

حمایت از مقاومت و دفاع از امنیت کشور هستند.«
یک فعال فضای مجازی نیز سفر شجاعانه رئیس مجلس شورای اسلامی را پیام 
اقتدار خواند و خاطرنشان کرد: »خاطرتان هست که رژیم صهیونی تهدید کرده بود 
 هواپیما را 

ً
نمی گذارد هیچ هواپیمای ایرانی در لبنان فرود بیاید؟ قالیباف شــخصا

هدایت کرد و در لبنان فرود آمد تا هم پیام رهبر معظم انقلاب را به مســئولان لبنان 
برساند، هم قبل از اجلاس ژنو نشان دهد ایران حامی لبنان و حامل پیام مظلومیت 

آن به جهان است.«
کاربر دیگری هم در این باره نوشت: »وقتی در وسط جنگ که پرواز ممنوع است، 
رئیس مجلس خودش پشت رل هواپیما می نشیند؛ یعنی این ما هستیم که میدان را 
رقم می زنیم و در این میدان ایران پشت و پناه و محور مقاومت است…آقای قالیباف 

دم شما گرم… .«

مرد میدان
ما هستیم

ایستاده در کنار مقاومت
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»بزالــل اســموتریچ« وزیر دارایــی و »بن 
گویر« وزیر امنیت داخلی رژیم اشــغالگر، 
همچنان بخش مهمــی از معادلات جنگ 
غزه و لبنان را در کابینــه نتانیاهو تعریف و 
مدیریت می کنند. اســموتریچ رهبر جریان 
موسوم به »صهیونیستی مذهبی« و بن گویر 
رهبر جریان موســوم به »صهیونیسم ملی« 
در اراضــی اشــغالی بوده و ارتباط بســیار 
نزدیکی با اوانجلیست ها و نومحافظه کاران 
آمریکایی دارند. تغییر نام عملیات »شمشیر 
آهنین« به »جنگ رستاخیز« در یک سالگی 
طوفان الاقصــی، یکــی از اقدامــات زوج 
سیاســی بن گویرـ اســموتریچ در راستای 
بسط دامنه و عمق منازعات جاری در منطقه 
است. این دو سیاستمدار نیز مانند نتانیاهو  
تنهــا در »فرامتــن جنگ« قــدرت تنفس 
حداقلی پیدا می کننــد و پایان جنگ غزه و 

لبنان، مترادف با پایان آنهاست!
همگان معتقدند، رژیم اشغالگر قدس در 
رسیدن به سه هدف کلان خود در جنگ غزه، 
یعنی »اشغال نوار غزه«،»حذف حماس« و 
»آزادی اســرا« شکســت خورده و تعمیم 
جنگ به جبهه شــمالی اراضی اشغالی نیز 
برخلاف پیش بینی های اولیه صهیونیست ها، 
 منتج به گســترش شــدت و سرعت 

ً
صرفا

واکنش حزب الله لبنان در عمق استراتژیک 
اراضی اشغالی )به ویژه حیفا( شده است. در 
مدیریت یک بحران، سه مؤلفه باید در کنار 
یکدیگر قرار گیرد: »تسلط بر ابعاد ماهوی 
و مصداقی بحــران«، »اراده و قدرت لازم 
برای کنترل بحران« و در نهایت »اســتفاده 
از بهترین ابزارها و تاکتیک ها برای مدیریت 
بحران«. نتانیاهو و کابینه اش از هر سه مؤلفه 

بی بهره هستند.
 در آن ســوی آتلانتیک، آمریکایی ها با 
نگرانــی مضاعفی صحنه نبــرد در اراضی 
اشــغالی را رصــد می کنند، واشــنگتن از 
یک سو خود را به حمایت مطلق راهبردی ، 
تاکتیکــی و عمیاتــی از رژیــم اشــغالگر 
صهیونیستی ملزم می داند و از سوی دیگر، 
تلاش می کنــد از هزینه های ســهمگین و 
پیامدهــای اجتناب ناپذیر بــازی خونین و 
محکــوم به شکســت صهیونیســت ها در 
منطقــه تا حدی فاصله بگیرنــد! این همان 
پارادوکسی اســت که در سیاست خارجی 
آمریکا و دولت هــای اروپایی در قبال رژیم 
اشغالگر قدس به چشم می خورد. واقعیت 
امر این اســت که راهبرد »ارتقای ســطح 
بحران در منطقــه«، منبعث از قدرت بازی 
صهیونیســت ها در جنگ غزه و لبنان نبوده 
 ، انعکاســی از شکست تل آویو در 

ً
و اتفاقا

دســتیابی به اهداف خود در طول یک سال 
اخیر تلقی می شود. استراتژیست های غربی 
و صهیونیستی نســبت به استمرار این روند 
و شکست مشــترک تل آویو ـ واشنگتن در 
جنگ غزه و لبنان هشــدار داده اند؛ چراکه 
پیش فرض هایی که پــس از وقوع عملیات 
طوفان الاقصــی به اجزای منظومه عملیاتی 
و جنگی تل آویو و واشنگتن در قبال ساکنان 
مظلوم و بی دفاع غزه تبدیل شــدند، پس از 
یک  سال به چالش کشیده شده و استراتژی 
»مقاومت فعال«به مثابه یک روح راهبردی 
کلان در جبهه مقاومت تثبیت شــده است. 
چنین قاعده ای درباره لبنان نیز صادق است. 
مقامات تل آویــو و آمریکا تصور می کردند 
شهادت ســید مقاومت بحران های عمیق و 
ماهوی در جریان مقاومت لبنان ایجاد کرده  
منجر به انهدام آن خواهد شد؛  اما برخلاف 
پیش بینی دشــمنان، حزب الله در طول یک 
هفته اخیر صدها صهیونیســت را در جبهه  
شمال به هلاکت رســانده و قدرت تسلط 
خود بر متن و فرامتن میــدان نبرد را به رخ 

واشنگتن و تل آویو کشیده است. 

 شکست دشمنان 
در مدیریت بحران خودساخته

روز ۶ مهر »سیدحسن نصرالله«، سردار »نیلفروشان« 
و جمعی از مقامات حزب الله لبنان به دســت ارتش 
متجاوز رژیم صهیونیســتی در منطقه »ضاحیه« در 
جنــوب بیروت به شــهادت رســیدند. متعاقب آن، 
در تاریخ دهم مهرمــاه، عملیات موفقیت آمیز وعده 
صادق ۲ با تــلاش نیروی هوافضای ســپاه انجام و 
مراکز توطئه و طراحی ترور علیه رهبران مقاومت در 
اراضی اشغالی فلسطین درهم کوبیده شد. همزمان، 
دســتگاه دیپلماسی و سیاســت خارجی جمهوری 
اسلامی ایران در همراهی با میدان، اقدامات متعدد 

و تحسین برانگیزی را از خود نشان دادند.
هشت ســفر خارجی و برگزاری ۲۴ ملاقات از 
سوی رئیس جمهور، رئیس مجلس شورای اسلامی 
و وزیر خارجه کشــورمان با مقامات عالی رتبه سایر 
کشورها طی ۱۷ روز گذشته که با موضوع جلوگیری 
از استمرار جنایات وحشــیانه رژیم صهیونیستی در 
غــزه و لبنان صورت گرفت، به اذعان کارشناســان، 
نشان دهنده همراهی کامل دستگاه دیپلماسی و میدان 

در وضعیت حساس کنونی منطقه بوده است.
تنهــا یک روز پس از عملیات وعــده صادق ۲ و  
در حالی که صهیونیســت های غاصــب تهدیداتی 
را علیه ایران و مقامــات آن مطرح کرده و با حمایت 
آمریکا درصدد منزوی کردن ایران بودند، »مســعود 
پزشکیان« رئیس جمهور کشورمان به منظور شرکت 
در اجلاس مجمع گفت وگوی همکاری آســیا عازم 
دوحــه، پایتخت قطر شــد. رئیس جمهــور در این 
ســفر، افزون بر ایراد ســخنرانی در اجلاس مجمع 
گفت وگوی همکاری آسیا، دیدار هایی را با امیر قطر، 
هیئت عالی رتبه جنبش حماس، وزیر خارجه عربستان 
سعودی، نخست وزیر تایلند و همچنین ایرانیان مقیم 

قطر انجام داد.
همچنین رئیس جمهــور در ۱۹ مهرماه به منظور 
شــرکت در همایــش بین المللی »ارتبــاط متقابل 
زمان هــا و تمدن ها-مبنای صلح و توســعه« و چند 
دیدار با مقامات سایر کشورها، عازم ترکمنستان شد. 
پزشکیان در جریان این سفر با »پوتین« رئیس جمهور 
روسیه نیز دیدار و با اشاره به وضعیت بحرانی منطقه 

تصریــح کرد: »رژیم صهیونیســتی هیچ  چارچوب 
حقوقی و انســانی بین المللــی را رعایت نمی کند و 
شرایط در منطقه بحرانی است؛  کشورهای اروپایی و 
آمریکا نمی خواهند ارتباط کشورهای منطقه در بستر 
آرامی ادامه یابد.« رئیس جمهور روســیه نیز در این 
دیدار ضمن ابراز خرســندی از این گفت وگو اظهار 
داشت: »روابط با ایران برای ما در اولویت است و این 
مناســبات با موفقیت در حال توسعه و مواضع تهران 
و مســکو درباره تحولات بین المللی بسیار نزدیک 
است.« دیدارهای دوجانبه با رئیس جمهور ازبکستان 
و رئیس جمهور ترکمنســتان، از دیگــر برنامه های 

پزشکیان در سفر به عشق آباد بود.
»محمدباقــر قالیباف« رئیس مجلس شــورای 
اسلامی نیز روز ۱۸ مهر به منظور شرکت در نشست 
»سی امین سالگرد تصویب قانون اساسی جمهوری 
تاجیکســتان« و انجام دیدارهایی با رئیس جمهور، 
رئیــس مجلس ملــی و رئیس مجلــس نمایندگان 

تاجیکستان، عازم دوشنبه، پایتخت این کشور شد .
رئیس مجلس شــورای اســلامی در جریان این 
سفر، طی سخنانی در مراسم سالگرد تصویب قانون 
اساسی تاجیکســتان اظهار کرد: »رؤسای مجالس 
جهان به نمایندگی از مردم خود وظیفه دارند در قبال 
حرکات خودسرانه و وحشیانه رژیم صهیونیستی در 
از بین بردن زنان و کودکان و تضییع حقوق اولیه مردم 
فلسطین واکنش نشان داده و صدای آزادی خواهی و 

عدالت طلبی باشند.«
»عباس عراقچی« وزیر خارجه کشــورمان از ۶ 
مهر )روز ترور شهید سیدحسن نصرالله( تا به امروز، 
پرکارترین و فعال ترین مقام ایرانی در حوزه دیپلماسی 
عمومی  بود و با سفرها و  دیدارهای متعددی که در  این 
مدت داشت، همراهی سیاست خارجی و میدان را 
به وضوح در مقام عمل نشــان داد. عراقچی در زمان 
عملیات تروریســتی رژیم صهیونیستی و به شهادت 
رساندن دبیرکل حزب الله لبنان، در مقر سازمان ملل 
متحد در نیویورک حضور داشت. وی طی نشستی در 
جمع خبرنگاران مستقر در سازمان ملل، به این اقدام 
تروریستی واکنش نشان داد و تصریح کرد: »جمهوری 
اســلامی ایران با تمام توان در کنار لبنان و مقاومت 
خواهد بود و شکی نداریم که آمریکا در این جنایات 
شریک است.« همچنین عراقچی در دیدار با دبیر کل 
سازمان همکاری های اسلامی در نیویورک، خواستار 
برگزاری فوری نشســت فوق العاده سران کشورهای 

اسلامی در واکنش به شرارت های رژیم صهیونیستی 
در غزه و لبنان شد.

دیدارهــای عراقچی با »آنتونیو گوترش« دبیرکل 
سازمان ملل متحد و »بدر عبدالعاطی« وزیر خارجه 
مصــر نیز، حول محــور لبنان و پیشــگیری از ادامه 

اقدامات ماجراجویانه صهیونیست ها برگزار شد.
عراقچی پس از بازگشــت از نیویورک و اجرای 
موفقیت آمیز عملیات وعده صادق ۲ در تماس تلفنی 
با وزرای خارجــه انگلیس، هلند و فرانســه گفت: 
»جمهوری اسلامی ایران تنها از حق خود برای دفاع 
مشروع براســاس ماده ۵١ منشور ملل متحد استفاده 
 پایگاه های نظامــی و امنیتی رژیم 

ً
کــرده و منحصرا

صهیونســیتی را مورد هدف قرار داده است؛ اقدام ما 
به پایان رسیده است مگر آنکه رژیم اسرائیلی بخواهد 

واکنش های بیشتری را از سوی ما شاهد باشد.«
وزیر امور خارجه در همان روز طی گفت وگویی 
تصریح کرد: »اختلافی بین دولت و سایر نهادها برای 
مقابله با رژیم صهیونیستی وجود ندارد و تصمیماتی 
که در کشور در سطوح عالی گرفته می شود توسط همه 

مجریان و نهاد ها اجرا خواهد شد.«
روز جمعه ۱۳ مهر، همزمان با حملات وحشیانه 
صهیونیســت ها به ضاحیه جنوبی بیروت، عراقچی 
وزیــر امورخارجه کشــورمان به همــراه یک هیئت 
عازم بیروت، پایتخت لبنان شــد؛ هواپیمای ایرانی 
حامــل وزیرخارجه و هیئت همراه، محموله ۱۰ تنی 
مواد غذایی و دارویــی را نیز در خود جای داده بود و 
آنها را به عنوان کمک بشردوســتانه ایران، به مقامات 
لبنانی تحویل داد. این ســفر در میانه تهدیدات رژیم 
صهیونیســتی مبنی بر هدف قــراردادن هواپیماهای 
ایرانــی درصورت فرود در فــرودگاه بیروت مانوری 

اقتدارآمیز را برای کشورمان خلق کرد.
برخی رسانه های لبنانی در تمجید از سفر عراقچی 
به لبنان در شرایط بمباران بیروت از سوی ارتش رژیم 
صهیونیستی نوشتند: »پرواز عباس عراقچی درحالی 
در فرودگاه بیروت نشســت که راننده تاکســی ها با 
۱۰۰ دلار هم آن سمت نمی روند.« تحلیلگر شبکه 
»الجزیره« درباره سفر عراقچی به بیروت گفت: »این 
ســفر به خودی خود به چالش کشیدن پرواز ممنوع 
اسرائیل علیه هواپیماهای ایرانی است. وزیر خارجه 
ایران با هواپیمای ایرانی آمد تا بگوید همچنان پشتیبان 

لبنان هستیم.«
عراقچی در جریــان این ســفر و در دیدارهایی 

جداگانه با نخست وزیر دولت پیشبرد امور  در لبنان، 
رئیس مجلس لبنان و جمعی از شخصیت ها و نخبگان 
کشــور لبنان، با ابلاغ مراتب تسلیت دولت و ملت 
ایران به مناسبت شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله و دیگر شــهروندان بی گناه لبنان درنتیجه 
حملات تروریستی و تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی، 
بر عزم جمهوری اسلامی ایران برای حمایت از دولت 
و ملت و مقاومت لبنان در برابر تجاوز و آتش افروزی 

رژیم متجاوز صهیونیستی تأکید کرد. 
عراقچــی پس از لبنان، بلافاصله عازم دمشــق، 
پایتخت ســوریه شــد و در دیدار با رئیس جمهور، 
وزیر امور خارجه، دبیران کل و مســئولان گروه های 
مقاومت فلسطینی، گفت: »اطمینان داریم خون شهید 
نصرالله به عنوان شهید قدس و فلسطین  و خون سایر 
شهدای مقاومت در فلسطین و لبنان، درخت مقاومت 

را قوی تر خواهد کرد.«
مســئول دستگاه دیپلماســی جمهوری اسلامی 
ایران در روز ۱۸ مهر نیز به منظور رایزنی و هماهنگی 
برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی، عازم ریاض، 
پایتخت عربستان سعودی شد و دیدارهایی جداگانه 
را با »محمدبن ســلمان« ولی عهد و رئیس شورای 
وزیران عربستان سعودی و »فیصل بن فرحان« وزیر 
خارجه این کشــور انجام داد. عراقچــی در جریان 
دیدار با ولی عهد سعودی، با اشاره به تحولات منطقه 
و رایزنی های اخیر خود در لبنان و ســوریه، خواستار 
همکاری همه کشــورهای منطقه و به کارگیری همه 
ظرفیت ها از سوی آنان به منظور توقف فوری حملات 
نظامی رژیم صهیونیستی و ممانعت از تداوم تخریب 
زیرساخت های غزه و لبنان شد. »محمدبن سلمان« 
نیز در این دیدار ضمن ابراز نگرانی نسبت به تشدید 
بحران و گسترش جنگ در منطقه، بر ضرورت اهتمام 
کلیه کشورهای این منطقه به حراست از ثبات و امنیت 

منطقه ای تأکید کرد. 
عراقچــی بلافاصلــه پــس از عربســتان، عازم 
دوحه، پایتخت قطر شــد و در دیدار با »شیخ محمد 
عبدالرحمــن آل ثانی« نخســت وزیر این کشــور، 
خواســتار بهره گیری از تمامی ظرفیت ها و امکانات 
منطقه برای توقف فوری جنــگ و ممانعت از تداوم 
نسل کشی و تخریب زیرساخت ها در لبنان و  فلسطین 
شد، بر اساس اخبار منتشره به زودی نیز راهی قاهره، 

پایتخت مصر خواهد شد 

ایستاده در کنار مقاومت
گزارشیازهمراهیکاملمیدانودیپلماسیدرروزهایمهممنطقه

حسین چخماقی
خبرنگار

 روند تحــولات در منطقه طی یک 
 سال گذشته، از آینده ای متفاوت برای 
منطقه و جهان حکایت می کند، اما این آینده 
چه مختصاتی دارد و چگونه خواهد بود؟ هر 
کســی روایتــی دارد و از آن جمله اســت: 
»اسموتریج« وزیر دارایی رژیم صهیونیستی 
که به تازگی در مصاحبــه ای، ادعای قدیمی 
صهیونیست ها مبنی بر تشکیل کشوری از نیل 
تا فــرات را به منزله برنامــه پیش روی رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده و گفته است: »من به 
صراحت می گویم که ما خواهان یک کشور 
یهودی هســتیم که شــامل اردن، عربستان، 

مصر، عراق، سوریه و لبنان است!« 
اظهارات وزیر دارایی رژیم صهیونیستی در 
حالی بیان می شود که دیگر سران این کشور و 
از جمله »نتانیاهو«، جنگ کنونی این رژیم با 
مقاومت را جنگ برای بقا و زنده ماندن توصیف 
کرده و به  شدت نگران آینده این رژیم هستند. 
پرسش اصلی که در این نوشتار به دنبال پاسخ 
آن هستیم، چرایی بازخوانی این رؤیای قدیمی 

مبنی بر تشکیل کشوری از نیل تا فرات، آن هم 
در میانه جنگ از سوی یک مقام صهیونیستی 
است؟ آیا رژیم صهیونیستی اکنون در موقعیتی 
قرار دارد کــه بتواند از طریق جنگ بر منطقه 
راهبردی غرب آســیا، با تصرف کشورهای 
لبنان، اردن، ســوریه، مصر و عربستان تسلط 
پیدا کند؟ رژیم صهیونیستی با کدام پشتوانه و 
با برخورداری از کدام قدرت می خواهد چنین 
گام بلندی را بردارد؟ صهیونیست ها آیا روی 
قدرت آمریکا برای رســیدن به چنین هدفی 
حســاب ویژه باز کرده اند؟ واقعیت آن است 
که خود آمریکایی ها بیش از صهیونیســت ها 
آرزوی ســلطه بر منطقه غرب آسیا را داشته و 
در دو دهه اخیر برای تحقق این آرزو، بســیار 
هزینه کرده اند. لشکرکشــی به افغانســتان و 
عراق و اشغال این دو کشور، ایجاد گروه های 
تروریســتی و از جمله داعش و بحران سازی 
در ســوریه و دیگر کشورهای منطقه، همگی 
در راســتای تحقق ایــده خاورمیانه بزرگ و 
یــا خاورمیانه جدیــد با ماهیــت خاورمیانه 
آمریکایی بود؛ لکن با وجــود هزینه چندین 
هزار میلیارد دلاری از ســوی آمریکا، ایالات 
متحده شکست خسارت باری متحمل شد و 
این خسارت ها به ویژه در حوزه نظامی، آمریکا 
را در مسیر افول قدرت قرار داد. حال چگونه 
رژیم صهیونیســتی تصــور می کند با کمک 

آمریکا می تواند به رؤیای قدیمی خود مبنی بر 
تشکیل کشوری یهودی از نیل تا فرات جامه 

عمل بپوشاند! 
با صراحــت می تــوان گفــت، در کنار 
نگاه توهم گونــه و بیان آرزوهــای خیالی و 
دســت نایافتنی، هــدف اصلــی از بیان این 
 
ً
قبیل مطالــب در وضعیت کنونــی، عمدتا
جنگ روانی برای ســرپوش گذاشتن بر روی 
شکست ها، امید دادن به نیروهای سرخورده، 
افســرده و ناتــوان از ادامه جنــگ در ارتش 
رژیم صهیونی از یک سو، و ایجاد نگرانی در 
لایه هایی از جبهــه مقابل و حامیان مقاومت 
از ســوی دیگر اســت. واقعیت آن است که 
شکســت های راهبردی وارده بر پیکر رژیم 
صهیونیســتی با عملیــات طوفان الاقصی و 
رویدادهــای پس از آن، به گونه ای بوده که این 
رژیم، اکنون با کمک آمریکایی ها سر پا نگه 
داشته شده و یک حیات گلخانه ای پیدا کرده 
و هــر لحظه امکان پایان ایــن حیات ننگین 
و نامشــروع وجود دارد. به طور قطع با توجه 
به برتری میدانی جبهــه مقاومت و پدیدایی 
یک بیــداری و آگاهی عمومــی در جهان به 
نفع فلسطینی ها با شــکل گیری یک جنبش 
جهانی ضد صهیونیستی حتی در دانشگاه های 
آمریکا، سرانجامی جز نابودی برای این رژیم 
بی پایه و اساس وجود ندارد. اکنون دو جبهه با 

 متفاوت در برابر هم صف آرایی 
ً
ماهیتی کاملا

کرده و در حال نبرد هستند. جبهه ای مردم پایه 
و متکی بر قدرت ایمان با اراده های پولادین به 
نام »مقاومت« و جبهه ای متکی بر قدرت های 
شیطانی غربی و به ویژه آمریکا با نوعی برتری 
تجهیزات نظامی که کارکردی جز کشتارهای 
بی رحمانه جمعی ندارد! نکته قابل توجه در 
این نبرد آن اســت که کشتارهای بی رحمانه 
و جنایات جنگی طی یک  ســال گذشــته، 
نه تنها جبهه مقاومــت مردم پایه را تضعیف 
نکرده، بلکه اراده ملت های منطقه و اضلاع 
مقاومت را، که اکنون از پشتیبانی و همراهی 
افکار عمومــی در جهان نیــز برخوردارند، 
برای نابودی رژیم صهیونیستی تقویت کرده 
اســت. تجربه تاریخی نیز از غلبه و پیروزی 
نهایی جبهــه مردم پایه، بر جبهه تکنولوژی و 
 
ً
خصوصا می کند؛  حکایت  تجهیزات محور 
زمانی که این جبهــه مردم پایه، جبهه حق در 
مقابل جبهه باطل باشــد. آری، آینده منطقه 
متفاوت از حال خواهد بود، اما نه آنگونه که 
»اسموتریج« وزیر دارایی رژیم صهیونیستی 
می گویــد، بلکه در آینــده نه چنــدان دور، 
ملت هــای منطقه و حتی دیگــر ملت ها در 
جهان، از شــرّ رژیم کودک کش صهیونیستی 
نجات یافته و شاهد نابودی این غده سرطانی 

خواهند بود. ان شاءالله

رویای مرده!
 سرمقاله  

هدفصهیونیستهاازتکراردوبارهخیالپردازیتسلطبرنیلتافراتچیست؟

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل
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»وفــاق ملــی« ترجیع بند شــعارهای 
انتخاباتــی و نطق های پــس از پیروزی 
»مســعود پزشکیان« اســت. منتخب 
 بر 

ً
مردم در انتخابــات چهاردهم عمیقا

این باور است که حل شدن مشکلات و 
تأمین منافع و اقتدار ملی تنها با انسجام 
و وفــاق در داخل صــورت می پذیرند. 
البته این موضوعی نیســت کــه تنها از 
زبان رئیس دولت  شــنیده شود؛ چندماه 
پیشتر، زمانی که همچنان دولت شهید 
جمهور، آیت الله رئیســی در پاســتور 
حضور داشــت، رهبر معظم انقلاب در 
دیدار با جمعی از مردم به مناسبت آغاز 
سال نو شمسی، در اول فروردین ۱۴۰۳ 
فرمودنــد: »نکته  بعــدی در باب منافع 
ملی، مسئله  اتحاد دل های مردم است؛ 
اتحاد عزم ها و اراده های مردم است. ما 
در این زمینه متأسفانه مشکلاتی داریم، 
و  ارتباط  داریــم؛  عقب افتادگی هایــی 
همدلی اجتماعی خیلی مهم است؛ در 
این زمینه دچار غفلت شدیم؛ خودمان 
به دســت خودمان در وحدت ملی مان 
اختلال ایجاد می کنیــم. همه   ما در این 
غفلت شــریکیم؛ همه   ما وظیفه داریم 
کــه وحدت ملــی را، اتحاد مــردم را، 
اتحاد مردم و مســئولین را حفظ کنیم؛ 
روزبه روز آن را تقویت کنیم؛ این سیاست 
قطعی نظام جمهوری اســلامی از روز 
اول بوده اســت. امام بزرگوار از روز اول 
روی یکی از چیزهایی که همیشــه تکیه 
می کرد، مســئله  »اتحاد« بود. بعضی ها 
با یکدیگر ســر مسائل جناحی، مسائل 
امام  پیدا می کردند،  اختلاف  سیاســی 
)رضوان اللــه علیه( به اینها نهیب می زد 
و می گفت: »هرچه فریاد دارید بر ســر 

آمریکا بزنید.««
دولت شهید رئیســی در تمام دوران 
حضور با وجود همــه بی انصافی هایی 
کــه در حق رئیســی عزیز شــد، از این 
مسئله کوتاه نیامد و هرگز به اقدامی که 
تضعیف کننده اتحاد ملی باشــد، دست 
نــزد. پس از پــرواز تلخ اردیبهشــت و 
ریاســت جمهوری  انتخابات  برگزاری 
نیز این موضوع به شــعار اصلی دولت 
منتخب ملت تبدیل شد. نکته جالب تر 
اینکه بخشــی از ســخنان رهبر معظم 
انقلاب که به نقل از امام خمینی)ره( نیز 
بیان شد و ایشــان فرمودند هرچه فریاد 
دارید بر ســر آمریکا بزنید، در رویکرد 
دولــت چهاردهم به خوبــی تبلور یافته 
است؛ تا آنجا که مواضع ضد استکباری 
و ضد صهیونیستی رئیس دولت در نطق 
او در روز تحلیــف در مجلس شــورای 
اســلامی، تــا مواضع محکم مســعود 
پزشــکیان در روزهای پس از »عملیات 
وعده صادق۲« منتقدان و رقبای سیاسی 
مسعود پزشکیان را نیز به تحسین واداشته 

است.
در این میان، انتقادها و شــبهات درباره 
تعریف وفاق مد نظر مســعود پزشــکیان و 
حدود و ثغور مســئله وفاق مطرح شده بود 
و برخی کارشناسان هشــدار داده بودند که 
نباید اجازه داد دشمنان ملت، یا جریان های 
خاص که پرونده سیاه از رفتارهای ضد منافع 
ملی دارند، با تابلوی وفاق میدان دار شوند. 
این انتقاد و نگرانی به شــکل شایسته  ای از 
سوی رئیس جمهور پاســخ داده شده است 
و شاهد آن هســتیم که رئیس جمهور برای 
ایجاد وحدت نظر و هم افزایی میان نیروهای 
سیاسی کشــور با رقبای سیاســی خود نیز 
به گفت و گــو می نشــیند. در تازه ترین این 
نشســت ها، رئیس جمهور با اعضای جبهه 

پایداری دیدار و تبادل نظر داشته  است.

معنای یک دیدار
   روزنه    

   عکس و مکث   

عملیــات  ســالروز  بزرگداشــت  اکتبــر/  هفتــم  بزرگداشــت 
طوفان الاقصی)هفتــم اکتبــر ۲۰۲۳( در شــهر ادلــب ســوریه 

همزمان با دیگر نقاط دنیا برگزار شد.

همکاری بــی نظیر/»محمدباقر قالیباف« رئیس مجلس شــورای 
اسلامی کشورمان با »امامعلی رحمان« رئیس جمهور تاجیکستان 

در شهر دوشنبه دیدار و گفت وگو کرد.

حمله به قلب دشــمن/ در تل آویو آتش ســوزی بزرگــی رخ داده 
و آتش نشــانان صهیونیســت در حــال اطفــای حریق هســتند. 

هیچ جایی در سرزمین های اشغالی دیگر امن نیست.

سه میلیون آواره/ یکی از شدیدترین طوفان های 1۰۰ سال اخیر 
ایالات متحده ســبب شــده میلیون ها نفر خانه های خود را ترک 

کنند و دولت وضع فوق العاده اعلام کند.

هدیــه از طــرف فرمانده کل قــوا/ نماینده رهبر معظم انقلاب از ســفیر 
ایران در لبنان که در پی جراحت وارده از انفجار پیجوها، در بیمارستانی 

در تهران بستری است، عیادت و هدیه رهبری را به وی تقدیم کرد.

رئیس جمهور اســلامی ایــران در ترکمنســتان، بــا رئیس جمهور 
روســیه دیدار و گفت وگو کرد/ امضای ســند راهبردی مشارکت 

ایران و روسیه، از جمله مواردی بود که بر آن تأکید شد.

محمد پناهی
کارشناس سیاسی

دیدگاه
بــه مناســبت اعطای »نشــان فتح« به »ســردار 
حاجی زاده« فرمانده نیروی هوافضای سپاه از سوی 
فرمانده کل قوا درپی عملیات درخشــان »وعده 
صادق 2«، در این یادداشــت اهمیت و چیســتی 
این نشان و سوابق تاریخی طراحی و اهدای آن به 
فرماندهان نظامی در مقاطع گوناگون تشریح شده 
است.  نشــان فتح را می توان یکی از معتبرترین و 
برجسته ترین نشان های نظامی جمهوری اسلامی 
ایران دانســت که نمادی از قدردانــی و تجلیل از 
فرماندهان و رزمندگان نیروهای مســلح اســت 
و به دلیــل مشــارکت در عملیات هــای موفق و 

پیروزمندانه به افراد اعطا می شود.

 Bتاریخچه و چرایی اعطای نشان فتح  
پس از آغاز زعامت حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
به رهبری انقــلاب و فرماندهی کل قوا، ایشــان بنا به 
مناسبت های گوناگون این نشان را به فرماندهان عالی رتبه 
و رزمندگان جان برکف نیروهای مسلح اعطا کرده اند. 
نشــان فتح برای نخســتین بار در تاریخ ۵ مهر ۱۳۶۸، 
به مناســبت اولین سالگرد پایان جنگ تحمیلی ایران و 
عراق، به ۵۴ نفر از فرماندهان برجسته سپاه پاسداران، 
ارتش جمهوری اســلامی و جهاد سازندگی اعطا شد. 
این مراســم با حضور رهبر معظم انقلاب اســلامی و 
فرمانده کل قوا، به مناســبت ســالروز شکست حصر 
آبادان برگزار شــد. در این مراســم، به شخصیت های 
برجسته ای، همچون »آقای محسن رضایی« و »شهید 
علی صیاد شــیرازی« نماد فتح اهدا شــد. از آن زمان 
تاکنون، نشــان فتح بــه منزله نماد افتخــار و تجلیل از 
نقش آفرینی رزمنــدگان و فرماندهان در تاریخ جنگ و 

دفاع مقدس جمهوری اسلامی ایران شناخته می شود.
چرایی دریافت نشان فتح از سوی فرماندهان را در سه 

بعد می توان بررسی کرد:
اول- نقش کلیدی در عملیات های مهم: این فرماندهان 
در عملیات های سرنوشت ساز جنگ تحمیلی، نقش 
کلیدی و تعیین کننده ای داشــتند و با تدبیر و شجاعت 

خود، پیروزی را برای نیروهای خود تضمین کردند؛
دوم- ابتکار عمل و خلاقیت: این فرماندهان با استفاده 
از تاکتیک های نوین و ابتکاری، توانســتند دشــمن را 

غافلگیر و پیروزی های بزرگی را کسب کنند.
ســوم- ایثارگری و فداکاری: این فرماندهان در طول 
جنگ، با جانفشــانی و ایثارگری خود، الگویی برای 

سایر رزمندگان بودند.

 Bطراحی نشان فتح 
طراحی نشان فتح، نماد و دربردارنده مفاهیم عمیقی 
اســت: ســه برگ درخت نخــل نماد »پیــروزی«، 
»استقامت« و »پایداری« رزمندگان اسلام است. گنبد 
مسجد جامع خرمشهر نماد مقاومت و ایستادگی مردم 
ایران در برابر تجاوز دشمن و پرچم جمهوری اسلامی 
ایران، نماد افتخار و عزت ملت ایران و پاســداری از 

ارزش های انقلاب اسلامی است.

 Bرده های نشان فتح 
نشان فتح در سه رده طلایی )فتح ۱(، نقره ای )فتح ۲( 
و برنزی )فتح ۳( اعطا می شود که هریک، نشان دهنده 

میزان اهمیت و نقش فرد در عملیات مربوط است.

 Bاهمیت نشان فتح در جامعه  
همان طور که گفته شــد، نشان فتح، فراتر از یک نشان 
نظامی، به منزله یک نمــاد ملی و فرهنگی در جامعه 

ایران نقش ایفــا می کند و اثرات قابــل توجهی بر آن 
گذاشته است. برخی از مهم ترین این تأثیرات عبارتند 

از:
1- تقویت روحیه ملی و همبستگی

- ایجاد حس غرور ملی: نشان فتح، نمادی از پیروزی ها 
و افتخارات ملت ایران اســت و به تقویت حس غرور 

ملی و خودباوری در میان مردم کمک می کند.
- تقویت همبستگی ملی: این نشان، یادآور رشادت ها 
و فداکاری های رزمندگان است و باعث می شود مردم 

به هم نزدیک تر شــوند و احساس همبستگی بیشتری 
نسبت به یکدیگر داشته باشند.

2- الگوسازی برای نسل های آینده:
- ایجاد الگوهای قهرمان: فرماندهان و رزمندگانی که 
نشان فتح دریافت کرده اند، به عنوان الگوهای قهرمان 
برای نســل های آینــده مطرح می شــوند و جوانان را 
به ســمت ارزش هایی، مانند شــجاعت، ایثارگری و 

وطن دوستی سوق می دهند.
- تقویت روحیه مقاومت و پایداری: نشان فتح نمادی 

از مقاومت و پایداری در برابر سختی هاست و به نسل 
جوان می آمــوزد که در برابر مشــکلات و چالش ها، 

استوار و مقاوم باشند.
3- تقویت جایگاه نظامیان در جامعه:

- ارتقای منزلت اجتماعی: دریافت کنندگان نشان فتح، 
از جایگاه اجتماعی بالایی برخوردار هستند و این امر 
باعث می شود که سایر نظامیان نیز به شغل خود افتخار 

کنند.
- تشــویق به خدمت در نیروهای مســلح: نشان فتح 
انگیزه ای برای جوانان اســت تا در نیروهای مســلح 

خدمت کرده و از کشور خود دفاع کنند.
4- ترویج ارزش های دفاع مقدس:

- حفظ یاد و خاطره شــهدا: نشان فتح یادآور شهدای 
دفاع مقدس اســت و به حفظ یاد و خاطره آنها کمک 

می کند.
- ترویج ارزش های اســلامی و انقلابی: این نشــان 
نمادی از ارزش های اســلامی و انقلابی اســت و به 

ترویج این ارزش ها در جامعه کمک می کند.
- توجه به ارزش های دفاع مقدس در سیاســت: نشان 
فتــح به منزله یک نماد مهم، در سیاســت گذاری ها و 
تصمیم گیری های کشــور نیز تأثیرگذار است و سبب 

می شود ارزش های دفاع مقدس در اولویت قرار گیرد.
به طور خلاصه، نشان فتح فراتر از یک نشان نظامی، به 
منزله یک نماد ملی و فرهنگی، نقش مهمی در تقویت 
روحیه ملی، الگوسازی برای نسل های آینده، ارتقای 
جایگاه نظامیــان و ترویج ارزش های دفاع مقدس ایفا 
می کند. این نشــان به مثابه میراثی ارزشمند از جنگ 
تحمیلی، برای همیشــه در تاریخ و فرهنگ ایران باقی 

خواهد ماند.

 Bرکوردداران دریافت نشان فتح 
آقای محسن رضایی، فرمانده کل پیشین سپاه پاسداران 
در جنگ تحمیلی ایران و عراق، با کســب ۳ نشــان 
طلایی فتح، رکورددار دریافت بیشــترین نشان فتح ۱ 
اســت. پس از او، سردار سید یحیی رحیم صفوی با ۲ 
نشــان طلایی و ۱ نقره ای، آقای حسین حسنی سعدی 
با ۲ طلایی و ۱ نقره ای، شهید علی صیاد شیرازی با ۲ 
نشان طلایی، آقای علی شمخانی با ۱ نشان طلایی و 
۲ نقره ای، شهید سردار قاسم سلیمانی با ۱ طلایی و ۱ 
نقره ای و سردار امیرعلی حاجی زاده با ۱ نشان طلایی 
بیشترین تعداد نشان فتح را دریافت کرده اند. در میان 
غیرنظامیان، آقای اکبر هاشــمی رفسنجانی با ۱ مدال 
طلایی و آقای حسن روحانی با ۱ مدال نقره ای از جمله 

معدود دریافت کنندگان این نشان به شمار می آیند.

 Bپیام های نهفته در نشان فتح 
- تأکید بر اهمیت پیروزی: نشــان فتح به صراحت بر 
اهمیت پیروزی در جنگ تحمیلی و نقش رزمندگان در 

این پیروزی تأکید می کند.
- تجلیل از ایثارگری و فداکاری: این نشــان نمادی از 
ایثارگری و فداکاری رزمندگانی است که جان خود را 

فدای دفاع از کشور کردند.
- تأکید بر اهمیت مقاومت: نشان فتح یادآور مقاومت و 

پایداری مردم ایران در برابر تجاوز دشمن است.
- ارتباط با ارزش های انقلاب اســلامی: این نشــان 
ارتباط تنگاتنگی با ارزش های انقلاب اسلامی، مانند 

استقلال، آزادی و عدالت دارد.
گفتنی است، »سردار  ابراهیم جباری« مشاور فرمانده 
کل سپاه در حاشــیه همایش حقوق بشر آمریکایی از 
دیدگاه رهبر معظم انقلاب در جمع خبرنگاران گفت: 
»ســردار قاآنی فرمانده سپاه قدس انقلاب اسلامی در 
سلامت کامل هستند و ان شاءالله در روزهای آینده از 

حضرت آقا نشان فتح دریافت می کنند.«

برادرارجمندسردارسرتیپپاسدارامیرعلیحاجیزاده
فرماندهمحترمنیرویهوافضایسپاهپاسدارانانقلاباسلامی

سلام علیکم
اعطای نشان پرافتخار فتح از سوی مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا، حضرت آیت الله العظمی 
امام خامنه ای )مدظله العالی( به جناب عالی که بیانگر لیاقت، درایت ، شایستگی و مجاهدت های آن 
برادر گرامی در مدیریت و اجرای عملیات موشکی موفق، درخشان و غرورآفرین وعده صادق است؛ 

را صمیمانه تبریک و تهنیت عرض می کنم.
بدون   تردید اعطای این نشان مقدس و ارزنده، نمادی آشکار از خرسندی معظم له از مجاهدت های 
رزمندگان غیور هوافضای ســپاه با مدیریت جهادی جناب عالی در اجرای دقیق  ، هدفمند و بهنگام 
عملیات وعده صادق اســت که منجر به فروریختن بیش از پیش هیمنه پوشــالی رژیم جعلی و باند 
تبهکار صهیونیستی و اربابان آمریکایی آن گردید و مهر تأیید دیگری بر تداوم همراهی ایران اسلامی با 
ملت های مظلوم لبنان و فلسطین و عزم راسخ نظام مقدس جمهوری اسلامی در مقابله قاطع  ، سخت 

و پشیمان کننده با جبهه استکبار زد.
توفیق روزافزون جناب عالی و همرزمان مجاهدتان در انجام رسالت و مأموریت  های خطیر محوله 
را ظل توجهات حضرت ولی عصر )ارواحناله الفداء( تحت زعامت فرمانده معظم کل قوا حضرت 

آیت الله العظمی امام خامنه ای )مدظله العالی( از خداوند متعال مسئلت دارم .
عبداللهحاجیصادقی
نمایندهولیفقیهدرسپاه

نشان مقدس

 سردار فاتح 
سپاه ایران

مروریبراهمیتنشانفتحبهبهانهاعطایایننشانبهسردارحاجیزاده
ازسویفرماندهمعظمکلقوا

حسن نوروزی
روزنامه نگار
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دریچه

در نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد، »بنیامین 
نتانیاهو« نخســت وزیر رژیم صهیونی، دقایقی پیش 
از صدور فرمــان ترور سیدحســن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان، با نمایش دو نقشه از وضعیت منطقه 
غرب آســیا، از آنچه او »آینده ای روشــن« و »آینده ای 
تاریک« می داند، پرده برداشت. نقشه تاریک، نمایشگر 
کریدور»میانــی«)Belt and Road Initiative( بــود، 
مســیری که با نقش پررنگ ایران شکل خواهد گرفت 
India–(»و نقشه روشن نشــان دهنده کریدور »آی مک
Middle East–Europe Corridor( بود که براســاس 

حذف ایران از نقشه کریدوری جهان ترسیم شده است.
 او در نطق خود در مجمع عمومی ســازمان ملل 
تأکید کرد، آینده  غرب آســیا بدون جمهوری اسلامی 
ایران، می تواند دارای امید و همراه با پیشــرفت باشد. 
وی همچنین خطاب به کشــورهای جهان، وضعیت 
کنونی منطقه را نتیجــه ای از »نفرین« بازیگری ایران 
توصیف کرد. این اظهارات نتانیاهو و در دست گرفتن 
نقاشی صهیونیست ها برای آینده منطقه که همانا تبدیل 
رژیم اشــغالگر قدس به منزله هاب انــرژی و حذف 
ایران از نقشــه کریدوری جهان است، با واکنش رهبر 
معظم انقلاب در خطبه های تاریخی نماز جمعه نصر 
روبه رو شــد. اقدام ایران هراسانه نتانیاهو، نشان دهنده 
رویکرد جدید رژیم صهیونی به منزله پرچمدار جبهه 
ر در منطقه، در برجسته سازی کریدور اقتصادی هند 

َ
ش

ـ خاورمیانه ـ اروپا )IMEC( به عنوان بخشی از راهبرد 
کلان این رژیم برای مقابله با جبهه مقاومت به رهبری 
کشورمان است. پر واضح است که نخست وزیر رژیم 
صهیونی به دنبال آن است که با تصویرسازی فریبنده ای 
از ابعاد مثبت و سازنده  این کریدور و جلب همکاری 
کشورهایی، نظیر عربستان و امارات، از ظرفیت های 
اقتصادی، دیپلماتیک و حتی اســلامی آنها برای مهار 
نفوذ منطقه ای کشورمان و گروه های مقاومت، به  ویژه 

حزب الله لبنان استفاده کند.
نتانیاهو بــا اســتفاده از این نقشــه ها تلاش کرد 
تصویری از یک منطقه بدون جبهه مقاومت یا نســخه 
مهار شده و به انزوا رفته آن  را ترسیم کند؛ جایی که در 
آن رژیم صهیونی توانایی گسترش بدون مانع و دردسر 
نفوذ خود را دارد. به عبارت بهتر، این طرح بخشی از 
راهبرد و برنامه بزرگ تر نتانیاهو برای تغییر توازن قدرت 

در غرب آسیاست.

 BIMEC اهداف بلندمدت 
کریدور اقتصادی هندـ خاورمیانه ـ اروپا )IMEC( یک 
کلان پروژه بلندپروازانه زیرساختی است که به  شکل 

رسمی در جریان نشست های گروه ۲۰ در سال ۲۰۲۳ 
میلادی رونمایی شد. این طرح در پی اتصال سه منطقه 
پر رونق، یعنی هند، خاورمیانه و اروپا از طریق شــبکه 
گســترده ای از راه آهن ها، بنادر و مســیرهای تجاری 
است. هدف اصلی این کریدور افزایش بهره وری زمانی 
و کاهــش هزینه های حمل ونقل کالا بین این مناطق و 

تقویت ارتباطات اقتصادی و تجاری میان آنهاست.
از نظر فنی، این کریدور شامل چندین بخش مهم 
زیرســاختی است که به منظور تســهیل جریان تبادل 
کالا،خدمات و انرژی میان این مناطق طراحی شــده 
است. این طرح شــامل شبکه های راه آهن پرسرعت، 
بندرهای توســعه یافته، مســیرهای دریایی تجاری و 
زیرســاخت های دیجیتالی پیشــرفته خواهد بود که 
همگی برای کاهش زمان حمل ونقل و بهبود بهره وری 

در انتقال کالاها و انرژی استفاده خواهند شد.
یکی از ویژگی های کلیدی این کریدور، استفاده از 
مسیرهای دریایی به منزله نقطه اتصال میان هند و غرب 
آسیاست. این مسیرها به بنادر حیاتی، مانند بندر دبی و 
بندر جده متصل می شوند و سپس از طریق شبکه های 

راه آهن به سمت شمال و اروپا امتداد می یابند. 
البته این پروژه بیش از اینکه از منظر اقتصادی اهمیت 
داشته باشــد، از دیدگاه ژئوپلیتیکی و امنیتی مهم است. 
یکی از اهــداف اصلی این کریدور کاهش وابســتگی 
کشورهای منطقه به مسیرهای سنتی تحت کنترل نیروهای 
رقیب یا دشمن است! افزون بر این، صهیونیست ها به این 
طرح به مثابه یک فرصت استثنایی برای تثبیت نفوذشان 
در منطقه و کاهش وابســتگی به مسیرهایی که از طریق 

ایران و جبهه مقاومت کنترل می شوند، می نگرند.
کریدور IMEC به تل آویو این امکان را می دهد که به 
منزله یک هاب تجاری و زیرساختی در میان سه منطقه 
کلیدی جهان عمل کند. دسترســی به بازارهای اروپا 
و آســیا و تقویت همکاری های اقتصادی با کشورهای 
حوزه خلیج فارس از طریق ایــن کریدور می تواند به 
رژیــم صهیونی کمک کند تا موقعیت خود را به منزله 
یک بازیگر اصلی ژئوپلیتیکی در غرب آسیا تثبیت کند.

 B اهداف پشت پرده
از منظر اقتصادی، طــرح IMEC به رژیم صهیونی در 
منطقه امکان می دهد که ســهم بیشتری را از تجارت 
جهانــی، به  ویــژه در حــوزه فناوری های پیشــرفته، 
حمل ونقــل و ارتباطات به دســت آورد. فناوری های 
نوین مانند اینترنت اشیاء )IoT( و هوش مصنوعی در 
مدیریت لجستیک و زنجیره تأمین در این کریدور نقش 
حیاتی ایفا می کنند و از قضــا رژیم صهیونی خود در 
این حوزه ها یک بازیگر کلیدی است! از نظر سیاسی، 
این کریدور در چارچوب سیاست های رژیم صهیونی 
برای مهار ایــران و جبهه مقاومت و به نوعی مصریزه 
کردن کشــورمان معنا پیدا می کنــد. مصریزه در واقع 
اشاره به تکرار فرآیندی است که به مصر تحمیل شد. 
حکومت مصر در دهه های ۵۰ تا ۷۰ میلادی و حتی 
تا حدودی دهــه ۸۰ از جمله مهم ترین و کلیدی ترین 
کشورهای عربی حامی مسئله آزادی فلسطین به شمار 
می آمد؛ اما به مرور و طی فرآیندی پیچیده تضعیف شد 
و به انزوا بردن اقتصادی و سیاسی این کشور در دستور 
 فرآیندها به گونه ای 

ً
قدرت های غربی قرار گرفت و عملا

مدیریت شــد که مصر جایگاه محوری خود در جهان 
عرب را از دست بدهد. نتانیاهو در سخنرانی خود در 
سازمان ملل متحد به این توطئه اشاره کرد و گفت که 
پروژه آی مک می تواند زمینه ساز آینده ای بدون تهدید 
ایران برای منطقه باشد! از نگاه تل آویو، حضور و نفوذ 
ایران اسلامی در غرب آسیا مانعی جدی برای تثبیت 

صهیونیسم در منطقه تلقی می شود.
باید توجه داشــت که کشــورهای عربــی حوزه 
خلیج فارس، مانند عربســتان و امارات متحده عربی 
از مهم ترین مشــارکت کنندگان در این پروژه به شمار 
می آیند. این کشورها نیز از نظر اقتصادی و ژئوپلیتیکی 
از موفقیــت آی مک ســود خواهند برد؛ چــرا که این 
کریدور امکان دور زدن مسیرهای تحت نفوذ کشورمان 

و کاهش وابستگی به تنگه هرمز را فراهم می کند.
به طور کلی؛ از منظر امنیت ملی رژیم صهیونیستی، 
کریدور IMEC می تواند ابــزاری راهبردی برای مهار 

جبهه مقاومت در غرب آسیا به کار گرفته می شود. این 
طــرح به  طور بالقوه، به دنبال کاهش توانایی و قابلیت 

جبهه مقاومت در تهدید منافع رژیم صهیونی است. 
باید به این نکتــه دقت کنیم که کریدور مذکور، در 
صورت غفلت کشورمان، زمینه ساز ایجاد یک ائتلاف 
اقتصــادی و امنیتی جدید در منطقه خواهد شــد که 
عوارض و تهدیدات آن بــه پرونده هایی، مانند جزایر 
سه گانه و میدان گازی آرش و حتی هویت خلیج فارس 
نیز ســرایت خواهد کرد. در واقع، این طرح نه تنها به  
دنبال تغییر موازنه اقتصادی منطقه است، بلکه به منزله 
یک ابزار ژئوپلیتیک برای تقویت ائتلاف های منطقه ای 

در برابر کشورمان نیز عمل خواهد کرد!

 Bنقش ایران و مقاومت
در برابــر این طرح، کشــورمان و ســایر اعضای جبهه 
مقاومت نباید منفعل باقی بمانند، هر چند در این زمینه 
به دلایل گوناگون نمی توان انتظار چندانی از کشورهایی 
مانند عراق و سوریه داشت. با توجه به اهمیت استراتژیک 
غرب آســیا و منابع انرژی موجود در آن، کشورمان باید 
از ابزارهــای ســخت و نرم خود به ویژه دیپلماســی آن 
 هم به شکل هوشــمندانه برای مهار تهدیدات این پروژه 
استفاده کند.  از منظر صهیونیست ها، حزب الله لبنان به 
منزله یکی از اصلی ترین بازیگران جبهه مقاومت، نقشی 
 IMEC کلیدی در تقابل با عوارض طرح هایی، همچون
ایفا خواهــد کرد. از منظر آنها حزب الله، با تکیه بر توان 
خود می تواند تهدیداتی برای اجرای این پروژه ایجاد کند.  
صدور فرمان ترور سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله 
از سوی رژیم صهیونی در همین راستا قابل تفسیر است؛ 
چرا کــه حزب الله یک نیروی مؤثر در جلوگیری از نفوذ 

رژیم صهیونیستی و حامیانش در منطقه شناخته می شود.

 Bچشم  انداز آینده
همانگونه که اشــاره شــد این کریدور نه تنها یک پروژه 
اقتصادی اســت، بلکه ابزار ژئوپلیتیکی در دستان رژیم 
صهیونیســتی و متحدانش اســت. این طــرح به  دنبال 
تغییر معادلات راهبردی در غرب آسیا و محدود کردن 
نفوذ جبهه مقاومت اســت، اما هوشمندی ژئوپلیتیکی 
کشــورمان نیز به قطع می تواند آینده این پروژه را تحت 
تأثیر قرار دهــد.  در پایان باید بر این نکته تأکید کرد که 
ادعای نتانیاهو در سازمان ملل برای برجسته سازی این 
کریدور و مقابله با آنچه او »تهدیدات ایران« می نامد، در 
ادامه تلاش های طولانی مدت رژیم صهیونی برای تغییر 
توازن قوا در غرب آسیا یا اعمال همان نظم نوینی است 
که پس از ترور سیدحسن نصرالله اعلام شد. با این حال، 
منطقه غرب آسیا اولین بار نیست که در طول تاریخ خود 
با چنین توطئه ای روبه رو می شــود، لذا برای عبور موفق 
از این توطئه جبهه شــر، باید جمهوری اسلامی ایران از 
ظرفیت های هوشــمند و خردورز خود به بهترین شکل 

ممکن بهره برداری کند.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

 نقشه مهار جبهه مقاومت!
IMECواکاویصبحصادقازابعادژئوپلیتیکیکریدور

RUSI

اندیشــکده ها به منزلــه نهادهــای پژوهشــی و 
اندیشه ورز، نقش مهمی در تدوین سیاست های 
راهبــردی و تأثیرگذاری بــر حوزه های گوناگون 
حکمرانــی ایفــا می کنند. در کشــور انگلیس، 
از حــدود دو قرن قبل، مؤسســه خدمات متحد 
 )RUSI( سلطنتی برای مطالعات دفاعی و امنیتی
ایجاد شده است. این مؤسسه به منزله قدیمی ترین 
اندیشکده امنیتی و دفاعی جهان جایگاه ویژه ای 
در عرصه حکمرانی اندیشــکده ای داشته است. 
تأســیس این اندیشکده در ســال ۱۸۳۱ میلادی 
به  دســت »دوک ولینگتــون«، قهرمان نبردهای 
ناپلئونی و نخســت وزیر ســابق این کشور، گام 
مهمــی بــرای پیونــد دادن نهادهــای نظامی و 

دانشگاهی به یکدیگر به  شمار می آید.
این اندیشــکده با حمایت مســتقیم خاندان 
ســلطنتی و فرماندهان عالی رتبه ارتش شــکل 
گرفت و بــا گذر زمان به نهادی علمی و حرفه ای 
برای بررسی مسائل دفاعی و نظامی تبدیل شد. 

RUSI بــا هدف مطالعه علــوم نظامی و دریایی 

تأسیس شــد، اما کم کم دایره فعالیت های خود 
را گســترش داد و به حوزه های امنیتی و دفاعی، 
ازجمله تهدیدات تروریستی، جرایم سازمان یافته 
 RUSI ،و امنیت سایبری وارد شد. در حال حاضر
با نگاه بین المللی خود به مسائل امنیتی، یکی از 
برجسته ترین منابع تحلیل و پژوهش در این حوزه 

شناخته می شود.
موقعیت استراتژیک و تاریخی این اندیشکده 
در لنــدن، به ویــژه نزدیکی به ســاختمان های 
مهــم حکومتــی، ماننــد مجلس عــوام و دفتر 
نخست وزیری، جایگاه آن را به مثابه نهادی مؤثر 
در سیاســت گذاری های دفاعی انگلیس تقویت 
کرده است. این اندیشــکده از زمان تأسیس تا به 
امروز توانسته اســت ارتباط نزدیکی با نهادهای 
حکومتی، نظامی و دیپلماتیک داشته باشد و این 
نهادها به طور مداوم به تحلیل های تخصصی آن 

استناد می کنند.
یکــی از دلایــل موفقیــت RUSI در عرصه 
انگلیــس، رویکرد  اندیشــکده ای  حکمرانــی 
میان رشته ای آن است. این اندیشکده با تمرکز بر 
حوزه هایی، ماننــد مطالعات امنیتی بین المللی، 
علوم نظامی، مقابله با تروریســم، منع گسترش 

ســلاح های هســته ای و جرایم مالی، توانســته 
اســت طیف وســیعی از موضوعات را پوشش 
دهــد و از این منظــر نقش مهمــی در هدایت 
سیاست های امنیتی انگلیس و متحدانش داشته 
باشــد. گزارش های RUSI در زمینه اســتفاده از 
فناوری های نوین، مانند هــوش مصنوعی برای 
مقابله با تهدیدات امنیتی، نمونه ای از تلاش های 
این مؤسسه در به  روز نگه داشتن نهادهای امنیتی با 

پیشرفت های فناورانه است.
افزون بر نقش پژوهشی و تحلیلی این اندیشکده 
در حوزه مسائل داخلی انگلیس، RUSI در سطح 
بین المللی نیز جایگاه مهمی دارد. این مؤسســه 
با برگزاری نشست ها و همایش های بین المللی 
و همکاری با نهادهای مشــابه در دیگر کشورها، 
نقشی کلیدی در شــکل دهی گفتمان جهانی در 
 RUSI حوزه امنیت و دفاع ایفا می کند. برنده شدن
 Prospect به منزله اندیشکده سال از سوی مجله
در سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۲۰، و نیز دریافت جوایز 
متعدد در زمینه سیاســت خارجی، نشان دهنده 

اعتبار جهانی این مؤسسه است.
نکته قابل توجه درباره RUSI، استقلال نسبی 
آن در تأمین مالی اســت. این اندیشکده بخشی 
از بودجه خود را از طریــق عضویت های فردی 

و شــرکتی تأمین می کند که اعضای شرکتی آن 
شامل شرکت های بزرگ بین المللی از کشورهای 
گوناگون هستند. این ساختار مالی به RUSI اجازه 
می دهد تا فارغ از وابســتگی به دولت ها، به طور 
مســتقل تحلیل و پژوهش انجام دهد و نظرات 
تخصصی خود را با دقت و عمق بیشــتری ارائه 

دهد.
 RUSI با توجه به مواردی که ذکر شد، می توان
را یکی از ارکان اصلی حکمرانی اندیشــکده ای 
کشور انگلیس دانســت. تأثیرگذاری گسترده آن 
در تدوین سیاســت های دفاعــی و امنیتی، ارائه 
تحلیل هــای راهبــردی و نوآورانه، و گســترش 
گفتمان های امنیتی در ســطح جهانــی، از این 
اندیشکده نهادی پیشــرو ساخته است. از سویی 
دیگر، حمایت گسترده اعضای نظامی و سیاسی 
از RUSI، به آن این امکان را داده است که به منزله 
یک نهاد فراحزبی و بین المللی، تأثیری فراگیر در 
حوزه های امنیتی و نظامی داشته باشد. در دنیای 
امروز که تهدیدات امنیتی پیچیده تر شده اند، نقش 
اندیشکده هایی، چون RUSI در تدوین و هدایت 
سیاست های امنیتی و دفاعی کشورها بیش از پیش 

ضروری به  نظر می رسد.

اندیشکده

راهبرد

درگیری اخیر میان ایران و رژیم صهیونیستی 
و حملات موشــکی گســترده ایران به این 
کشــور، نگرانی هایی را دربــاره وضعیت 
مسیرهای حمل ونقل دریایی، به ویژه مسیر 
حساس دریای سرخ ایجاد کرده است. این 
وضعیت موجب مســدود ماندن این مسیر 
حیاتی برای کشتی های تجاری بین المللی 
بــرای مــدت طولانی تری خواهد شــد و 
می تواند باعث افزایش نگران کننده نرخ های 
حمل ونقل شــود. هنــد به منزلــه یکی از 
کشورهایی که برای تجارت با اروپا، آمریکا، 
آفریقا و غرب آســیا به شدت به کانال سوئز 
وابسته است، تحت تأثیر مستقیم این بحران 
قرار گرفته است. این مناطق به تنهایی بیش 
از ۴۰۰میلیارد دلار از تجارت هند در سال 
مالی ۲۰۲۳میــلادی را به خود اختصاص 

داده اند.
تشدید این مناقشه طولانی مدت، به ویژه 
با تغییر تمرکز نظامی رژیم صهیونیســتی 
از حمــاس در غزه به حزب اللــه در لبنان، 
فشارهای بیشتری بر منطقه وارد کرده است. 
پس از ترور گســترده اعضــای حزب الله، 
تنش ها میان ایران و رژیم اشــغالگر قدس 
افزایش یافته است. با توجه به ارتباط نزدیک 
حزب الله با حوثی ها در یمن، که مسئولیت 
بســیاری از حملات به کشتی های عبوری 
از مسیر دریای ســرخ را برعهده دارند، این 
درگیــری خطرهای جدی بــرای تجارت 
جهانی به ویژه برای هند به وجود آورده است.
اثر این درگیری بر تجارت هند در حال 
حاضر مشهود است. براساس گزارش های 
منتشرشــده، صادرات هنــد در ماه اوت به 
میزان  ۹درصد کاهش یافته اســت. بخش 
عمده این کاهش به دلیل افت  ۳۸ درصدی 
صادرات نفتــی بوده اســت. این کاهش، 
به علت کم شــدن حاشیه ســود و افزایش 
هزینه های حمل ونقل دریایی رخ داده است. 
همچنین افت قابل توجه صادرات نفتی، به 
پالایشگاه های مستقل که بر صادرات نفت 
خــام و محصولات مرتبط تمرکــز دارند، 
فشارهای اقتصادی بیشتری وارد کرده است.
از ســوی دیگر، به دلیل طولانی شــدن 
مســیرهای تجاری و همچنین اختلال در 
مسیر کانال سوئز و دریای سرخ، هزینه های 
حمل و نقل ۱۵ تا  ۲۰درصد افزایش داشته 
اســت. این افزایش هزینه هــا به ویژه برای 
شرکت های هندی که محصولاتی با هزینه 
پایین مانند مهندسی ســبک، منسوجات، 
پوشــاک و کالاهای کارگرمحور را صادر 
می کنند، تأثیرات منفی به همراه داشته است.
شــرکت های  جهانــی،  ســطح  در 
حمل ونقل نیز با افزایش ســودآوری مواجه 
شــده اند؛ برای نمونه، شــرکت دانمارکی 
»Maersk« پیش بینی ســود خود را افزایش 
داده است، زیرا تقاضا برای حمل کانتینری و 
نرخ های حمل ونقل بالا همچنان قوی است. 
با این حال، گزارش هایی نیز وجود دارد که 
درصورت ادامه ایــن اختلالات، نرخ های 
 در ســطح بالایی باقی 

ً
حمل ونقل احتمالا

خواهند ماند.
یکی از دیگر پیامدهــای این درگیری، 
تأثیر آن بر برنامه کریــدور اقتصادی هند-
خاورمیانه-اروپــا )IMEC( اســت که در 
نشست گروه ۲۰ در دهلی نو مطرح شد. این 
طرح با هدف ایجاد مســیر تجاری سریع تر 
برای اتصــال هند به منطقــه خلیج فارس 
و اروپا و کاهش وابســتگی به کانال ســوئز 
طراحی شده اســت؛ اما با شروع جنگ در 
منطقه، توسعه این مسیر تجاری ممکن است 

با چالش های جدی مواجه شود.
با توجه به تداوم درگیری ها، شناســایی 
راه های جایگزین تجاری و اتخاذ راهبردهای 
مناسب برای کاهش اثرات منفی این بحران 

ضروری است.
 پی نوشــت: ترجمه اختصاصی صبح صادق از مقاله 

The Financial Express روزنامه هندی

IMEC جایگزین کریدور
   دیگران    
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کارشناس سیاسی
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هفته نامه آمریکایی »اکونومیست« ضمن بیان 
اینکه حمله )رژیم(اسرائیل به ایران می تواند 
خطر گسترده شــدن جنگ در خاورمیانه را 
در پی داشــته باشــد و ایران را بــرای ایجاد 
بازدارندگی تشــویق کند، نوشت: »)رژیم(
اســرائیل یا آمریکا ممکن است فکر کنند که 
اســتفاده از زور علیه ایران، قانونی یا عاقلانه 
اســت؛ ولی این تفکر که یک حمله قاطعانه 
به ایران می توانــد خاورمیانه را متحول کند، 
خوش خیالی اســت؛ چرا که در بلندمدت، 
ایجاد امنیت نیازمند پایان دادن اســرائیل به 
سرکوب فلسطینی هاســت.« این نشریه در 
متقابل)رژیم  نوشت: »حمله  بخش دیگری 
صهیونیســتی( به ایران نیــز می تواند خطر 
بزرگ تری باشد. یکی از گزینه های آن حمله 
به قطب های صادرات نفت ایران اســت که 
بازارهای انرژی را با نوســان مواجه می کند. 
حمله یکباره به زیرساخت های هسته ای ایران 
هم می تواند ایران را برای ایجاد بازدارندگی 
بیشــتر در آینده تشــویق کند.« اکونومیست 
افزود: »اشــغال ابدی )اراضی فلســطین(، 
نقض بیشتر حقوق بشر خواهد بود، که جامعه 
را فرسوده می کند و می تواند اتحاد آن با آمریکا 
را تضعیف کند. اسرائیل شاید گمان می کند 
که با تشدید جنگ در خاورمیانه برتری خواهد 
داشــت؛ اما چالش اصلــی، تبدیل قدرت 
نظامی به دستاوردهای استراتژیک پایدار و در 
نهایت صلح است. بدون آن خون ریزی برای 

سال ها ادامه خواهد داشت.«

»نیویــورک تایمز« نوشــت: »در حالی که 
حملات )رژیم( اسرائیل در لبنان گسترش 
می یابد، مقامات ارشــد پنتاگون بر سر این 
موضوع گفت وگو می کنند کــه آیا افزایش 
حضور نظامی  آمریکا در منطقه )غرب آسیا( 
، از جنگی گسترده تر جلوگیری می کند یا به 
آن دامن می زند؟« »دانا استرول« مقام ارشد 
ســابق پنتاگون در حوزه غرب آســیا ضمن 
تأیید تلویحی این موضوع که حضور آمریکا 
مشوق اقدامات نظامی بیشتر از سوی رژیم 
صهیونیستی اســت، می گوید: »اگر جای 
اسرائیل باشید و به دنبال برنامه ریز نظامی، 
می خواهیــد همه کارها را تــا زمانی انجام 
دهید که )آمریکا( در منطقه است، نه پس از 
خروج آن.« به نوشته نیویورک تایمز، رئیس 
ستاد مشترک ارتش آمریکا، این موضوع را 
در جلسات پنتاگون و کاخ سفید مطرح کرده 
و تأثیر حضور گسترده آمریکا در غرب آسیا 
را بر آمادگی کلی رزمی، یعنی توانایی ارتش 
آمریکا برای واکنش سریع به درگیری ها، از 
جمله به چین و روسیه زیر سؤال برده است. 
ایــن روزنامه به نقل از منابع آگاه نوشــت: 
»تعامل با اسرائیلی ها برای پنتاگون دشوار 
شده، زیرا اسرائیل به صراحت اعلام کرده 
که قبل از انجــام اقداماتی علیه آنچه تهدید 
وجودی تلقی کند، به آمریکا هشدار نخواهد 
داد. مقامات وزارت دفاع نگران هستند که 
درگیری در خاورمیانه، توجه آنها را از حمله 

احتمالی چین به تایوان غافل کند.«

پیشخوان

خوش خیالی!

تردید پنتاگون 

نخست وزیر پیشــین بریتانیا افشا کرد، در زمان حضورش در 
وزارت خارجه انگلیس، پس از دیدار »بنیامین نتانیاهو« با او 
و استفاده نخست وزیر رژیم صهیونیستی از سرویس بهداشتی 
شخصی اش، یک عدد »دستگاه شنود« در این محل پیدا شده 
است. »بوریس جانسون« در این باره در کتابش با عنوان »رها 
شده« نوشت: »بی بی مدتی آنجا ماند که ممکن است عمدی 
 به من گفتند که حین کنترل های رایج 

ً
یا غیرعمدی باشد. بعدا

برای کشف اجسام مشــکوک، یک دستگاه شنود در سیستم 
 در همان زمان افشــا شد که رژیم 

ً
توالت پیدا کردند.« تقریبا

صهیونیســتی در کاخ سفید دستگاه های شــنود نصب کرده 
است. 

 شنود در دستشویی!
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، حمله و تهدید نیروگاه های 
هسته ای را محکوم و آن را نقض آشکار اصول بنیادین امنیت اتمی 
خواند. »رافائل گروسی« با بیان اینکه رکن سوم پیمان منع اشاعه 
تسلیحات هسته ای )NPT( تصریح می کند که کارکنان نیروگاه های 
هســته ای باید از امنیت و ایمنی برخودار بوده و بتوانند دور از هر 
فشاری تصمیم گیری کنند، گفت: »هر اظهارنظری درباره اقدامات 
تلافی جویانه علیه کارکنان نیروگاه هسته ای »زاپوروژیا« غیرقابل 
قبول دانســت.« این اظهارات گروســی درباره نیروگاه هسته ای 
اوکراین در حالی مطرح می  شود که آژانس بین المللی هسته ای در 
مقابل تهدید های علنی و مداوم سران رژیم صهیونی علیه مراکز 

هسته ای ایران سکوت مطلق در پیش گرفته اند!

مطلق سکوت 
رئیس سرویس اطلاعات خارجی روسیه افشا کرد: »اطلاعاتی 
داریم که نشان می دهد بعد از پایان جنگ اوکراین، قرار است 
از شبه نظامیان برای ناآرام کردن منطقه اوراسیا استفاده شود.« 
»سرگئی ناریشــکین« با اشــاره به حضور نظامیان اوکراینی 
در پایــگاه آمریکایی »التنف« در ســوریه گفت: »اوکراینی ها 
در حال بررســی چگونگــی هدف قــرار دادن نظامیان روس 
در ســوریه هستند.« ناریشــکین از تلاش سرویس جاسوسی 
انگلیسی و آمریکا برای جذب نیرو از میان تکفیری های ساکن 
منطقه »کاهش تنــش« در ادلب خبر داد و گفت: »کی یف در 
حال تجهیز شــبه نظامیان ادلب به پهپادهای انتحاری و دیگر 

تسلیحات مدرن است.«

تکفیری ها تجهیز 

»ســی ان ان« نوشــت: »حملات ارتش اسرائیل به 
غزه، شکاف ها را در جامعه و سیاست داخلی آمریکا 
آشکارتر و گســترده تر کرده است. چندین دولت در 
کاخ ســفید برای میانجیگری )به اصطلاح( صلح 
خاورمیانه مشارکت داشته اند، اما مناقشه اسرائیل و 
فلسطین هرگز به یک موضوع سیاسی داخلی برای 

این کشور تبدیل نشده بود.«
این رســانه آمریکایی نوشــت: »تصاویر حمله 
اسرائیل به کودکان،  زنان و غیرنظامیان در غزه باعث 
واکنش های ضد اســرائیلی در آمریکا شده و فشار 
سیاســی خطرناکی را برای بایــدن و هریس ایجاد 
کرده است. خشم گروه های مترقی  نسبت به اسرائیل 
و ناکامی دولــت بایدن در مهــار نتانیاهو، ائتلاف 
دموکرات را متفرق کرده اســت. هزاران رأی دهنده 
آمریکایی عــرب و رأی دهندگان ضداســرائیلی از 
حمایت از بایــدن در انتخابات مقدماتی خودداری 
می کنند و احتمال حضورشان در انتخابات ماه آینده 
بــا رأی دادن به حزب ثالث، بــه ویژه در ایالت های 
سرنوشت ســازی همچون »میشــیگان«، می تواند 
امیدهای »هریس« برای راهیابی به کاخ ســفید را 
نابود کند.« بنا بر این گزارش، نتانیاهو از زمان دولت 

»بیل کلینتون« رئیس جمهوری اسبق آمریکا در دهه 
۱۹۹۰ یک بازیگر تمام عیار در سیاست آمریکا بوده 
است؛ اما ســال گذشــته، مداخلات زیرکانه او در 
سیاست آمریکا که در واقع برای حفظ خود در قدرت 
طراحی شــده، به ســطوح جدیدی رسید. چنانکه 
»کاملا هریس« در انتخابات ریاست جمهوری ماه 
 با آزمون های مشابه دولت 

ً
آینده برنده شود، احتمالا

بایدن و پیچیدگی هــای درگیری بین منافع آمریکا و 
رژیم صهیونی روبه رو می شــود.  از طرفی مخالفت 
»دونالــد ترامپ« با دخالــت آمریکا در جنگ های 
خارجی ـ به ویژه در خاورمیانه ـ ممکن است به این 
معنا باشد که در صورت روی کار آمدن، به دخالت 
چندان در این منطقه مایل نیست. سی ان ان در پایان 
نتیجه گیری کرد: »در هر حال هر اتفاقی که ماه آینده 
بیفتد و هر نامزدی که در نقش رئیس جمهور آمریکا 
وارد کاخ ســفید شود، ایالات متحده پس از ۷ اکتبر 
 درگیر 

ً
۲۰۲۳ و عملیــات »طوفان الاقصی« عمیقا

واقعیت های جدیــد خاورمیانه خواهد بود. در واقع 
جنــگ غزه که از بایدن به ترامــپ یا هریس به ارث 
خواهد رسید، لکه  ننگی است بر میراث دولتمردی 

که خود را کارشناس سیاست خارجی می دانست.«

   تحلیل    

لکه ننگ
پسلرزههایطوفانالاقصیدرسیاستداخلیآمریکا

»یورونیوز« مدعی شد، تصاویر ماهواره ای که در 
پایان سپتامبر گرفته شده، کارشناسان تسلیحاتی 
را به این باور رســانده است که روسیه تلاش کرده 
موشک بالســتیک قاره پیمای جدید خود، یعنی 
»سَــرمَت آر.اس ۲۸« را آزمایش کند، اما دچار 
»یک شکســت فاجعه بار« شده و نگرانی هایی را 
درباره زرادخانه هسته ای این کشور به وجود آورده 
اســت. این موشــک ۳۵ متری که قابلیت حمل 
کلاهک های هسته ای را دارد، با عنوان »شیطان۲« 
و »مرگبارترین ســلاح جهان« شناخته می شود. 
موشک آر.اس۲۸ اولین بار در سال ۲۰۱۴ در یک 
نشست خبری در مسکو رونمایی شد. در آن زمان، 
مقامات روسیه گفتند که این موشک تا سال ۲۰۲۰ 
تکمیل خواهد شد؛ اما تولید آن چندین بار به دلیل 
برخی مشــکلات به تأخیر افتــاد. »مت کوردا« 
محقق ارشد در مؤسسه بین المللی تحقیقات صلح 
استکهلم گفت که تا این لحظه، موشک آر.اس۲۸ 
هنوز به خدمت گرفته نشده است و توضیح داد: »نه 
تنها تولید سریال این موشک به تأخیر افتاده، بلکه 
چرخه آزمایشی آن نیز با تعدادی آزمایش ناموفق 
مواجه شده اســت.« از زمان رونمایی آر.اس۲۸، 

رســانه های روسی گزارش داده اند که این موشک 
می تواند تا ۱۶ کلاهک هسته ای مستقل را حمل 
 بســیار 

ً
کند؛ اما کوردا گفت که این تعداد احتمالا

کمتر اســت و »شــاید تا ۱۰ کلاهک« باشد. به 
گفته ارتش روســیه، این موشک همچنین بردی 
حداقل ۱۸ هزار کیلومتری دارد و وزن آن بیش از 
۲۰۸ تن است. در اکتبر ۲۰۲۳، رئیس  جمهوری 
روســیه در یک سخنرانی اعلام کرد که آر.اس۲۸ 
آماده اســتقرار اســت. »ولادیمیر پوتین« گفت: 
»در مجموع، موشــک فوق ســنگین سرمت نیز 
آماده اســت.« او افزود: »تنها کاری که باقی مانده 
این است که تمامی مراحل اداری و بوروکراتیک 
را تکمیل کنیم تا بتوانیم به تولید انبوه برسیم و آن 
را در حالــت آماده باش رزمی مســتقر کنیم. این 
کار را بــه زودی انجام خواهیــم داد.« در همان 
ســخنرانی، پوتین یکی از اهداف موشک آر.اس 
۲۸ را جلوگیری از تشدید تنش نظامی و هسته ای 
با آمریکا ذکر کرد. او به طور خاص اشاره کرد که 
روسیه معاهده جامع منع آزمایش های هسته ای را 
امضا و تصویب کرده، در حالی که ایالات متحده 

آمریکا فقط آن را امضا کرده است.

   پنجره    

مانع تنش!
نگرانیهاازآزمایشمرگبارترینسلاحجهاندرروسیه

جهان

»اریک لین گرینبرگ« اســتادیار علوم سیاســی 
دانشگاه مؤسسه فناوری ماساچوست )MIT( در 
نشــریه »فارن افرز« اقدامات جدید ایران را در به 
نمایش گذاشتن قدرت بازدارندگی اش تحلیل کرد 
و نوشت: »سیاست مداران اغلب برای اجتناب از 
جنگ، از موقعیت های پرخطر خودداری می کنند. 
برای نمونه، در طول بحران موشکی کوبا، آمریکا 
پس از سرنگونی هواپیمای جاسوسی اش به دست 
نیروهای شوروی و عقب نشینی از آستانه جنگ، از 
اقدام تلافی جویانه خودداری کرد. چنین سیاستی 
مســلتزم آن اســت که دولت ها یاد بگیرند بدون 
عبور از آســتانه هایی که می تواند به واکنش قابل 
توجهی منجر شود، به دشمنان خود فشار بیاورند 

تا رفتارشان را تغییر دهند.«
وی بــا بیان اینکــه »اقداماتــی مانند حمله، 
رهگیری هــای هوایــی و تهاجمــات زمینــی 
نشــان دهنده تمایل رهبــران برای اقــدام علیه 
دشــمنان اســت«، افزود: »چیزی که بحران ها 
را بســیار پیش بینی ناپذیر می کند، این است که 
آســتانه یا خطوط قرمزی که ممکن است منجر 
به جنگ شــوند، عیان نیســتند. سیاست گذاران 

اغلب به عمــد این محدودیت هــا را مبهم نگه 
می دارند. اگرچه مقامات گاهی اوقات آستانه های 
صریح را اعلام می کنند، اما وضوح بیش از حد 
می تواند بازدارندگی را تضعیف کند و رقبا را قادر 
می ســازد تا بدانند تا کجا می توانند پیش بروند. 
درمقابل، ابهام می تواند با وادار کردن حریفان به 
خویشتنداری، بازدارندگی را افزایش دهد تا مبادا 

از آستانه تشدید عبور کنند.«
ایــن تحلیلگر آمریکایی مدعی شــد: »برای 
مثال، اقدام روسیه و ایران در سرنگونی پهپادهای 
آمریکایی، بیان کننده نارضایتی این کشــورها از 
مأموریت های شناســایی واشــنگتن است، اما 
این کشــورها از هدف گرفتن هواپیماهای دارای 
سرنشین اجتناب کرده اند. برای همین هم اسرائیل 
در واکنش به حمله ماه آوریل ایران، راداری را در 
پایگاه هوایی دفاعی هدف قرار داد و از انجام یک 

عملیات گسترده تر خودداری کرد.«
، تهــران قبل از تلافی حمله 

ً
وی افزود: »مثلا

اســرائیل به سفارتش در دمشــق، درباره واکنش 
خود هشدار داد. مقامات ایرانی آشکارا گفتند که 
به زودی حملاتی انجام می دهند و به طور محرمانه 
به دولت های منطقه در مورد حمله قریب الوقوع شان 
هشدار دادند و به اسرائیل و بقیه جهان پیام دادند که 

به دنبال جنگی تمام عیار نیستند.«

اســتادیار علوم سیاسی در تمجید از اقدامات 
هوشمندانه ایران برای جلوگیری از جنگ نوشت: 
»پس از حمله موشــکی ایران در ژانویه ۲۰۲۰ 
به پایگاه نظامی آمریکا در عراق، تهران بیانیه ای 
عمومی به دبیرکل ســازمان ملل صــادر و در آن 
اعــلام کرد عملیات نظامی را بــرای انتقام ترور 
سرلشکر قاسم ســلیمانی انجام داده و به نتیجه 
رسانده اســت و به دنبال تشــدید تنش یا جنگ 

نیست.«
وی افزود: »اما حتی پس از اینکه یک مهاجم 
به اهداف خود دســت یافت و پیشــنهاد کرد که 
نمی خواهد بیشتر از این پیش برود، رقیبش باید 
راهی برای بازدارندگی دوباره پیدا کند. مقامات 
بایــد قوانین تعامل خــود را بازنویســی کنند و 
آســتانه های جدیدی ایجاد کنند که روشن کند 
تجاوزات آینده با مقاومت مواجه خواهد شــد. 
واکنش ایران به حمله اســرائیل به ســفارتش و 
نشــان دادن آمادگی برای حمله مستقیم به خاک 
اسرائیل، نشــان دهنده رویه جدیدی بود. چنین 
قوانین و آستانه های نانوشته  جدید، عدم اطمینان 
و ترس ایجاد می کند و موجب می شــود رهبران 

خویشتن داری بیشتری به خرج دهند.«
گرینبرگ اقدام رژیم صهیونیســتی در حمله 
به ســفارت ایران را اشتباه خواند و تصریح کرد: 

»سیاستمداران ممکن اســت آستانه رقبای خود 
را اشــتباه ارزیابی کنند؛ همان طور که اســرائیل 
هنگام حمله به ســفارت ایران چنین اشــتباهی 
کرد. مقامات اسرائیلی انتظار یک انتقام کوچک 
را داشــتند، نــه اینکه صدها موشــک و پهپاد به 
سوی آنها شلیک شود. سایر رقبا نیز به دقت رفتار 
یک دولــت را در دوران بحران رصد می کنند تا 
توانایی هایــش را ارزیابــی کنند و ضعیف ظاهر 
شــدن در یک بحران می تواند موقعیت چانه زنی 

یک دولت را در تقابل های آینده تضعیف کند.«
وی خاطرنشــان کرد: »رهبران برای اجتناب 
از آنچه »جیمز فیرون«، محقق روابط بین الملل، 
»لاتــاری پرهزینه جنگ« می خوانــد، راه هایی 
برای عقب نشینی از تشدید بحران و درعین حال 
حفظ شــهرت خود و تضمین بازدارندگی پیدا 
می کنند. برای انجام این کار، سیاستگذاران باید 
تصمیم هایی بگیرند که در آن، همه طرفین بتوانند 
ادعای موفقیت کنند. برای نمونه، در تبادل آتش 
ایران و اســرائیل در بهار گذشــته، تهران تنها با 
نمایش توانایی خود در انجام حملات گســترده 
به اسرائیل، قدرت خود را به مخاطبان داخلی و 
بین المللی نمایش داد، و )به گونه ای محاسبه شده 
اقدام کرد که( این حمله کمترین آسیب را به همراه 

داشته باشد.«

معادلات جدید را ایران می نویسد
بازدارندگیجدیدایرانوبازتعریفجدیدمعادلاتمنطقه

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل
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گروه اقتصاد
صبح صادق

 دیر یا زود باید
 ارز تک نرخی شود

یکی از موضوعاتی که طی روزهای گذشته 
کید 

ٔ
خبرساز شده و وزیر اقتصاد نیز بر آن تا

داشــته اســت، افزایش نرخ ارز نیمایی و 
حرکت دادن قیمت آن به سمت بالاتر، یعنی 
بازار آزاد اســت. با این حال، برخی نگران 
افزایش نرخ تورمی هستند که با افزایش نرخ 

ارز نیمایی در اقتصاد ایجاد می شود.
آنچه در ایــن موضوع اهمیــت دارد، 
تلاش برای تک نرخی شــدن ارز و فاصله 
گرفتن از توزیع رانت در این حوزه اســت. 
بی شک اقتصاد بیمار ایران باید درمان شود 
و ضروری اســت که این درمان با سرعت 
بیشــتری انجام شــود. به این دلیل، ادعای 
افزایش قیمت ها به واسطه افزایش نرخ ارز 
مردود اســت؛ چراکه تک نرخی کردن ارز 
موجب ایجاد ثبات و عرضه بیشــتر ارز از 
سوی صادر کنندگانی می شــود که تاکنون 
به دلیل خوداظهــاری ارز و عرضــه ارز با 
نرخ های نیمایی مایل نبودند ارز خود را به 

سامانه نیما عرضه کنند.
شاید یکی از اصلی ترین نگرانی هایی که 
در این حوزه وجود دارد، تجاربی است که 
در سال های گذشــته در حوزه افزایش نرخ 

ارز و در نتیجه افزایش نرخ تورم داشته ایم.
بی شک، با دست فرمان امروز اقتصاد و 
با مدیریت های فعلی و سیاست گذاری های 
قدیمی نمی توان وضعیت اقتصادی را بهبود 
بخشید. اقتصاد ایران در حوزه های گوناگون 
باید ترمیم و اصلاح شود، لذا باید به سراغ 
اصلاحات اساســی به ویــژه در زمینه ارز 

برویم.
به گفته کارشناســان، این امکان وجود 
دارد که در روزها و هفته های اول اصلاحات 
ارزی، شاهد بالا رفتن نسبی قیمت ها باشیم، 
اما در ادامه اصلاحاتی که به تک نرخی شدن 
یا دو نرخی شــدن ارز می انجامد، موجب 
تــوازن در عرضه و تقاضای ارز و ســپس 

زمینه ساز ثبات اقتصادی می شود.
دولتمردان و مدیران باید به این موضوع 
توجه کنند که پیش از اصلاحات اقتصادی 
و ارزی باید بســته های معیشتی حمایت از 
اقشار ضعیف جامعه را به درستی و با توجه 
به نسبت قیمت ها و رعایت اصول سلامت 
و تغذیه جامعه تعریف کنند. در صورتی  که 
دولت از اقشار آسیب پذیر جامعه با اعمال 
سیاســت های اقتصادی حمایت کند، این 
اطمینان در جامعه به وجود می آید که نباید 
نســبت به اصلاحات اقتصــادی نگرانی 

خاصی داشت.
نمی تــوان روی کاغذ نوشــت هوا گرم 
نیست، در حالی  که درون اتاقی بدون تهویه 
و گرم گرفتار شده باشــید، اما برای اثبات 
اینکه هوای اتاق گرم و آزاردهنده نیســت، 
دمای دماسنج را با دست کاری پایین آورده 

باشید.
دســت کاری کــردن اقتصــاد هیچ گاه 
راهکار درســتی بــرای حل مشــکلات 
جامعه نبوده اســت. دولت به سرعت باید 
از اداره کردن اقتصاد به صورت دســتوری 
عبــور کند؛ چراکــه به صورت دســتوری 
نمی توان اقتصادی شــکوفا داشت یا مانع 
از آسیب رسانی به معیشــت مردم، به ویژه 

دهک های با درآمد پایین شد.
بی تردید، باید هرچه زودتر به سمت تک 
نرخی کردن ارز برویــم، اما برای حصول 
اطمینــان در جامعه و عــدم نگرانی بابت 
کلید زدن اصلاحاتی شبیه افزایش نرخ ارز 
نیمایی باید تعریف درســتی از حمایت از 
مردم داشته باشیم. در این صورت راه برای 
سایر اصلاحات اقتصادی، که به رشد و رفاه 

جامعه می انجامد، باز می شود.

یادداشت

کارشــناس و تحلیلگر بازار ســرمایه گفت: »اگرچه 
تصمیمات شــتابزده عامل اصلی ایــن ریزش بوده و 
خارج شــدن بی موقع از بازار سرمایه، موجب تشدید 
ضرر و زیان آنان شده، اما سازمان بورس وقتی مشاهده 
می کند بیشتر ســهامداران بورس در معرض سقوط 
شدید سهام قرار می گیرند، باید به سرعت با استفاده 
از اهرم های بازدارنده که از نظر قانونی در اختیار دارد، 

از سقوط شدید شاخص کل بورس جلوگیری کند.«
»امین دلیری« اســتاد دانشگاه و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در گفت وگو با »صبح صــادق« درباره این 
موضوع که با توجه به ریزش های اخیر بورس، آیا این 
بازار همچنان بازار مناسبی برای سرمایه گذاری است، 
گفت: »بازار سرمایه با تمام افت و خیزهایی که در یک 
دهه گذشته داشته است، در مقایسه با بازارهای موازی 
و رقیب ، بهترین بازار برای رشد سرمایه گذاری به شمار 
می رود. با توجه به ویژگی های این بازار، سرمایه گذاران 
باید از یک قاعده منطقــی پیروی کنند و با هر خبری 
که در فضای مجازی منتشــر می شود، عکس العمل 
شتابزده نشــان ندهند و به اصطلاح به صورت توده ای 
و آبشاری مبادرت به خرید وفروش سهام خود نکنند و 
با کمی صبر و تأمل و مشورت با صاحب نظران بورس 

تصمیم بهینه اتخاذ کنند.«
وی با اشــاره به ویژگی های بازار سرمایه، گفت: 
»بازار ســرمایه ویژگی های خاص خود را دارد. ورود 
وخروج آزاد اشــخاص حقوقی و حقیقــی از بازار، 
نقد شوندگی بالا، ســود دهی بالای بازار سرمایه در 
مقایســه با سایر بازارها در ســال های گذشته، امکان 
سرمایه گذاری در این بازار به هر میزان، وجود قوانین 
و مقررات شفاف و قابل اطمینان، وجود قراردادهای 
آسان و دور از ریسک برای معاملات، عرضه »اوراق 
بدهی صکوک« و تبدیل آســان آن بــه اوراق بهادار 

دارایی ها ازجمله این ویژگی ها به شمار می آیند.«
این کارشناس بازار سرمایه درباره بازدهی بورس 
طی ســال های اخیر گفت: »از ابتدای ســال ۱۳۹۹ 
تــا ۹ مرداد همان ســال که اطلاعــات بازدهی بازار 
ســرمایه در مقام مقایسه با بازار سکه و دلار در دست 
بوده، به ترتیب بازدهی بازارهای ســرمایه، سکه و ارز 

۲۵۵، ۷۴، ۴۴ درصد رشــد داشــته است؛ بنابراین 
بازدهی بازار سرمایه در سال ۱۳۹۹ در مقایسه با سایر 

بازارهای موازی بیشتر بوده است.«
وی در ادامــه افــزود: »بعــد از یک رشــد بالا و 
زیان دیدن تعداد زیادی از ســهامداران خرد حقیقی 
درنتیجه کاهش شدید ارزش سهام در شهریور و مهر 
۱۳۹۹، اعتماد به بازار سرمایه به شدت کاهش یافت و 
تاکنون اعتماد سهامداران به بورس بازنگشته است؛ با 
این حال، شواهد نشان داده است بازدهی نهایی بازار 
سرمایه در مقایسه با سایر بازارهای موازی، نظیر ارز، 
طلا و سکه، مسکن، خودرو و بانک بیشتر بوده است.«

وی خاطرنشــان کــرد: »صرف نظــر از بانــک، 
ســرمایه گذاری در این بازار، ریسک کمتری دارد و از 
نظر زوال پذیری ســرمایه بر اثر خطرهای بیرونی، در 

مقایسه با سایر بازارها مطمئن تر و باثبات تر است.«
دلیــری درباره برخــی مخاطرات بازار ســرمایه 
گفت: »اگر بخواهیم مخاطرات بازار ســرمایه را از 
نگاه دیگری بررسی کنیم، شتابزدگی و عدم شکیبایی 
سهامداران به ویژه سهامداران خرد بیشترین ضربه را به 
بازار ســرمایه که خود جزئی از آن هستند، وارد کرده 
اســت . وجود عقلانیت و منطق اقتصادی برای رشد 

مستمر بازار سرمایه شرط لازم است.«
این کارشــناس اقتصــادی معتقد اســت: »بازار 
ســرمایه به عنوان یک متغیر تأثیر پذیــر، تابع عوامل 
دیگر اقتصادی اســت . رشــد دائمی بازار سرمایه به 
رشد مستمر اقتصادی بســتگی دارد . رشد اقتصادی 
نیز به رشــد مستمر ســرمایه گذاری و تمرکز سرمایه 
وابسته اســت. اگر در جذب سرمایه گذاری در بخش 
تولید غفلت شود، رشــد واقعی شاخص کل بورس 
نیز دچار خلل می شــود . در شرایط منطقی و عقلی، 
رشد شــاخص بورس، نشــان دهنده رشــد سالم و 
مطمئن اقتصادی است؛ ولی تجربه نشان داده است، 
رشــد و کاهش شاخص کل بورس در بیشتر مواقع از 
قواعد منطقی اقتصاد کلان تبعیت نکرده و همســو با 

متغیرهای کلان اقتصادی نبوده است.«
وی دراین باره یادآور شد: »رشد صوری شاخص 
بورس باعث تحریک متقاضیان به خرید سهام می شود 
و صف های خرید برای خرید ســهام شــرکت هایی 
تشکیل می شود که ممکن است به صورت غیرشفاف 
در ارائــه صورت هــای مالی خود، در بازار ســرمایه 

حضور یافته باشــند. برعکس، بر اثر انتشــار اخبار 
نادرست، ممکن است ســهام یک شرکت در صف 
طویــل فروش قرار گیــرد. تصمیمات خریــداران و 
فروشندگان ممکن است دور از منطق و عقلانیت باشد 
و درصورت حاکمیت این تفکر، بازار سرمایه به یک 
بازار متزلزل و شکننده تبدیل خواهد شد که دودش به 

چشم سهامداران خرد خواهد رفت.«
کید کرد: »شــناخت متغیرهای واقعی 

ٔ
دلیــری تا

تأثیرگذار در بازارســرمایه، می توانــد به تصمیمات 
عقلانی و منطقــی ســرمایه گذاران در بورس کمک 
کند . نرخ تورم بالا، رشــد نقدینگی بــدون ارتباط با 
رشد تولید ناخالص ملی، نوسانات و تغییرات مداوم 
نرخ ارز، بی ثباتی و التهاب در بازارهای موازی، رشد 
منفی سرمایه گذاری، بالا رفتن نرخ بیکاری، اثرگذاری 
تحــولات اقتصادی جهانی به علــت ارتباط ارزی و 
تجاری و رشــد منفی تولید داخلی بر بازارســرمایه 
تأثیرات منفی دارند . این ارتباطات را »ارتباطات علت 
و معلولی« می نامند . اگر بازار سرمایه تابع عقلانیت 
و منطق باشــد، به طــور منطقی از ایــن عوامل تأثیر 

می پذیرد.«
وی با اشاره به چند موضوع در راستای ایجاد ثبات 
در بازار سرمایه گفت: »مهم ترین عامل ثبات در بازار 
سرمایه، ماندگاری سهامداران در بازار سرمایه است. 
خرید وفروش شتابزده سهام بدون ارزیابی صورت های 
مالی شرکت هایی که سهام آنها به بازار بورس عرضه 
شده است، نمی تواند از سقوط یک باره ارزش سهام در 

بازار بورس جلوگیری کند.«
وی افزود: »لازم اســت خریدارن خرد با ارزیابی 
و تحلیل بنیــادی و درصورت امکان تحلیل تکنیکال 
دوره ای وضعیت بازار ســرمایه و سهام شرکت های 
عرضه شــده در بــورس و همچنیــن با مشــاوره از 
کارشناسان خبره، نسبت به خرید سهام اقدام کنند و در 
 عکس العمل 

ً
فروش سهام نیز به سیگنال های منفی فورا

نشــان ندهند . ارزیابی روند کاهشی یا افزایشی سهام 
خریداری شــده در یک دوره کوتاه مدت و میان مدت 

باید مبنای خرید یا فروش سهام قرار گیرد .« 
کید کرد: 

ٔ
ایــن کارشــناس و تحلیلگر بــورس تا

»خریدارن و فروشندگان سهام در بازار بورس به روند 
افزایشــی یا کاهشــی ارزش بازارهای موازی بورس 
توجه داشــته باشــند و با تجزیه و تحلیل روند قیمت 

بازارهای موازی، نسبت به خرید یا فروش سهام اقدام 
کنند.«

وی معتقد است: »یکی ازعوامل کاهش اطمینان 
ســهامداران خرد نســبت به بازار ســرمایه، سقوط 
ناگهانی ارزش سهام خریداری شده در فاصله زمانی 
کوتاه مــدت بوده و ضرر و زیان هنگفتی را به آنها وارد 
کرده اســت . اگرچه تصمیمات شتابزده عامل اصلی 
این ریزش بوده و خارج شدن بی موقع از بازار سرمایه، 
موجب تشــدید ضرر و زیان آنان شــده اســت ، اما 
سازمان بورس وقتی مشاهده می کند بیشتر سهامداران 
بورس در معرض سقوط شدید سهام قرار می گیرند، 
باید به ســرعت با استفاده از اهرم های بازدارنده که از 
نظر قانونی در اختیار دارد، از ســقوط شدید شاخص 

کل بورس جلوگیری کند.«
دلیری پیشنهاد داد: »با فعال کردن بیمه ریسک سهم 
ســهامداران خرد در بورس، درصــورت وجود قانون 
مربوط یا درصورت نبودن بیمه ریسک سهام در بورس، 
باید در اســرع وقت لایحه بیمه ریسک تهیه و از سوی 
دولت با قید فوریت به مجلس شــورای اسلامی ارائه 
شود . وجود بیمه ریسک سهام در بورس از ضرر و زیان 
سهامداران در بورس جلوگیری خواهد کرد و موجب 

حضور سهامداران در بازار سرمایه خواهد شد .«
وی بیان داشت: »ســازمان بورس و اوراق بهادار 
باید ترتیبی اتخاذ کند تا از محل منابع خود درصدی 
از ضــرر و زیــان ســهامداران خرد را جبــران کند. 
همچنین لازم است با اختصاص اعتبار به سهامداران 
خرد متضرر، بخش دیگری از خســارت وارد شده به 
سهامداران بازپرداخت شود. در عین حال، این سازمان 
باید ضمن مدیریت مســیرهایی که برای سهامداران 
خرد ریسک کمتری دارد، نسبت به جابه جایی سهام 

با مشاوره کارگزاران و تحلیلگران خبره اقدام کند.«
این کارشناس اقتصادی و مدرس دانشگاه گفت: 
»البتــه پرداخت ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان وام کم بهره 
از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی ارائه شده 
است که می تواند برای جبران زیان سهامدارانی که از 
شهریورماه ۱۳۹۹ وارد بورس شدند، استفاده شود؛ به 
شرط اینکه ســهامدران خرد متعهد شوند حداقل در 
یک دوره شش ماهه هیچ خروجی سرمایه ای از بورس 
نداشته باشند . در چنین وضعیتی می توان انتظار داشت 

بازار سرمایه از یک ثبات نسبی برخوردار شود.«

وشن؟ آینده بازار سرمایه تیره یا ر
پیشنهادهاییبرایفعالانبازارسرمایهدرگفتوگوصبحصادقامیندلیری،کارشناساقتصادی

جمع صادرات غیرنفتی ایران در ســه ماهه اول امسال از نظر 
ارزشی معادل ۱۳ میلیارد و ۵۱۸ میلیون دلار و به لحاظ وزنی 
۳۷ میلیون و ۸۳۸ هزار تن بوده اســت. در واقع،  صادرات در 
مقایســه با سال گذشته از نظر ارزشــی ۷.۶ درصد و به لحاظ 
وزنی ۵.۶ درصد افزایش داشته است. در سه ماهه ابتدای سال 
گذشته، ۳۵ میلیون و ۸۲۳ هزار تن کالا صادر شده است، این 
در حالی اســت که ارزش صادرات سه ماهه اول سال گذشته 
۱۲ میلیارد و ۵۶۳ میلیون دلار برآورد شــده اســت. کالاهای 
صادراتی غیرنفتی شامل محصولات پتروشیمی و پایه نفتی، 

معدن و صنایع معدنی، صنعت و کشاورزی بوده است.

 درآمد 13 میلیارد دلاری
منهای نفت

آخرین داده های اداره آمار فدرال آلمان )Destatis( نشان می دهد، 
سفارش های جدید برای کالاهای صنعتی ساخت این کشور در 
ماه اوت، شدیدترین کاهش خود را در سال جاری میلادی تجربه 
کرده است. براساس این گزارش، ســفارش های کارخانه ای در 
بخش تولید در ماه اوت در مقایســه با ماه قبل از آن ۵.۸ درصد 
و در مقایسه با سال گذشــته ۳.۹ درصد کاهش یافته است. این 
ارقام با پیش بینی تحلیلگران مبنی بر کاهش ۱.۹ درصدی بسیار 
متفاوت بوده است. »دســتاتیس« همچنین در بیانیه جداگانه ای 
اعلام کرد، تولید صنعتی آلمان، به دلیل فعالیت ضعیف در بخش 

خودرو کاهش یافته است. 

 آلمان در بحران 
شاخص

پیشنهاد خریدی که یک سرمایه گذار، معامله گر یا دلال برای خرید 
یک اوراق بهادار در یک قیمت مشــخص ارائه می کند، »قیمت 
پیشنهادی خرید« گفته می شود. در واقع این قیمت، قیمتی است که 
خریدار مایل به خرید اوراق است و کمیت خرید را نیز در سفارش 
خود تصریح می کند. قیمتی که در آن بازارساز مایل به خرید اوراق 
بهادار است نیز قیمت پیشنهادی خرید نامیده می شود. نقطه مقابل 
قیمت پیشنهادی خرید، »قیمت پیشنهادی فروش« است. قیمت 
پیشنهادی فروش، قیمتی است که فروشــنده برای فروش اوراق 
بهادار مشخص می کند و تعداد اوراق بهاداری را که مایل است در 

قیمت پیشنهادی خود به فروش برساند، تصریح می کند.

پیشنهادی قیمت 
افزوده

بازار

فردین آقا بزرگی
کارشناس بازار سرمایه
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محمد زارعی
کارشناس علوم دینی

پرسش: اینجانب به کارهای فنی و رفع مشکلات وسایل برقی یا 
 در حین تعمیر، 

ً
مکانیکی بدون دستمزد مشغول هستم، اگر احیانا

وسیله  برقی دچار آسیب و معیوب  شود؛ آیا ضامن هستم؟
پاسخ: اگر از جمله ابزارهایی است که برای انجام کار در اختیار 
او قرار گرفته اســت، در صورتی که در حین کار بوده و افراط 
و تفریط نکرده باشد، ضامن نیست؛ اما اگر مسئولیت تعمیر 
آن ابزار را داشــته است، ضامن است، هرچند بدون افراط و 
تفریط بوده باشد؛ مگر آنکه طبیعت کار اقتضای این خسارت 

را داشته است. 
 آیت الله العظمی خامنه ای، پرسش شماره ۷۲۶۸۸ 

آنچه منافقان ندارند
   مکتب    

آیت الله عزیزالله خوشــوقت: یکی از مســائل قطعی زندگی 
انسان، »مرگ« است. همه زنده ها روزی می میرند. ما می بینیم 
که تشییع جنازه می کنند، گاهی قبرستان می رویم، گاهی شرح 
حالش را در کتاب ها می خوانیم، این قدر مســئله به ما بســیار 
نزدیک است؛ اما برخی عوامل سبب می شود از چیزی به این 
نزدیکی غافل شویم. باید برنامه منظمی داشته باشیم که از یاد 
مرگ دور نیفتیم و کارهای این دنیایی که دســت مان اســت، 
ما را از یاد آن عقب نزند. اگر عقب بزند، خیلی خســارت بار 
است. چون مرگ می آید و آدم آمادگی ندارد، آن  وقت ناراحت 

ه لقاءه«
ّ
ه کره الل

ّ
می شویم. »منْ کره لقاء الل

 دور شدن نزدیک ترین
سلوک

امیه بنی  انقراض 
تاریخ نگار

خلافت بنی امیه با آغاز حکومت »معاویه بن ابوسفیان« در  ۴۱ 
قمری آغاز شد و در ۱۳۲  قمری با شکست »مروان بن محمد« 
به پایان رســید. در این ســال ها ۱۴خلیفه بر ممالک اسلامی 
حکم راندند. امویان با نبرد در مرزهای شرقی و مرزهای روم، 
گستره حکومت اسلامی را وسیع تر کردند. سرکوب خوارج و 
شیعیان از سیاست های مستمر امویان بود. بنی امیه بارها حرمت 
مقدسات اسلامی را شکستند. واقعه عاشورا، واقعه حره، قیام 
زبیریان، قیام مختار، قیام زیدبن علی، جنگ مرج راهط و قیام 
بنی عباس از وقایع مهم دوران خلافت بنی امیه اســت. پس از 

بنی امیه، حکومت »بنی عباس« قدرت اول جهان اسلام شد.

گاهی خدا به یک وجود برکت می دهد. روایت داریم 
که در آخرالزمان علم در قم متمرکز می شود. الآن ما 
در قم، در »جامعه المصطفی« حدود ۳۰هزار طلبه 
خارجی از ۱۰۰ کشــور داریم. می آیند یک مطالبی 
یاد می گیرند و پخش می شوند. این برکت هجرت 

حضرت معصومه)س( بود.
 زیارت نامه خیلی از امامزاده ها را بزرگان و علما 
گفتند، اما زیارت نامه ای که راوی آن ائمه معصوم )ع( 
هستند و تأکید کرده اند بخوانیم، زیارت نامه حضرت 
معصومه)س( اســت. اگر دقت کنیم یک آدابی هم 
 بــه ما می گویند زیــارت که می خواهی 

ً
دارد. مثلا

بخوانــی، اول انبیــاء یادت نرود، فلــذا می گوییم: 
ــلام عَلی آدَم، نوح، ابراهیم، موسی، عیسی«،  »السَّ
اول پنج پیغمبر اولوالعزم را می گوییم. پیغمبرهای 
اولوالعزم که تمام شــد، چهارده معصوم)ع( هم که 
 یا بِنتَ 

َ
یک

َ
ــلامُ عَل تمام شد، حالا می گوییم: »السَّ

ر«. این چیست؟ 
َ

مُوسی بنِ جَعف
ما گاهی وقت ها یک چیزی را می خواهیم مهم 
بدانیم، بندش می کنیم که این را بوعلی ســینا گفته 
اســت. قبول اســت، اما ادب اقتضا می کند که اول 

بگوییم خدا گفته است. اگر آیه داریم، آیه را بگوییم.
 یکی یکی بیاییم، بعد هم بگوییم آقای بروجردی 
چه گفته اســت. بعضی ها سلسله مراتب را رعایت 
نمی کنند. امام رضا)ع( فرمود ما که حرف می زنیم 
صاف نگویید قبول اســت، بگویید ریشه قرآنی اش 
چیست؟ که ما بگوییم حدیث ما ریشه اش از این آیه 
است. یعنی امام رضا)ع( می گوید برای اینکه حرف 
محکم بشود، بندش کنید به قرآن. خودشان دستور 
دادند. دو امام دستور دادند که از ما چیزی می شنوید، 
بگویید از کجای قرآن این را درمی آوری تا من بگویم 
آنچه ما می گوییم ریشه قرآنی دارد. زیارت حضرت 

معصومه)س( این را یاد می دهد. 
حضرت معصومه)س( حیات طیبه داشتند. چند 
رقم حیات در قرآن وجود دارد. یکی حیات طبیعی، 
 مَوتِها« زمین و باران و بهار 

َ
 بَعد

َ
رض

َ
که »یُحیِــی الا

زنده می شــود، زنده شــدن زمین با گل و بلبل. این 
یک حیات اســت. حیات معنوی که قرآن می گوید: 
م« دعــوت کردیم برای این که 

ُ
م لِما یُحییک

ُ
»دَعاک

به شــما حیات بدهیم، زنده کنیــم. حیات برزخی 
 

َ
حیاءٌ عِند

َ
که می گوید فکر نکنید شهدا رفتند، »بَل ا

هِــم یُرزَقون«. نه حیاتی که گفتند »ســعدیا مرد  رَبِّ
نکونام نمیرد هرگــز«، نامــش را می برند. نامش 
که مهم نیســت. نــه، حیات برزخــی؛ »یُرزَقون« 
چیزی می خورند، »یَستَبشِرُون« خبر خوش به هم 
رِحین« شادند. یعنی حیات به معنای 

َ
می دهند، »ف

واقعی اســت. یک حیــات اخروی هــم داریم که 
متُ لِحَیاه« یک ســری 

َّ
د

َ
یتَنی ق

َ
قرآن می گوید: »یَا ل

روز قیامــت می گویند کاش برای حیات هم چیزی 
می گذاشتم. منظور از حیات، حیات قیامت است... 

.
حیات طیبه چیســت؟ حیات طیبه این اســت 
که انســان زندگی اش آلوده به ظلم نباشد، آلوده به 
خیانت نباشد، آلوده به کینه و دشمنی نباشد، آلوده به 
اسارت نباشد، آلوده به ذلت نباشد. حیات طیبه این 

اســت که هم بخورد و هم به دیگران بدهد، 
به فقرا بدهد، به فامیل و بستگان بدهد. 

درباره حیــات طیبه می گوید:  قرآن 
بَهٌ وَ رَبُّ الغفور« منطقه  یِّ

َ
هٌ ط

َ
»بَلد

حاصل خیز اســت و خدا هم 
بخشنده است. این حیات 

طیبه اســت. حیات طیبه این است که انسان لذتش 
تلخ نشود... گاهی انسان عملی را انجام می دهد در 
چند لحظه، اما یک عمر پشیمان است. حیات طیبه 
این است که لذتش ابدی باشــد، نه لحظه ای. این 

معنای »حیات طیبه« است.

سلسله مراتب را رعایت کنیم! 
 منبر  

گفتاریازاستادمحسنقرائتیبهمناسبتوفاتحضرتمعصومه)س(

خسارت! ضامن 
احکام

»ولایت پذیــری« یکی از اصول اساســی در دین 
اسلام است و به معنای پذیرش رهبری و سرپرستی 
امامان معصوم)ع( و نایب امام معصوم)ع( است. 
این مفهوم در قرآن کریم و روایات ائمه معصوم)ع( 
به  وضوح بیان شــده و از اهمیت ویژه ای برخوردار 
است. ولایت برای ولی و امام به  معنای سرپرستی، 
هدایت و رهبری اســت که در آن ولی، مسئولیت 
هدایت و راهنمایی جامعه را بر عهده دارد و برای 
مردم بــه   معنای پذیرش و تبعیــت از ولی و رهبر 
است که در اسلام به منزله یک اصل مهم شناخته 

می شود. 
ولایت پذیری  یکی از ارکان اصلی دین اسلام، 
نظام سیاســی و اجتماعی را بــر پایه رهبری الهی 
اســتوار می کند. در حدیثی از امام محمد باقر)ع( 
آمده است: »اســلام بر پنج پایه اســتوار گردیده 
اســت؛ نماز، زکات، روزه، حج و ولایت. آنچنان  
که کســی به ولایت فراخوانده شده، به هیچ چیز 
دیگری فراخوانده نشــده اســت.«)الکافی، ج۲، 
ص۱۸( »آیت اللــه جــوادی آملــی« در این باره 
می گویــد: »در قــرآن کریم، »ولایــت« حکایت 
حقیقت آدمی  است که استعدادهایش در اثر پیوند 
با ولایــت تامّة الهیّه و حقیقیّــة ذات ربوبی او، از 

راه عبادت و بندگی به منصّة ظهور و بروز رســیده 
اســت.... آموزه های اسلامی زمانی معنای واقعی 
پیدا می کند که در چارچوب ولایت و در محور آن 
تحقق یابد. هر کس که به ولایت نزدیک تر شــود، 
بهره بیشتری از چشــمه های معنوی خواهد برد. 
مسلمانان باید آمادگی لازم را برای اطاعت از ولی 
و رهبری داشته باشند و در این راستا، از دستورات و 
فرامین ولی پیروی کنند؛ زیرا ولایت پذیری موجب 
تقویت وحدت و همبســتگی در جامعه اسلامی 
می شود و مســلمانان را حول محور رهبری واحد 
جمع می کند. همچنین موجب پیشــرفت معنوی 
و اجتماعی در جامعه می شــود و افراد را به سمت 

کمال و سعادت هدایت می کند.«
 ولایت پذیری در اســلام بــه منزله یک اصل 
اساسی، نقش مهمی در هدایت جامعه اسلامی و 
تحقق آموزه های دینی دارد. مســلمانان با پذیرش 
رهبــری الهــی و پیــروی از ولی فقیــه و امامان 
معصوم)ع(، می توانند به سعادت دنیوی و اخروی 
دست یابند؛ اما مخالفت با ولایت و عدم پذیرش 
رهبری الهی، عواقب زیان بــاری به همراه دارد که 
ممکن است به تفرقه و انحراف در جامعه بینجامد.

یکــی از مهم ترین اتفاقاتی که در جامعه ولایی 
می افتد،  همراهی و همیاری مردم با یکدیگر برای 
هدایت به سوی خداوند و رسیدن به سعادت دنیوی 
و اخروی است که در جامعه غیرولایی این موضوع 
مُؤْمِنُونَ 

ْ
دیده نمی شــود. قــرآن می فرمایــد: »وَال

مَعْرُوفِ 
ْ
مُرُونَ بِال

ْ
وْلِیَاءُ بَعْضٍ یَأ

َ
هُمْ أ

ُ
 بَعْض

ُ
مُؤْمِنَات

ْ
وَال

اةَ 
َ
ک ونَ الزَّ

ُ
ةَ وَیُؤْت

َ
لا رِ وَ یُقِیمُونَ الصَّ

َ
مُنْک

ْ
وَیَنْهَوْنَ عَنِ ال

هُ«؛ مــردان و زنان با ایمان، 
َ
هَ وَرَسُــول

َّ
وَیُطِیعُونَ الل

ولی)و یار و یاور( یکدیگرند. امر به معروف و نهی 
از منکر می کنند. نمــاز را برپا می دارند و زکات را 
می پردازند و خدا و رســولش را اطاعت می کنند. 
بــه  زودی خدا آنان  را مــورد رحمت خویش قرار 
می دهد، خداوند توانا و حکیم است.)توبه/۷۱( این 
در حالی است که کافران و منافقان هیچ گاه به منافع 
بلندمدت و اخروی یکدیگر توجه نمی کنند و حتی 
علیه آن اقدام می کنند. قرآن درباره آنها می فرماید: 
وْ مِنْ 

َ
نَةٍ أ رًی مُحَصَّ

ُ
مْ جَمِیعًا إِلا فِــي ق

ُ
ونَک

ُ
اتِل

َ
»لا یُق

حْسَبُهُمْ جَمِیعًا 
َ
 ت

ٌ
ــدِید

َ
سُــهُمْ بَیْنَهُمْ ش

ْ
رٍ بَأ

ُ
وَرَاءِ جُد

ی«؛ درگیری آنان میان خودشان سخت  تَّ
َ

وبُهُمْ ش
ُ
ل

ُ
وَق

اســت، تو آنان را متحد می پنــداری، در حالی  که 
دل های شان پراکنده اســت. این به دلیل آن است 
که آنان گروهی هستند که نمی اندیشند.)حشر/۱۴( 
هُمْ مِنْ بَعْضٍ« را 

ُ
در قرآن برای  منافقان تعبیرِ »بَعْض

آورده است، اما در آیه ای درباره مؤمنان می فرماید: 
وْلِیاءُ بَعْضٍ«؛ منافقــان و کفار هنگام 

َ
هُــمْ أ

ُ
»بَعْض

بروز منافع شخصی، وفادار نیستند و وحدت شان 
 وَ 

ً
حْسَــبُهُمْ جَمِیعا

َ
ظاهــری و صوری اســت، »ت

ی« آنان  را متحد می پنداری، در حالی که  تَّ
َ

وبُهُمْ ش
ُ
ل

ُ
ق

دل های شان پراکنده است. منافقان و کفار به شدت 
ترســو هســتند و به همین دلیل خود را در دژهای 
مستحکم مخفی می کنند و از همین ترس و بزدلی 
است که به جان مردم بی گناه و غیر نظامی می افتند.

)آل عمــران/۱۱۱( ارزش و نقش و برکات وحدت 

حاد، با کمی اندیشــه و تعقل بر همه روشــن 
ّ
و ات

ونَ«؛ پی 
ُ
وْمٌ لا یَعْقِل

َ
می شود، لذا پایان آیه فرمود: »ق

بردن به اینکه تمام قدرت از آنِ خداست و ما نباید 
از انسان ها بیشتر از خدا بترسیم، به یک معرفت و 
وْمٌ لا 

َ
توحید ناب و عمیق نیاز دارد و لذا آیه قبل با »ق

هُونَ« پایان یافت.
َ

ق
ْ

یَف
مخالفت با ولایت، به ویژه در زمینه ولایت ائمه 
معصــوم)ع(، عواقب زیانبار و خطرناکی به  همراه 
دارد و بر زندگی فردی و اجتماعی انســان ها تأثیر 
می گذارد. اولین آن این است که می تواند به سطوح 
گوناگونی از کفر منجر شــود. هرگونه عدم درک 
صحیح و معرفت ناب نســبت به ولایت، در زمره 
انکار قرار می گیرد و این انکار ممکن است انسان 
را از دایره ایمان خارج کنــد. دوم آنکه از رحمت 
و شــفاعت ایشان در روز قیامت محروم می شوند. 
این افراد در روز قیامــت از دیدار ائمه)ع( محروم 

خواهند بود و به شفاعت آنها نخواهند رسید. 
سوم آنکه مخالفت با ولایت می تواند به انحراف 
از مسیر حق و حقیقت منجر شود. منافقان و کفار 
نمی توانند حق را ببینند، حتی اگر دنبال آن باشند؛ 
زیرا نگاه آنان نگاهی ولایت پذیر نیست و خداوند 
بصیــرت را از آنان می گیرد. عــدم ولایت پذیری 
همچنیــن عواقب اجتماعی، سیاســی و اخلاقی 
دارد. منکران ولایت هدایت پذیر نیستند و چیزی 
جز عذاب آخرتی در انتظار آنان نیست. البته نباید 
فرامــوش کرد که ولایت پذیــری باید در عمل هر 

کسی جاری شود، نه بر زبان و ظاهر انسان!

لجاجت در برابر حق

پیامبران الهی برای هدایت بشــر مبعوث 
می شوند؛ ولی وظیفه مهم و بزرگ دیگری 
نیز از ســوی خداوند بر دوش دارند. آنها 
میان مردم داوری کرده و حق را برای آنها 
نمایان می کنند و در مســیری که صحیح 
است و خداوند دستور داده، قرار می دهند. 
البته هستند انســان هایی که این هدایت، 
داوری، حکم یا دســتور را برنمی تابند و 
آن  را قبــول نمی کنند. خداونــد در قرآن 
می فرمایــد: »و زمانی که آنان را به ســوی 
خدا و پیامبرش می خوانند تا ]نســبت به 
اختلافاتی کــه دارند[ میان شــان داوری 
کند، ناگهان گروهــی از آنان روی گردان 
می شوند.«)نور/۴۸( اما بلافاصله خداوند 
نْ 

ُ
پس از ذکر این نکته می فرماید: »وَإِنْ یَک

عِنِینَ«؛ ولی اگر 
ْ

یْــهِ مُذ
َ
وا إِل

ُ
ت
ْ
حَقُّ یَأ

ْ
هُمُ ال

َ
ل

]بفهمند که [ داوری حق به سود آنان است، 
مطیعانه به سوی آن آیند.)همان/۴۹( 

برخــی از انســان ها وقتــی حــق را 
می پذیرند که به نفع شــان باشــد و سود 
دنیایی برای شان داشته باشد. خداوند این 
رفتار را منافقانه و آن را ناشی از عدم اعتماد 
و باور به علم و حکمت خداوند می داند. 
این بی اعتمادی و ضعف اعتقاد به خداوند 
اســت که انســان ها را عقب می اندازد تا 
جایی که نمی توانند در میدان های گوناگون 
و امتحانات الهی حاضر و ســربلند از آن 
خارج شوند. اینکه چرا برخی انسان ها از 
حق فرار می کننــد، دلایل متعددی دارد. 
می توانــد طبق بیان قرآن عدم خشــوع و 
تکبر در برابر خداوند باشد و فقدان تقوای 
الهی که انسان را در بدترین درجات قرار 
می دهــد. این نپذیرفتن حــق اول به خود 
انسان ها ضربه می زند و بعد به جامعه ای 
که انسان های زیادی در آن زندگی می کنند 
و امکان دارد زندگی شان دچار مشکلات 
زیادی شود. بســیاری از انسان ها به دلیل 
لجاجت برخی افراد زندگی شان نابود شد 
و جوامع متعددی به دلیل این لجاجت ها 

سرنوشت شومی پیدا کردند.
تکبر نیز یکــی از عوامل عدم پذیرش 
حق است. انسان هایی هستند که خود را 
بالاتر از دیگران می دانند و به همین دلیل 

در برابر حق تسلیم نمی شوند.
افرادی که به لجاجت دچار هســتند 
نیز در برابر پذیرش حق مقاومت می کنند 
و به  جای تسلیم شــدن در برابر حقایق، به 
مخالفت و مقاومــت ادامه می دهند. این 
ویژگی می تواند بــه انحراف از حقیقت و 
مانــدن در باطل منجر شــود. نمونه ای از 
این لجاجت را می توان در رفتار فرعونیان 
در برابــر معجزات حضرت موســی)ع( 
مشــاهده کرد که به دلیل پیروی از نیاکان 
خود، حــق را نپذیرفتند. گناه نیز می تواند 
چشم دل انســان را بر حقیقت ببندد و او 
را از درک واقعیت هــا محــروم کند. امام 
باقر)ع( در این زمینه می فرماید: »هیچ چیز 
بیشتر از گناه دل را تباه نمی کند.«)الکافی، 
ج ۲، ص۲۶۸( ایــن تباهــی می تواند به 

نپذیرفتن حق و حقیقت منجر شود. 
از دیگر عوامل ایستادگی در برابر حق 
دنیاپرستی است. علاقه شدید به مادیات 
و دنیا می تواند انسان را از پذیرش حق باز 
دارد. دنیاپرستی موجب می شود انسان به 
هر انحراف و گناهی کشیده شود و درنتیجه 
از پذیرش حق ســر باز زند. امام علی)ع( 
نیز در این باره می فرماید: »دنیا دوستی عقل 
را تباه می کند و دل را از شــنیدن حکمت 

کر می سازد.« 
ترس از تغییر نیز انســان را در مسیری 
قرار می دهد که حتی اگر بفهمد مســیری 
غلط است هم رویه خود را تغییر نمی دهد 
و سعی می کند حق را زیر سؤال ببرد تا از 

تغییر طفره رود.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف
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پرونده

در ســی ام اردیبهشــت 13۹3، رهبــر معظــم انقلاب 
»سیاســت های کلی جمعیت« را ابلاغ فرمودند. دو سال 
بعد، یعنی در سیزدهم شهریور 13۹5، »سیاست های کلی 
خانواده« نیز از طرف معظم له ابلاغ شد تا دامنه گسترده ای از 
تشکیل و تحکیم خانواده تا افزایش فرزندآوری و استحکام 
نظام خانواده شکل بگیرد. این دو ابلاغیه راهنمای حرکت 
جامعه شــد تا قوت زیربنایی آن بتواند به رشد فرزندآوری 
نیز کمک کند. این روزها با گذشــت هشــت سال از این 
ابلاغ و بیش از سه سال از تصویب قانون جوانی جمعیت 
و تشکیل ســتاد ملی جمعیت، همچنین در پی تأکید رهبر 
فرزانه انقلاب به »دکتر ظفرقندی« وزیر بهداشــت دولت 
چهاردهم به نظر می رسد در پله نخست برنامه های جوانی 

جمعیت هستیم. 
باتوجه به تأکید رهبرمعظم انقلاب به وزیر بهداشــت 
دولــت چهاردهم مبنی بر تــلاش برای پیگیری مســئله 
فرزندآوری و برطرف کردن مشکلات این حوزه، یادداشت 

پیش رو به رشته تحریر درآمده است.
رهبــر معظــم انقــلاب خطاب بــه دکتــر ظفرقندی 
فرمودند:»مــن از آقــای دکتــر ظفرقندی، وزیــر محترم 
 
ً
 می خواهم ایشان روی این مسئله شخصا

ً
بهداشت، جدا

 بروید 
ً
تکیه کنند، دنبال کنند این موضــوع را؛ یعنی واقعا

دنبال این قضیه و نگذارید این موانع تولیدمثل و ولادت ـ 
 
ً
که متأسفانه زیاد هم هست ـ ادامه پیدا کند و بر اینها کاملا

تسلط پیدا کنید.«

 Bمسئله چیست؟ 
فهم دقیق مسئله و حرکت به سمت رفع موانع، دو بال مقابله با 
چالش جمعیتی کشور اســت. بنابراین، باید دید که در مسئله 
فرزندآوری سهم تغییر و تحولات فرهنگی در کنار چالش های 

اقتصادی چقدر اســت؟ آیــا می توان رفتار جامعــه از حیث 
فرزندآوری را ماحصل تحولات فرهنگی جامعه دانست؟

جایگزینی و تغییــرات در ارزش های فرهنگی و اجتماعی 
یکی از موانع فرزندآوری اســت؛ متأسفانه در سال های گذشته 
شــاهد این هســتیم که تحولات فرهنگی از الگویی شرقی به 
ســمت الگویی غربی در حال جابه جایی است و این تحول در 
عرصه های گوناگون زندگی و زیســت افراد ازجمله تحولات 
خانواده اثرگذار بوده است؛ به گونه ای که الگوهای همسرگزینی، 
مطلوبیت های خانوادگی از قبیل سن ازدواج، الگوهای انتخاب 
همسر، فرزندآوری، جایگاه خانواده و دیگر موضوعات سبک 
زندگی را تحت تأثیر خود قرار داده است. بنابراین، نقطه مرکزی 
تحولات فرهنگی ایران، تغییر سبک زندگی و رشد فردگرایی و 

به تبع آن کاهش ارزش های خانوادگی است.

 Bنسبت دین داری و فرزندآوری 
بین دین داری افراد و فرزندآوری نسبت مساوی برقرار است. 
نتایج یک بررسی نشان می دهد، هرچه میزان دین داری بالاتر 
باشــد، سکولارشــدن جامعه پایین تر، فردگرایــی پایین تر و 
ارزش های خانوادگی بالاتر و میزان باروری نیز بالاتر خواهد 
بود. در این بررســی که در ســال ۱۳۹۳ صورت گرفته است، 
۲۸ استان کشــور براساس شــاخص های مذکور رتبه بندی 
شده اند و درمیان متغیرهای عنوان شده، فردگرایی بیش از بقیه 
بر نرخ باروری اثرگذار بوده اســت. این تبیین در جوامع غربی 
نیز مورد تأیید بوده است؛ به گونه ای که »لستق« و »وندکا« نیز 
تبیین های مبتنی بر عاملیت اقتصاد بر تغییرات نرخ باروری را 
ناکافی دانسته و تفسیرهای مرتبط با تغییرات فرهنگی را در این 
زمینه مؤثرتر می دانند. از نظر آنها تغییرات در میزان باروری در 
اروپا محصول تغییراتی است که در حوزه ارزش های خانواده، 
فردگرایی و دینداری رخ داده اســت. در نتیجه، می توان گفت 
تحولات فرهنگی جامعه عامل بسیار مهم و تعیین کننده ای در 
نگرش و در نهایت رفتار مردم نســبت به موضوع فرزندآوری 

است.

 Bتصورات فردی 
موانــع دیگری در زمینــه تحولات فرهنگــی در جامعه نیز بر 
رشد جمعیت تأثیرگذار بوده اســت؛ به گونه ای که در پیمایش 
ملی خانواده، چهــارده مورد به عنوان مهم ترین مشــکلات و 
محدودیت ها برای داشــتن فرزند برای پاسخگویان ذکر شده 
است. به جز مورد سوم )از پس هزینه های آن بر نمی آیم(، دیگر 
موانع اولویت گذاری شده مرتبط با نظام فرهنگی و انتخاب های 
فرهنگی و ارزشــی افراد هســتند که می توان به »بــرای آینده 
فرزندانم نگرانم« با حدود ۶۸ درصد، »ســخت بودن تربیت 
فرزندان« با حدود ۶۲ درصد، »فرزند زیاد را مناسب نمی دانم« 

با حدود ۵۳ درصد اشاره داشت.

 Bاهمیت اقتصاد 
بررســی متغیرهای زمینه ای در بررسی شاخص های مرتبط با 
فرزنــدآوری در پیمایش ارزش هــا و نگرش های ایرانیان)موج 
چهارم( نشان می دهد، حدود ۵۰ درصد پاسخگویان، دو فرزند 
را تعداد مطلوب فرزند برای خانواده عنوان کرده اند. نکته قابل 
توجه در این پیمایش کاهش تعداد فرزندان مطلوب با افزایش 
هزینه خانوار است؛ به گونه ای که با افزایش هزینه خانوار از )۳ 
تا کمتــر از ۹ میلیون تومان( به ) بیشــتر از ۱۸ میلیون تومان(، 
مطلوبیت ســه فرزنــد از ۲۱ درصد به ۱۶/۷ درصد رســیده و 
مطلوبیت چهار فرزند نیز از ۱۵/۹ درصد به ۱۱/۵ درصد رسیده 
اســت. به  عبارتی، می توان گفت با بهبــود وضعیت اقتصادی 
خانواده مطلوبیت تعداد فرزندان بیشتر از دو، کمتر شده است. 
این داده نشان می دهد عوامل اقتصادی تعیین کنندگی اصلی را 
در نگرش نســبت به فرزندآوری ندارد و عوامل دیگری نیز بر 

فرزندآوری خانواده ها اثرگذار است.

 Bوضعیت شغلی 
نکته دیگری که این گزاره را تأیید می کند، تمایز مطلوبیت تعداد 
فرزندان از حیث وضعیت شــغلی است؛ به گونه ای که نگرش 
افراد شاغل و بیکار در مطلوب دانستن تک فرزندی، دو فرزندی 

و چهار فرزندی بسیار به هم نزدیک است و با وجود پیش فرض 
نداشتن درآمد افراد بیکار، نگرش مثبت به ۵ فرزندی در بین این 

گروه نسبت به افراد شاغل بیشتر است.

 B!تجربه گذشتگان 
افراد بازنشســته بیشترین آمار مطلوبیت ســه فرزندی با حدود 
۲۵/۵ درصــد را بیــان کرده اند و مطلوبیت چهــار فرزندی و 
بیشــتر در بین این گروه بالاســت. این در حالی است که افراد 
بازنشسته به لحاظ تخمینی مخارج بالاتر و وضعیت اقتصادی 
سخت تری را تجربه می کنند؛ اما با این حال تعداد فرزند بالاتر 
را مطلوب می دانند. نتایج به دســت آمده از متغیرهای زمینه ای 
پیمایش »وضعیت اجتماعــی، فرهنگی و اخلاقی جامعه« که 
در سال ۱۳۹۵ منتشــر شده است نیز مشابه نتایج به دست آمده 
از موج چهارم پیمایش ارزش ها و نگرش های ایرانیان اســت. 
مجموع این یافته ها نشان می دهد مطلوبیت فرزند تابع مستقیمی 
از عوامل اقتصادی نیست. البته تحلیلی درباره تمایز مطلوبیت 
تعداد فرزند و عاملیت افراد به فرزند آوری مطرح است که بیان 
 به معنای رفتار افراد در واقعیت نیست 

ً
می دارد، مطلوبیت لزوما

و افراد در واقعیت براساس شرایط واقعی که اقتصاد نقش مهمی 
در آن دارد، تصمیــم می گیرند؛ اما نکته مهم این اســت که آیا 
مردم در پاسخ به این پرسش که »فرزند مطلوب شما چه تعداد 
اســت؟« چقدر بین مطلوبیت ذهنی و رفتار واقعی خود تمایز 
می گذارند و آیا به لحاظ ناخودآگاه وضعیت موجود زیستی افراد 
در بیان تعداد مطلوب فرزند اثرگذار نیست؟ همانطور که افراد 
در بیان سن مطلوب ازدواج، به صورت ذهنی سن واقعی آمادگی 
برای شروع زندگی را بیان می کنند، در بیان تعداد مطلوب فرزند 
بر اســاس وضعیت خود و امکان فرزنــدآوری خود اعلام نظر 
می کنند. مضاف بر اینکه در پرسش تمایل به فرزندآوری حدود 
۵۱ درصد از افراد پاسخ »بلی« داده اند و این تمایل در بین افراد 
با هزینه پایین تر زندگی بیشتر اســت. بنابراین، می توان گفت 
 فرزند بیشتر را انتخاب 

ً
افراد در وضعیت اقتصادی بهتر، لزوما

نمی کنند.

نیست اقتصادی  عوامل  تابع  فرزندآوری 
احسان بهاری

خبرنگار



جنگ عراق علیه ایران تازه تمام شــده بود، سازکار 
سازندگی و سیاســت گذاری ها برای تغییر و تحول 
در جامعه ایران چرخش به تندی می چرخید و قرار 
گذاشته شــده بود که ایران پس از آسیب های ناشی 
از جنگ تحمیلی هشت ســاله، روندی رو به رشد 
و پیشــرفت را تجربه کند. همان سال ها به یک باره 
حرف از یک شعار جدید در میان مردم دهان  به  دهان 
چرخید و بر در و دیوار شهر نصب شد؛ شعاری که 
از آینده ای پر از رفاه و آرامش خبر می داد، به شــرط 

داشتن فرزند کمتر! 
»فرزند کمتر، زندگی بهتر«، به یک الگو و راه و 
رســم خانواده ها به ویژه زوج های جوان تبدیل شد. 
این سیاست تا سال ها در بین همه مردم ایران به یک 
اصل خدشه ناپذیر تبدیل شد؛ اصلی که حالا در قرن 
جدید شمسی، با وجود هشدارها جزء انتخاب های 

زوج های جوان است. 
اصلی که یکی از ســدهای منســوخ شــدن آن 

مشکلات اقتصادی و معیشتی است. در این باره باید 
گفت، بی تردید ســختی های اقتصادی در تصمیم 
برای تشکیل خانواده های کوچک مؤثر هستند؛ اما 
یادمان نرود که کارشناسان بارها هشدار داده اند که 
کم شدن جمعیت اتفاقی آســیب زا و جبران ناپذیر 
اســت و پیامدهای آن، بی شــک بیش از بالا رفتن 
هزینه های زندگی برای مردم مشکل آفرین خواهد 

شد.

 B نگرانی های پدرانه  
دهه ۷۰ در ایران هم زمان شــد با نهادینه  کردن این 
بــاور به جامعه کــه اگر تعداد فرزند کمتر باشــد، 
آینده ای بهتر در انتظار ما خواهد بود؛ با این سیاست، 
ترمز رشــد جمعیت کشیده شــد. با ورود به دهه 
۸۰ شمســی و بالا رفتن میانگین سنی جمعیت و 
همچنین کاهش زاد ولد، زنگ های هشدار به صدا 
در آمد! زنگ هشداری که اگر هرچه سریع تر فکری 
 بحرانی 

ً
به حال میزان رشــد جمعیت نشود، قطعا
بزرگ، پیش روی توسعه کشور خواهد بود.

پیش بینــی ای که البته خیلی زود محقق شــد و 
تمایل نداشــتن خانواده ها به بالا بردن میزان تولد و 

پیشتر از آن رغبت نداشتن برای ازدواج، ایران را در 
آستانه ورود به دنیای پیرها قرار داد؛ همان راهی که 
سال ها پیش کشورهایی چون کره، آلمان و بسیاری 
از کشورهای اروپایی، آن را رفته اند و با مصائب آن 

روبه رو هستند.
 رهبر معظم انقلاب در چند ســال گذشته بارها 
درباره سیاســت گذاری های اشــتباه بــرای کنترل 
جمعیت به مسئولان هشــدار داده اند و درباره روند 
پیری کشــور ابراز نگرانی کرده اند؛ البته این اتفاق 
فقط ویژه ایران نیست و بلای پیری جمعیت گریبان 
بسیاری از کشــورها را، چه کشورهای توسعه یافته 
و چه کشــورهایی که در ابتدای راه توســعه یافتگی 
هســتند، گرفته و برای اقتصاد بسیاری از کشورها 

دردسرساز شده است.

 B مسیر غلط  
رهبر معظم انقلاب پیشتر در سخنان شان خطاب به 
مردم و البته مسئولان کشور گوشزد کرده اند که تلاش 
برای کوچک کردن خانواده، یک سیاست کلی است 
که دشمن آن را برنامه ریزی و تلاش کرد نسخه ایرانی 
شده آن برای کشور ما تجویز شود. ایشان فرمودند: 

»ما در داخل جامعه خودمان مسائلی داریم که جنبه 
سیاســی ندارد، اما برای جامعه جنبه حیاتی دارد؛ 
فرض کنید مسئله زاد ولد یا مسئله جوانی جمعیت 
که یک مسئله حیاتی است. افرادی از دشمنان ملت 
ایران نشسته اند در یک گوشه ای از دنیا، برنامه ریزی 
کرده اند که نگذارند جمعیت ایران افزایش پیدا کند؛ 
بالاخره یک کشــوری با این همه امکانات مادی و 
منابع و موقعیت راهبــردی جغرافیایی و مانند این 
حرف ها، با این جمعیت بااســتعدادی که کشور ما 
 ۱۵۰ میلیون یــا ۲۰۰ میلیون هم 

ً
دارد، حــالا مثلا

جمعیت داشته باشــد! این یک خطر بزرگی است 
برای شان، ]لذا برنامه دارند که[باید جلوی این گرفته 
بشــود. ما چند ســال قبل از این، آمار کشور را که 
می دادیم، می گفتیم فلان درصد از جمعیت کشور 
ـ یک درصد بالایی ـ جواننــد؛ امروز آن ]جوری[
نیست، امروز کم شده. چنانچه این کم بشود و کشور 
تبدیل بشود به یک کشور پیر، دیگر پیشرفتی ندارد؛ 
این نقشه دشمنان است. بنده یک وقتی در سخنرانی 
عمومی به همه ملت عرض کردم، گفتم بنده خودم 
جزء کسانی هستم که اشتباه کردند، در دهه ۷۰ این 

مســئله را مطرح کردند، این را دنبال کردند. خب! 
شروع کار شروع خوبی بود، لکن ادامه اش غلط بود؛ 
این کار غلط را نباید انجام می دادیم. حالا این یک 

مسئله اجتماعی است، باید به مردم گفته شود.«

 Bکافی نیست  
الگوهای آماری در ایران شــرح خوشحال کننده ای 
از تلاش هــای سیاســت گذاران ایــن عرصه برای 
جلوگیری از رشد پیری جمعیت در کشور نمی دهد. 
به دنبال اعلام نگرانی های رهبر معظم انقلاب برای 
جلوگیری از ورود کشور به سالمندی و پایین آمدن 
نرخ رشد و ناترازی هایی که در آینده گریبان اقتصاد 
و توسعه کشــور را خواهد گرفت، دولت و مجلس 
تلاش کردند طی این چندســال با ارائه بســته های 
تشویقی اقتصادی و وضع »قانون جوانی جمعیت« 
روندهای جمعتی را تغییر دهنــد، تلاش هایی که 
اگرچــه تغییراتی را در آمارها ایجــاد کرد، اما باید 
گفت، همچنان میزان رشــد جمعیت با وضعیت 
مطلــوب فاصله بســیار دارد و امروز بــه اقدامات 
جدی تــر و سیاســت گذاری های مؤثرتــر نیازمند 

هستیم. 

تکرار نکنیم! اشتباه دیگران را 
آرزو نوروزجم

خبرنگار

برای پاســخ به این پرســش که چرا میزان رشــد جمعیتی 
کشور، مســیر متفاوتی را از ســال های قبل پیش گرفته و 
تهدید پیری جمعیت بر کشور سایه انداخته است، بی شک 
باید ریشه های اجتماعی و جامعه شــناختی این پدیده  را 
واکاوی کنیم؛ از این رو و برای بررسی ریشه های اجتماعی 
این تهدید با »فاطمه محمدی« سیاســت پژوه حوزه های 
اجتماعی زنان و خانواده گفت و گو کردیم که در ادمه شرح 

آن را می خوانید.

»اجرای طرح های فرزند آوری و سیاست های افزایش جمعیت، 
اگر خانواده محور نباشند، با شکســت روبه رو خواهند شد.« 
»فاطمه محمدی« سیاســت پژوه حوزه هــای اجتماعی زنان 
و خانواده با بیان این مطلــب می گوید: »نمی توان در حالی که 
برای آسان ســازی روند ازدواج جوان هــا تصمیم نگرفته ایم، 
نسبت به طراحی و اجرای برنامه ها و سیاست های حمایتی از 
فرزنــد آوری آن هم از فرزند دوم بــه بعد اقدام کرد.« محمدی 
تأکید می کند: »اولین و مهم ترین ایرادی که به طرح های افزایش 
جمعیت و فرزندآوری می توان گرفت، تمرکز تمام این طرح ها 
و سیاســت گذاری ها روی »فرزند دوم« خانواده هاست. این در 
حالی است که ما در گام نخست تشکیل خانواده برای جوان ها 

با چالش  روبه رو هستیم.« 
این کارشناس حوزه خانواده با بیان اینکه »چطور می توانیم 
بدون آسیب شناسی و مطالعه وضعیت پیش روی جوان های در 
ســن ازدواج، با راهکار تولد فرزنــد دوم در خانواده ها موضوع 
رشد جمعیت را سامان دهیم؟«، می گوید: »باید بپذیریم در گام 
نخست، یعنی تشکیل خانواده و رفع دغدغه های موجود در این 
بخش موفق عمل نکرده ایم، اکنون با جوانان در معرض ازدواجی 

روبه رو هستیم که حتی فکر تشکیل خانواده را هم ندارند !«
این جامعه شــناس با بیان اینکــه »راه برون رفت از چالش 
جمعیتی، آسان ســازی روند ازدواج جوان هایی است که امروز 
در ســن ازدواج قــرار دارند«، اضافه  می کند: »مــا امروز باید 
راهکارهایی را برای افزایش جمعیت کشور پیشنهاد دهیم که با 
ساختار کلی کشور و شیوه حکمرانی ما همسویی داشته باشد.«

محمدی در ادامه با اشــاره به اینکه »نمی توانیم دستوری، 
خواهشــی و تمنایــی برنامه هــا را پیش ببریــم«، می افزاید: 
»تصمیم گیری برای فرزند آوری وابســته به شــرایط پیش روی 
زندگی زن و مرد به عنوان یک زوج است و این زوج باید آنقدر 
از لحاظ روحی، عاطفی و خانوادگی تأمین باشند که بتوانند با 

خیالی آسوده نسبت به فرزندآوری اقدام کنند.« 
به گفته او خانواده های ایرانی، سنتی هستند و مانند نسل های 
گذشته با عشق ورزیدن به هم، نگاه امیدوارانه ای به آینده دارند: 
»پدر و مادر ایرانی به شدت دغدغه فرزندان شان را دارند، همان 
شــکلی که نسل های گذشته شــان بودند، بنابراین نمی توان از 
پدر و مادری که  وضعیت اقتصادی مطلوبی را پیش رو ندارد، 
توقع داشت برای فرزندآوری اقدام کنند. ما نمی توانیم خانواده 
محــوری را در نظام اجتماعی پیاده نکنیم، اما از طرف دیگر بر 

سیاست های جمعیتی و فرزندآوری اصرار کنیم.«
این جامعه شناس با تأکید بر اینکه »دولت برای حل مسئله 
رشــد جمعیت باید در مســیر خانواده محوری حرکت کند و 

خانــواده محوری را در تمام لایه های نظام بگنجاند؛ از اقتصاد 
تا آموزش و فرهنگ«، ادامه می دهد: »وقتی ما همه پتانسیل ها، 
گزاره هــا و امکانات را در خدمت خانواده بســیج کنیم و این 
اطمینان را به یــک زوج دهیم که در حمایت کامل هســتند، 
می توانیــم روی افزایش موالید وپرورش نســل مؤثر و تربیت 

فرزندان آینده ساز حساب باز کنیم.«
محمدی بــا بیان اینکه »وقتــی تمــام برنامه ریزی های ما 
روی تولد فرزند دوم خانواده هاســت و فکری به حال ظرفیت 
جوان های در ســن ازدواج نمی کنیم، مانند این است که از فرد 
بی سوادی که دوره ابتدایی و راهنمایی و متوسطه را نگذرانده، 
 در حوزه 

ً
انتظار دانشــگاه رفتن داشته باشیم«، می گوید: »دقیقا

جمعیت هم همین اســت، ابتدا باید زیرساخت هایی را برای 
نسل جوان که در معرض ازدواج است فراهم کنیم، بعد آنها را به 
ازدواج تشویق کرده و انتظار فرزندآوری داشته باشیم.« او ادامه 
می دهد:»ما اگر سرمایه گذاری مان را روی جوان ها متمرکز کنیم 
و این امکان را مهیا کنیم که از ازدواج و تشکیل خانواده نترسند، 
و متعهد شویم که تحت حمایت نظام هستند، چرا این افراد به 

ازدواج تن ندهند؟«
محمــدی بــا تأکید بر ضــرورت خانــواده محــور بودن 
سیاست های کشور، می گوید: »ازدواج در ایران فرآیند سختی 
دارد. جوان ها تحمل و تاب این حجم هزینه را ندارند و باید به 
لحاظ فرهنگی این چالش ها بررســی و چاره اندیشی شود. در 
این صورت است که می توان امیدوار بود در سایه حمایت دولت 
برای جوان های در معرض ازدواج، به ازدواج تمایل پیدا کنند، 
 به فرزندآوری هم فکر می کنند و تولد 

ً
وقتی ازدواج کردند، حتما

فرزندان آنها می تواند بخش قابل توجهی از مشکلات جمعیتی 
کشور را حل کند.«

به اعتقاد این جامعه  شــناس » قانــون ملی جوانی جمعیت 
کشــور« قانونی کامل و بی نقص است؛ اما نتوانسته اثر گذاری 
مطلوبی داشته باشــد، چون زیرســاخت ها برای فرزندآوری 
خانواده ها فراهم نیست. او می گوید: »ما نمی توانیم مادری را به 
فرزندآوری تشویق کنیم، اما امنیت شغلی او را در نظر نگیریم، 
نمی توانیم پدری را به فرزندآوری تشویق کنیم، اما فکری به حال 
اشتغال او نکنیم! بنابراین برای حل مشکل جمعیتی کشور که 
از دغدغه های رهبر معظم انقلاب اســت و در اولین نشست با 
دولت چهاردهم هم مطرح کردند، باید سیاســت  ها را اصلاح 
کنیم که مهم ترین اصلاح در این مســیر خانواده محورشــدن 

»سیاست«  است.« 

خانواده محور را فراموش کردیم!

گفتوگویصبحصادقبافاطمهمحمدیسیاستپژوهحوزههایاجتماعیزنانوخانواده
دربارهریشههایکاهشمیزانرشدجمعیت

فاطمه عسکرنیا
خبرنگار

رهبر معظم انقلاب در اولین دیدار خود با دولت چهاردهم، مانند 
دیدارهای مهم دیگر ایشــان در این ســال ها با مسئولان دولتی، از 
دغدغه شان درباره کاهش رشــد جمعیت سخن گفتند؛ ایشان در 
این دیدار فرمودند: »چهل ســال قبل، نرخ رشد جمعیت مان  ۳.۵ 
درصــد بوده که از نرخ های خیلی بالاســت. خــب، یک عده ای 
دســتپاچه شدند و یک مقرراتی را گذاشتند و یک محدودیت هایی 
را ایجاد کردند. حالا آن نرخ ]رشد جمعیت[ ما۳.۵ که هیچ _البته 
 نیم درصد یا یک 

ً
من دقیق نمی دانم، الان آمار جدیدی ندارم_ مثلا

چیز این جوری اســت، ما باز همان مقررات را می خواهیم اعمال 
کنیم! این]طور[ که نمی شود. مقررات باید منعطف باشد. یک روز 
جمعیت، بی ضابطه دارد اضافه می شود، جلویش را بگیرید، خوب 
است؛ یک روز هم جمعیت متوقف می شود یا دارد به طرف عقب 
می رود، کشور به سمت پیری می رود، اینجا باید بلافاصله مقررات 
را طبق نیاز کشور تغییر بدهید. من از »آقای دکتر ظفرقندی«، وزیر 
 تکیه 

ً
 می خواهم روی این مســئله شخصا

ً
محترم بهداشــت، جدا

کنند... ما احتیاج به جوان داریم در کشور. اگر خدای نکرده کشور 
دچار این عاقبت تلخ و سخت شد، یعنی پیری جمعیت، دیگر هیچ 
علاجی وجود ندارد؛ امروز خیلی از کشــورها مبتلا هستند.« در 
این زمینه و برای بررسی اهمیت این موضوع با »دکتر زهره سادات 

لاجوردی«گفت و گو کردیم.
 عضو کمیســیون فرهنگی مجلس درباره اهمیت این هشدار 
حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای با تأکید بــر اینکه »یکی از 
مؤلفه های قدرت برای هر کشــوری، جمعیت آن کشــور است«، 
گفت: »پیری جمعیت دارای عواقب جبران ناپذیری در عرصه های 
اقتصــادی، فرهنگی، دفاعی و امنیتی و... اســت و افتادن در چاله 
جمعیتی به خودی خود مســیر ابتــلا به بســیاری از چالش ها و 
پیامدهای اجتماعی و اقتصادی را هموار خواهد کرد. بر این اساس، 
برون رفت از بحران جمعیت، به عنوان یک هدف راهبردی و حیاتی 
چند سالی است که به  شکل مداوم از سوی رهبر معظم انقلاب مورد 

تأکید قرار گرفته و دنبال می شود.«
به گفتــه لاجوردی بــا اقدام به موقــع مجلس قبــل در زمینه 
سیاست گذاری رهبر معظم انقلاب درباره مسئله جمعیت در بدو 
دوره یازدهــم و تصویب و اجرایی شــدن قانون جوانی جمعیت، 
امروز در نقطه ای قرار داریم که در دو سال گذشته و طبق آمار مراجع 
رسمی، الگوی باروری تغییر یافته و روند رشد کاهش موالید متوقف 

شده است؛ چنانکه براساس آماری که این عضو کمیسیون فرهنگی 
به آن اســتناد کرد، پیــش از اجرای قانون مجلس شــاهد کاهش 
۱۷۰هزار موالید به صورت سالانه بودیم؛ اما در حال حاضر کاهش 

موالید سالانه به عدد ۱۷هزار رسیده  است.
لاجوردی درباره آثار مثبت قانــون جوانی جمعیت افزود: »با 
اجرای این قانون به درصد موالید سوم به بعد نیز افزوده شده است؛ 
به شکلی  که تولد فرزند سوم ۹درصد، تولد فرزند چهارم ۲۸درصد 
و تولد فرزند پنجم ۵۱درصد افزایش یافته اســت. همچنین، طبق 
اعلام رسمی ســازمان ثبت احوال، نرخ باروری کلی پس از هفت 
سال کاهش حدود ۲۰درصدی، در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال قبل 
خود ثابت مانده و نرخ باروری مادران ۳۵ ســال به بالا افزایش ۱۵ 
درصدی پیدا کرده اســت. در مجموع این آمار حاکی از موفقیت 
سیاست های جمعیتی و اجرای قانون جوانی جمعیت و حمایت از 

خانواده است.«
این نماینده مردم در مجلس شــورای اسلامی با اشاره به تأکید 
رهبر معظم انقلاب بر موضوع جوانی جمعیت، این مسئله را یک 
اصل مهم و اساسی برای پیشرفت کشور دانسته و می گوید: »کشور 
ما از یک سو دارای پهنه جغرافیایی وسیع و منابع طبیعی و معدنی 
فراوانی اســت و از سوی دیگر موقعیت جغرافیایی و سیاسی ایران 
در خاورمیانه و جهان اســلام ما را در شــرایط ویژه ای قرار داده که 
بهره بــرداری و بهره مندی از این مواهب، حراســت و حفاظت از 
کشور و پیمودن مسیر پیشرفت همه جانبه جز با دارا بودن جمعیت 
مناســب و برخورداری از رشد متناسب نســل های جدید و جوان 

ممکن نخواهد بود.«
لاجوردی تداوم کاهش جمعیت را عامل اصلی کاهش اقتدار 
ملی دانســت و تأکید کرد: »این مســئله کشــور را با چالش های 
نوظهــوری، مانند بحران پیری، افت کمــی و کیفی نظام خانواده، 
افزایش زنان سرپرســت خانوار، کمبود یا فقدان نیروی کار کافی و 
معضلات اقتصادی وابسته به آن، کمبود یا فقدان امکانات پزشکی 
و بهداشتی ویژه سالمندان، و انواع آسیب ها در حوزه های گوناگون 

مواجه می کند.«
به اعتقاد او رهبر معظم انقلاب را می توان نخستین مقام رسمی 
کشور دانست که درباره روند خطرناک کاهش باروری و پیامدهای 
آن هشدارهای متعددی را به مسئولان و مردم گوشزد کردند: »همین 
علم و وقوف رهبر معظم انقلاب بر نقش ایجابی عامل جمعیت در 
پیشرفت متوازن و همه جانبه کشور و نیز اثر غیرقابل انکار مؤلفه های 
جمعیتی بر اقتدار ایران و نشاط اجتماعی و ملی، و از طرفی فرصت 
کوتاه برای اســتفاده از پنجره طلایی جمعیت، موجب شد رهبری 
در اولین دیدار با اعضای دولت چهاردهم با اشاره به برخی وزرای 
مؤثر در اجرای قانون، بر اهمیت این موضوع و لزوم تداوم مسیر طی 
شده در دولت سیزدهم تأکید کنند؛ زیرا هر نوع کوتاهی یا کاستی 
و سســتی در اجرای قانون جوانی جمعیت و ســایر سیاست های 
تشویقی یا کارکردهای سلیقه ای با تغییر دولت و مسئولان اجرایی 
می تواند منجر به رکود یا شکســت مســیر فعلی و از دست رفتن 

فرصت های طلایی ما گردد.«
لاجوردی در پایان این نکته را یادآور شــد: »سیاســت »فرزند 
کمتر« با کار فرهنگی ســنگین و مستمر به نتیجه مطلوب آن زمان 
رســید؛ اما متأســفانه در بحث افزایش جمعیت نقش مؤلفه های 
فرهنگی آن  طور که باید و شاید شــناخته و ارج نهاده نشده است، 
در حالی که باید حداقل پس از یک ســال از تصویب قانون جوانی 
جمعیت، پیوســت های فرهنگی برای خانواده های دارای شرایط 

مختلف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی تهیه می شد.«

اقتدار ملی را جمعیت جوان رقم می زند!

دکترزهرهساداتلاجوردیعضوکمیسیونفرهنگیمجلس
درگفتوگوباصبحصادق

گروه پرونده
خبرنگار
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 »فــرح پهلــوی« همســر ســوم 
محمد رضا، متأثر از تربیت فرنگی و 
سال ها اقامتش در پاریس، بخش عمده  ای از 
دوستانش را خارجی ها تشکیل می دادند. وی 
هنگامی که یک شبه از دانشجویی بی پول به 
ملکه  ایران تبدیل شد، بســیاری از دوستان 
دوران تحصیل خود را به ایران دعوت کرد و 

آنها را به ثروت های کلان رساند.
»حسین فردوســت« در کتاب خاطرات 
خود در این باره نقل می کند: »نزدیکان فرح 
به یکباره اکثر مشاغل مهم کشور را به دست 
گرفته و اختلاس های هنگفتی انجام می دادند. 
فرح پهلوی به خاطر شخصیت نمایشی اش، 
به دنبال جلب توجهات و قرار گرفتن در کانون 
نگاه ها بود. دادن مبالغ هنگفت به نویسندگان 
خارجی برای نوشتن زندگینامه اش در همین 
راســتا قابل توجیه می باشــد. وی علاوه بر 
نویسندگان، از عکاسان و خبرنگاران مجلات 
خارجــی نیز بــرای تهیه  اخبــاری از وی و 
 حمایت می کرد 

ً
انعکاس اقداماتش شــدیدا

و به آنها هدایای نفیسی اعطا می نمود. فرح 
پهلوی برای بســیاری از مقامات خارجی به 
مناســبت های خاص هدایایی اعم از فرش، 
خاویار، سکه های طلا و... می فرستاد و یا در 
پاسخ بسیاری از نامه هایی که از خارج برای 
وی ارسال می شد، هدیه ای متناسب با جایگاه 
فرســتنده  آن تقدیم می کرد. فــرح همانند 
محمد رضا در سفرهایش به خارج از کشور، 
لیســت بلندبالایی از کالاهایی را که باید به 
خارجی ها اهدا کند با خــود همراه می برد. 

وی افزون بر آن، مانند محمد رضا، به منظور 
کســب وجاهت بین المللی به سازمان ها و 
مؤسســات خارجی نیز کمک های فراوانی 

می کرد.«
همچنین در یک ســند به دســت آمده از 
دربار پهلوی، بذل و بخشش های فرح چنین 
روایت می شــود: »در تاریــخ ۱۹۷۳/۶/۲۳ 
علیا حضرت شــهبانوی ایران تقاضای آقای 
pennien که رئیس کمیته  ملی نویسندگان و 

هنرمندان فرانسه است، قبول فرمودند مبنی بر 
اینکه سالی هزار دلار به وی پرداخت شود. 
این مؤسسه حسابی در این بانک دارد؛ ولی 
این بانک دیگر با آقای pennien تماس ندارد. 
ســؤال نموده که آیا علیا حضرت شــهبانوی 
ایران از این بــه بعد نیز مرحمتی را خواهند 
فرستاد و آیا آدرس جدید کمیته ملی در دست 

می باشد یا خیر... .«

شبه! یک  ملکه 
   دهلیز    

مروریبربخششهایبیدروپیکرفرح،همسرسوممحمدرضاپهلوی
 بی شــک، اصلی ترین و مهم ترین مستعمره 
انگلیســی کارائیب، »جامائیــکا« بود. در 
سال ۱۴۹۴، »کریســتف کلمب« دریانورد 
اســپانیایی به جامائیکا وارد شــد و نام آن را 
»سانتیاگو« گذاشت. از اوایل قرن ۱۶، سیل 
مهاجرت اســپانیایی تباران به جامائیکا آغاز 
شد. تسخیر آن به دست انگلیسی ها در سال 
۱۶۵۵، با ســازماندهی گروهی برای حمله 
به کارائیب اسپانیا آغاز شد که پس از توقف 
در باربادوس، آنتیگوا، نویس و سنت کیتس، 
۵۷ کشــتی و ۱۳ هزار نیرو گرد آورد. هدف 
تسخیر »ســانتودومینگو« بود؛ اما با توجه به 
مقاومت های موجود، جامائیکا انتخاب شد 
کــه متروک مانده بــود و در نهایت پایتخت 
آن »ســنتیاگو دلا گاما«، ۱۷ می سال ۱۶۵۵ 
سقوط کرد. رشد جزیره به لطف کشتزارهای 
عظیم نیشــکر سبب شــد تعداد ساکنان آن 
در اواخــر قرن هفدهم، بــه ۷۵ هزار برده و 
۸ هزار مســتعمره انگلیسی برسد. وسعت 
کشتزارهای نیشکر جامائیکا در صورتی بهتر 
درک می شود که بدانیم میانگین ظرفیت آن 
در اواخر قرن هجدهــم، ۱۸۰ برده بود؛ در 
حالی کــه در همــان دوره میانگین ظرفیت 

ویرجینیا و مریلند به ۱۳ برده می رسید.  
تصویب قانون لغو تجارت برده در ســال 
۱۸۰۷ و قانون آزادی بردگان در سال ۱۸۳۳ 
میلادی، موجب افت قیمت شکر در جامائیکا 
شد که در ســال ۱۸۶۵، شورش هایی نیز در 
پی داشت. پس از اینکه جامائیکا به مستعمره 
پادشــاهی بریتانیا درآمد، اوضاع اقتصادی 

به نسبت بهتر شــد. تولید موز در جامائیکا 
موجب کاهش وابستگی به نیشکر شد. در ۵ 
می ۱۹۵۳، جامائیکا به خودگردانی داخلی 
دست یافت و در ســال ۱۹۵۸، به عضویت 
فدراسیون هند غربی درآمد. در سال ۱۹۶۱، 
رهبر حزب کارگر ناسیونالیست جامائیکا، 
»آلکساندر بوستامنته« جدایی از فدراسیون 
هند غربی و رســیدن به اســتقلال کامل را 
تقاضا کرد. پس از آن در جامائیکا همه پرسی 
برگزار شد و همه ساکنان جزیره به استقلال 
رأی دادند و ۶ آگوســت ۱۹۶۲، جامائیکا از 
بریتانیا اعلام استقلال کرد؛ اما همچنان عضو 
اتحادیه کشورهای همسود )مشترک المنافع 
بریتانیا( است. بیشــتر جمعیت امروزی آن 
از نسل بردگان سیاه پوست آفریقایی هستند. 
جامائیکا پــس از ایالات متحــده آمریکا و 
کانادا، سومین کشــور پرجمعیت انگلیسی 

زبان در قاره آمریکاست.

   حافظه    

نیشکر! معدن 
نگاهیبهاستقلالجامائیکا،مهمترینمستعمرهانگلستان

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

یکــی دیگــر از باورهــای مردم ســالارانه حضرت 
امام)ره( که در کلام ایشــان نیز تجلــی یافته بود، این 
بود که امام)ره( سیاست را متعلق به همه اقشار جامعه 
می دانستند، نه قشــری خاص. اینگونه نبود که از نگاه 
ایشان حق دخالت سیاســت مختص دانشگاهیان یا 
حوزویان یا بازاریان و ســرمایه داران یا روشنفکران و 
خارج رفته ها باشــد. از نگاه ایشــان، همه ملت ایران 
از زن و مــرد، پیــر و جوان  حق دارنــد در چارچوب 
قانون، در سیاســت دخالت کرده و برای امور کشــور 
تصمیم بگیرند. به واقع، در نگاه ایشان، نظام اسلامی 
نظامی طبقاتی و متعلق به قشــر خاصی نیســت که 
در آن از جایگاه ممتازی برخوردار باشــد. سیاست و 
سیاســت ورزی هرچند کاری تخصصی است که هر 
که بیشتر تلاش علمی کرده باشد، با آگاهی و بصیرت 
و دقت بیشتری تشــخیص و تصمیم خواهد گرفت، 
اما امری عمومی و متعلق به همه اقشــار جامعه بوده و 

ممنوعیت و انحصاری در آن وجود ندارد. 
بزرگ مرد تاریخ ایران زمین در آســتانه انتخابات 
مجلس خبرگان رهبــری با صراحت اعلام می دارند: 
»حرف ما این اســت که نه تنها روحانی، همه قشرها 
باید در سیاســت دخالت بکنند. سیاســت یک ارثی 
نیســت که مال دولت باشــد، یا مال مجلس باشد، یا 
مال افراد خاصی باشد، سیاست معنایش همین وضع 
آن چیزهایــی که در یک کشــور می گــذرد، از حیث 
اداره آن کشور، همه اهالی این کشور در این معنا حق 
دارند. خانم ها حق دارند در سیاســت دخالت بکنند، 
تکلیف شــان این اســت، روحانیون هم حق دارند در 
سیاست دخالت بکنند، تکلیف آنهاست، دین اسلام 
یک دین سیاسی است که همه چیزش سیاست است، 

حتی عبادتش.« 
حضــرت امام)ره( در عباراتــی حکیمانه در برابر 
جریان انحرافی که در آســتانه انتخابات دوم مجلس 
مدعی شــده بود از آنجا که در اسلام، سیاست امری 
تخصصی است، تنها اسلام شناسان باید در آن دخالت 
کرده و دیگران باید از آنها تبعیت کنند، چنین هشدار 
می دهند: »همان طوری که مکرر من عرض کرده ام و 
ســایرین هم گفته اند، انتخابات در انحصار هیچ کس 
نیست، نه در انحصار روحانیون است، نه در انحصار 
احزاب اســت، نه در انحصار گروه هاست. انتخابات 
مال همه مردم است. مردم سرنوشت خودشان دست 
خودشــان است و انتخابات برای تأثیر سرنوشت شما 

ملت است. از قراری که من شنیده ام در دانشگاه بعضی 
از اشخاص رفته اند گفته اند که دخالت در انتخابات، 
دخالت در سیاست است و این حق مجتهدین است. 
تا حالا می گفتند که مجتهدین در سیاست نباید دخالت 
بکنند، این منافی با حق مجتهدین است، آنجا شکست 
خورده اند حالا عکســش را دارند می گویند. این هم 
روی همین زمینه اســت، اینکه می گویند انتخابات از 
امور سیاســی است و امور سیاسی هم حق مجتهدین 
است هر دویش غلط است. انتخابات سرنوشت یک 
ملت را دارد تعییــن می کند. انتخابات بر فرض اینکه 
سیاسی باشد و هســت هم، این دارد سرنوشت همه 
ملــت را تعیین می کند، یعنی آحاد ملت سرنوشــت 
زندگی شــان در دنیا و آخرت منوط بــه این انتخابات 
اســت. این این طور نیست که انتخابات را باید چند تا 
 یک دویست 

ً
مجتهد عمل کنند. این معنی دارد که مثلا

تا مجتهد در قم داشتیم و یک صد تا مجتهد در جاهای 
دیگر داشتیم، اینها همه بیایند انتخاب کنند، دیگر مردم 

بروند کنار؟!
این یک توطئه ای است که می خواهند همان طوری 

که در صدها سال توطئه شان این بود که باید روحانیون 
و مذهب از سیاســت جدا باشد و اســتفاده های زیاد 
کردند و ما ضررهای زیاد از این بردیم، الان هم گرفتار 
ضررهای او هســتیم. حالا دیدند آن شکست خورد، 
یک نقشــه دیگر کشیدند، و آن این است که انتخابات 
حق مجتهدین است، انتخابات یا دخالت در سیاست 
حق مجتهدین است. دانشــگاهی ها بدانند این را که 
همان طــوری که یک مجتهد در سرنوشــت خودش 
باید دخالت کند، یک دانشــجوی جــوان هم باید در 
سرنوشت خودش دخالت کند. فرق مابین دانشگاهی و 
 مدرسه ای و اینها نیست، همه شان با هم 

ً
دانشجو و مثلا

هستند. اینکه در دانشگاه رفتند و یک همچو مطلبی را 
گفتند، این یک توطئه ای است برای اینکه شما جوان ها 

را مأیوس کنند.«
در جریان انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی 
نیز بار دیگر شاهد تعابیر ناب و اظهارات مردم سالارانه 
حضرت امام)ره( هستیم که به صراحت بر اعتبار رأی 
اکثریت مردم تأکید کرده و ولایتی را در عرصه سیاسی 
برای ملت نمی پذیرند. ایشــان در دیدار با نمایندگان 

منتخب مردم در مجلس خبرگان با صراحت خطاب 

به آنان می گویند: »اکثریت هر چه گفتند آرای ایشــان 

معتبر است ولو به خلاف، به ضرر خودشان باشد. شما 

ولی آنها نیســتید که بگویید که این به ضرر شماست 

ما نمی خواهیم بکنیم. شــما وکیل آنها هستید؛ ولی 

آنها نیســتید. بر طبق آن طوری که خود ملت مسیرش 

هســت. شــما هم خواهش می کنم از اشخاصی که 

ممکن اســت یک وقتی یک چیزی را طرح بکنند که 

این طرح برخلاف مسیر ملت است، طرحش نکنند از 

اوّل، لازم نیســت، طرح هر مطلبی لازم نیست. لازم 

نیســت هر مطلب صحیحی را اینجا گفتن. شــما آن 

مسائلی که مربوط به وکالت تان هست و آن مسیری که 

ملت ما دارد، روی آن مسیر راه را بروید، ولو عقیده تان 

این است که این مسیری که ملت رفته خلاف صلاحش 

است. خوب، باشد. ملت می خواهد این طور بکند، به 

ما و شما چه کار دارد؟ خلاف صلاحش را می خواهد. 

بع است.« ملت رأی داد ه؛ رأیی که داده متَّ

راهبرد

 پاکسازی ها
 و استقرار امنیت

 

از اواخر مهرماه سال ۱۳۶۱، کم کم امنیت 
عمومی بر کشــور حاکم شد. بسیاری از 
موانع عبور و مرور خیابانی جمع آوری شد 
و روند پاکسازی در تهران سرعت بیشتری 
گرفت و در برخی از شــهرهای مرزی و 
استان هایی، چون کردستان و آذربایجان 
غربی هم در دستور کار قرار گرفت. البته 
برخی مشکلات ســازمانی و اداری بین 
نهادها و ارگان های رسمی همچنان وجود 
داشت؛ به ویژه آنکه واحدهای تابعه این 
سازمان ها نیز که در سه استان آذربایجان 
غربی، کردستان و کرمانشاه مستقر بودند، 
با یکدیگــر چندان هماهنــگ نبودند و 
اقدامات مربوط به جنگ شــهری و ضد 
شورشگری، اغلب با سیاست های محلی 
فرماندهان اســتان اجرا می شــد. به این 
ترتیب، برای ایجاد هماهنگی بیشــتر در 
برخورد با گروه های شورشی و برقراری 
امنیت در مناطق کردنشین ایران، قرارگاه 
حمزه سیدالشهداء با تلاش سپاه و ارتش و 
ژاندارمری جمهوری اسلامی در ارومیه، 
مرکز استان آذربایجان غربی تأسیس شد. 
»سردار حاج حسن رستگار پناه« در کتاب 
خاطرات خود در این زمینه آورده است: 
»در ســال ۱۳۶۱ سلســله عملیات های 
هدفمند را با توجه بــه تأثیری که هم در 
منطقــه و هم روی جمعیت داشــت، با 
تدبیر و اندیشه بهتری دنبال کردیم. اولین 
عملیات مــا در ســال ۱۳۶۱ در مناطق 
کردنشــین در روزهای اول این سال بود؛ 
چــون در ســال ۱۳۶۰ نتوانســته بودیم 
ضدانقلاب را به طور کامل از بوکان بیرون 
کنیم، به همین دلیل در ســیزده روز عید، 
با هدف پاکسازی محورهای عمقی بوکان 
عملیات اجــرا کردیم. ضد انقلاب فکر 
نمی کرد که ما چنین توانی داشته باشیم، 
اما دو یا ســه عملیات در سمت شرق و 
غرب بــوکان انجام دادیــم که همگی با 
موفقیت همراه بودند. در این عملیات ها 
عده ای از نیروهای ضدانقلاب کشــته و 
تعدادی اسیر شدند و شمار زیادی از آنها 
هم از اطراف بوکان و میاندوآب آمدند و 

تسلیم شدند.«
در ابتــدای این مبحــث به پیچیدگی 
پاکسازی اشاره شد که در اینجا نمونه ای 
از آن را ذکر می کنیم. آن زمان ضدانقلاب 
روی ارتفاعات مستقر شده بود و در نقطه 
بالای ارتفا عات، تیربار دوشــکا مستقر 
کرده بــود و هر تحرکی را رصد می کرد؛ 
لذا رزمندگان مجبور می شدند با استفاده 
از بالگرد هوانیروز منطقه را تحت کنترل 
بگیرند. سردار رستگارپناه در خاطراتش 
در این باره می گوید: »در هلیکوپتر ۲۱۴ 
بودم. ســنگر ضدانقلاب را شناســایی 
کردیــم و به طرف آنها رفتیم و با چند بار 
رفت و برگشت توانستیم سنگر گروه های 
ضد انقلاب را با راکــت منهدم کنیم.« 
نیروهای رزمنده پیاده که در فاصله ۱۰۰ 
متری با ضد انقلاب بودند، وقتی انهدام 
سنگرها را مشاهده کردند، به وجد آمدند و 
کارشان را با روحیه خیلی بالا ادامه دادند؛ 
اما در این بین حادثه ناگواری هم رخ داد 
و آن، اینکه دو رزمنده به مین هایی برخورد 
کردند که ضدانقلاب اطراف سنگرهایش 
مین گذاری کرده بود. طی این حادثه یکی 
از آنها شهید شد و دیگری جانباز شد که 
هم اکنون در قید حیات اســت. آنچه در 
پاکسازی ها مهم بود، مقاومت رزمندگان 
و سرعت و تسلســل عملیات ها بود که 
ضدانقلاب را وحشــت زده و دیگران را 

بهت زده کرده بود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

انحصار  در   انتخابات 
نیست! کس  هیچ 
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

عملیــات غرورآفریــن وعده صــادق 2 با 
تجهیزات دفاعی دانش بنیــان بومی فرصتی 
اســت تــا اهمیــت دســتاوردهای دفاعی 
جمهوری اسلامی ایران بازخوانی شود. این 
موضــوع از آن رو اهمیت دارد که دشــمنان 
با ناتوانی از ســد کردن پیشرفت های دفاعی 
جمهوری اســلامی، به جنگ شناختی علیه 
این پیشــرفت ها روی آورده و با دوگانه سازی 
میان این پیشرفت ها با منافع و معیشت مردم، 
درصدد تخریب آنها هستند. در متن پیش  رو 
تلاش می شود با رویکردی تاریخی، اهمیت 
دستاوردهای دفاعی جمهوری اسلامی ایران 

بازخوانی شود. 

 B ضعف دفاعی 
نقطه آغاز انحطاط ایران

آغاز انحطاط و ضعف ایــران در دوره معاصر به 
زمانی برمی گردد که ایران در مقابل روس ها در دو 
جنگ متوالی شکســت نظامی خورد و طی این، 
روس ها از برتری نظامی خود نه تنها برای کسب 
امتیازات اقتصادی از ایــران تلاش کردند، بلکه 
ساخت سیاسی و دربار ایران را نیز به خود وابسته 
کردند. به دلیل ضعف در حوزه دفاعی اســت که 
یکی از کانون های اصلی نوسازی و اصلاحات در 
ایران چه در زمــان عباس  میرزای ولی عهد و چه 
بعد از او، همواره معطوف به ارتش و تقویت توان 
دفاعی بوده اســت. در واقع، عمده تلاش عباس 
میرزا آن بود که به یک توان دفاعی برسد که با اتکا 
به آن مانع تهاجم بیگانگان به ایران شود. شیوه ای 
که عباس میرزا برای این منظور برگزید و از سوی 
ســردمداران نوسازی در ایران نیز ادامه پیدا کرد، 
دو رکن داشــت: استخدام مستشاران خارجی و 
اعزام دانشجو به خارج برای یادگیری فنون نظامی 

و ساخت اسلحه.
می توان گفت این شیوه، یعنی اتکا به بیگانگان 

برای تقویت توان دفاعی ســبب شد که ایران در 
دوره معاصر)تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی( 
هیچ گاه به این مهم دســت نیابد؛ زیرا استخدام 
مستشــاران خارجی همواره بنیــاد قابل اتکایی 
نبود. به بیان دقیق تر، تداوم ضعف دفاعی و اتخاذ 
راه های مبتنی بر نگاه به بیرون در هیچ برهه ای از 
تاریخ معاصر نتوانست پیام آور ایجاد توان دفاعی 
بازدارنده برای ایران باشد. به همین دلیل، با تداوم 
ضعف دفاعی در دوره معاصر، بیگانگان همواره 
با استفاده از ابزار نظامی یا تهدید به استفاده از آن، 
می توانســتند دولت ایران را در برابر خود تسلیم 
کنند؛ روندی که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 

دگرگون شد.
با شکســت ایران در برابر روسیه در دو جنگ 
متوالی، دو قرارداد گلستان و ترکمانچای بر ایران 
تحمیل شــد. بر اســاس این دو قرارداد، به ویژه 
ترکمانچای، روس ها بر اقتصاد ایران مسلط شدند 
و درواقع، با توجه به برتری نظامی خود در جنگ، 
از ایــران امتیازات اقتصادی گرفتنــد و افزون بر 
حوزه نظامی و سیاسی، بر اقتصاد ایران نیز مسلط 
شــدند، به گونه ای که در اثر این وضعیت، صنایع 
دستی و بومی ایران ورشکسته شد و ایران به انباری 
برای واردات کالاهای مصنوعی روسیه و انگلیس 
تبدیل شد؛ زیرا شبیه امتیازاتی که روس ها از ایران 
گرفتند، انگلستان نیز به دلیل ضعف ایران)به ویژه 
بعد از شکســت ایــران در تصرف هــرات( و 
 رقابت با روســیه در ایــران، امتیازاتــی از ایران

 اخذ کرد.
تــداوم همین ضعف دفاعی ســبب شــد تا 
روس ها به راحتــی مجلس اول مشــروطه را به 
تــوپ ببندنــد و در ادامه، با اولتیماتــوم دادن به 
دولت ایران بابت اخراج مستشــاران آمریکایی و 
سوئدی )مورگان شوســتر و یالمارسن( از ایران 
که برای اداره گمرکات ایران به استخدام درآمده 
بودنــد، مجلس دوم مشــروطه را نیز به تعطیلی 
کشاندند و همچنین، اندکی بعد، براساس قرارداد 
۱۹۰۷، روس و انگلیس، ایران را میان خود تقسیم 
کنند. بنابراین، با وجود ضعف دفاعی، بیگانگان 
به راحتی قادر به دخالــت در امور ایران و تعیین 
سرنوشــت ملت ایران براســاس خواست خود 

بودند.

 Bضعف در حوزه دفاعی 
 در دوره پهلوی ها

ضعــف در حوزه دفاعــی در برهه هــای بعدی 
همچنان ادامه یافت و به نتایج مشابه منجر شد، 
به گونــه ای که وقتی در جریان جنگ دوم جهانی، 
رضا شــاه درصدد برآمد تا در برابر متفقین اندک 
استقلال عملی داشته باشد، آنها با توسل به حربه 
نظامی، ایران را به اشــغال خود درآوردند و رضا 
شاه را ســرنگون و او را به آفریقای جنوبی تبعید 
کردند. جالب آنکه براساس گزارش های تاریخی، 
 با سه ستون نیرو از جنوب وارد 

ً
انگلیسی ها صرفا

ایران شــدند و توانســتند تا قلب تهران پیشروی 
کننــد. جالب تر آنکه رضا شــاه نیز بــا وقوف به 
ضعف دفاعی ایران، کانون نوسازی خود را ارتش 
قرار داده بود، اما این ارتش ناتوان تر از آن بود که در 

مقابل تهاجم متفقین دوام بیاورد. 
مبتنی بــر این ضعف)ها(، اســتفاده از حربه 
نظامی برای تسلیم دولت و ملت ایران در تمامی 
برهه های تاریخ معاصر حضور پرقدرت داشــته 
اســت. در همین برهه مورد بحــث، یعنی دوره 
پهلوی اول، وقتی انقلاب کمونیســتی ۱۹۱۷ در 
روســیه پیروز شد، کمونیســت ها اعلام کردند 
حاضرند تمامی ظلم هایــی را که تزارها در حق 
همســایگان انجام داده اند، جبران کنند. در این 
زمینه، میان ایران و روس ها مذاکراتی شروع شد 
که به انعقــاد قرارداد مودت ۱۹۲۱ میلادی منجر 
شــد. با این حال، به دلیل ضعــف دفاعی ایران، 
روس ها موادی را در این قــرارداد گنجاندند که 
 به معنای نقض استقلال و تمامیت ارضی 

ً
عملا

ایــران بود. مطابق با مــواد ۵ و ۶ ایــن قرارداد، 
روس هــا مقرر کرده بودند که اگر در داخل خاک 
ایران تهدیدی متوجه امنیت شــوروی شود، آنها 
  می توانند برای دفع تهدید اقدام کنند. 

ً
خود رأسا

بنابراین، آنها می توانستند هر چیزی را تهدید علیه 
خود تلقی کنند و از این حربه پیوســته به تهدید 
ایران دست بزنند. رضا شــاه متوجه این ضعف 
شده بود، اما به دلیل نداشتن قدرت لازم، قادر به 

رفع آن نبود.
تداوم ضعف دفاعی در دوره پهلوی دوم سبب 
شد هم نهضت ملی شدن صنعت نفت با کودتای 
۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ شمسی به راحتی سرنگون 

شــود و هم بعد از کودتا، دولتی دست نشانده در 
ایران روی کار آید که جدی تر از دوره های گذشته، 
زنجیرهای وابستگی ایران به بیگانگان را مستحکم 
کند؛ زیرا در این برهه، هم دستگاه های نظامی و 
امنیتی، مانند ساواک با مدیریت بیگانگان در ایران 
ایجاد شد و هم با خرید هنگفت تسلیحات نظامی 
از خارج، اساس استقلال و حاکمیت ملی ایران 
بیش از گذشته بر باد رفت. جالب آنکه در گزارش 
سازمان ســیا به کنگره آمریکا در این زمینه آمده 
است، خرید هنگفت تسلیحات نظامی از آمریکا 
و ناتوانی ایرانیان حتی در کار با این سلاح ها سبب 
شده که دولت ایران نتواند هیچ تصمیمی را بدون 

اجازه آمریکا اتخاذ کند.

 Bسخن پایانی
آن گونه که بررســی تاریخی فوق نشان داد، ضعف 
توان دفاعی نه تنها همواره ســبب معتبر تلقی شدن 
تهدیــد نظامی بیگانگان علیه ایــران بوده، بلکه با 
راهبردگذاری غلط برای فایق آمدن بر این ضعف، 
به ویــژه در دوره پهلوی دوم، بیگانــگان بر تمامی 
مقدرات ملت ایران مسلط شدند. این روند تا قبل 
از پیروزی انقلاب اســلامی ادامه داشــت تا اینکه 
پس از انقلاب، با تغییر نگاه نسبت به حوزه دفاعی، 
نه تنها قــدرت دفاعی بازدارنده ایجاد شــد، بلکه 
این قدرت به عامل مهمی برای استحکام ساخت 
درونی قــدرت نظام و حفظ اســتقلال و تمامیت 
ارضی کشــور در شرایط وجود تهدیدهای ترکیبی 
دشمنان تبدیل شده اســت. هم اکنون نیز افزون بر 
نقش بی بدیــل این توان دفاعــی درون زا در حفظ 
کیان کشــور در ابعاد مختلف، به ابزار مهمی برای 
پشتیبانی از محور مقاومت اسلامی و باطل کردن 
رؤیای شکســت ناپذیری رژیم صهیونیستی تبدیل 
شده است. به  راستی اگر این پیشرفت های دفاعی 
نبود، هم اکنون باید منتظر تکرار جنایت های رژیم 
صهیونیستی در ایران هم  بودیم. بنابراین، در مواجهه 
با امواج شبهات در زمینه پیشرفت های دفاعی ایران، 
باید به نقش حیاتی این پیشرفت ها در برهه کنونی 
توجه داشته باشیم و علاوه بر این، با نگاه تاریخی، 
به ایــن مقوله بنگریم تا آن وقت متوجه شــویم که 
جمهوری اسلامی ایران با کسب توانایی های دفاعی 

چه کار بزرگ و بااهمیتی انجام داده است. 

یکــی از موضوعاتــی که در موضــوع جهاد 
تبیین نباید از آن غفلت کرد، مسئله آموزش و 
پرورش و توجه به سند بنیادین تحول آن است. 
آموزش و پــرورش یکــی از ارکان مهم برای 
پیشرفت و توسعه آینده کشور به  شمار می آید. 
یکی از عوامل توســعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی، گسترش همه جانبه آموزش و تربیت 
نیروی انســانی متخصص و کارآمد اســت. 
تربیت انســان ها باید به منظور حفظ ارزش ها 
و هنجارهای متناســب با همان جامعه باشد؛ 
از این رو لازم اســت در جامعه اسلامی ایران 
طوری برنامه ریزی شــود که تربیت انســان ها 
در مدار کمال جویی و متناســب با ارزش های 
اسلامی قرار گیرد. ســند تحول بنیادین نقشه 
راه توسعه سرمایه  انسانی کشــور و برنامه ای 
برای تمامی نهادها و دست اندرکاران فعال در 
آموزش وپرورش است. با این سند، حرکت ها 
و اقدامــات افــراد مســئول در بخش هــای 
گوناگون آموزش وپرورش سمت وســوی دقیق 
و مشــخصی پیدا می کند. با توجه  به اهداف 
انقلاب اســلامی و لزوم توسعه همه جانبه در 
بخش های فرهنگی، اجتماعی و... لزوم تربیت 
چنین نســلی، بیش ازپیش احساس می شود. 
سند تحول بنیادین راه رسیدن ایران به رتبه های 
برتر اقتصاد، علم و فناوری در منطقه را نشــان 
می دهد. ســند تحول بنیادین اهداف مختلف 
و ارزشمندی را دنبال می کند. این اهداف هم 

در سطح خرد و هم در سطح کلان، زمینه ساز 
پرورش انســان هایی نمونه و معیار برای ایران 
اسلامی می شوند. انسان هایی با ویژگی هایی، 
مانند اعتقــاد به خداوند بــزرگ، صلح جو و 
ایثارگر، وطن دوســت، ماهر و  عدالت خواه، 

کارآفرین و... .
همچنین، دنبال کردن هدف های سند تحول 
بنیادین موجب ارتقای نظام تعلیم  و تربیت در 
همه سطوح و در همه اشکال )رسمی، عمومی 
و خانــواده( از جمله بهترین مــدارس تهران، 
گســترش عدالت آموزشی و تربیتی به شکلی 
جامع، برقراری یــک نظام اثربخش مدیریت 
منابع انسانی و... می شود. این اهداف در کنار 
تبدیل شدن ایران به کشوری الهام بخش برای 
جهان اسلام و دارای روابط حسنه با دنیا محقق 
می شــود. رهبر معظم انقلاب درباره اهمیت 
تببین سند تحول می فرمایند: »یک نکته  دیگر 
این اســت که بدنه  آموزش و پرورش کشور با 
این سند آشنا شوند؛ مطالبات این سند را بدانند 
که چیست. معلمی که در فلان مقطع دبستان یا 
دبیرستان تدریس می کند، بداند که این تحول 
بنیادین از شخص او چه خواسته است. مدیر 
و رئیس دبستان یا دبیرستان بداند که وظیفه  او و 
تکلیف او در قبال دانش آموز براساس این سند 
چیست؟ مطالبات این سند باید مشخص شود؛ 
بایستی برنامه ریزی کرد برای اینکه ما مطالبات 
ســند را در سطح وسیع و گســترده  آموزش و 
پرورش تفهیم کنیم، بحث کنیم. یک مســئله  
دیگر ]این اســت [ که دســتگاه های تبلیغی و 

رسانه  ملی باید به کمک بیایند.«

ازخودبیگانگی  به  نباید  »مصلحت ســنجی« 
در عرصه هــای فرهنگ و هویت منجر شــود. 
به عبارت دیگر، ممکن اســت در اســتفاده از 
تجربه های علمی و فرهنگی و هویتی دیگران، 
به  گونه ای عمل شــود که در نهایت احســاس 
بیگانگی نســبت به فرهنــگ و هویتِ خویش 
پیدا کنیم. این مســئله در مصلحت سنجی ها، 
می تواند نمود زیادی داشته باشد. برای نمونه، 
می توان به ســند ۲۰۳۰ اشاره کرد که به منزله 
یکی از شرط های سازمان ملل و یونسکو برای 
سنجش شاخصه های پیشرفت و توسعه مطرح 
شــد و از سوی برخی مسئولان دولتی ایران در 
دهه ۹۰ پذیرفته و حتی برای مدتی اجرا شــد. 
رهبر معظم انقلاب در واکنــش به این ماجرا 
به صراحت اعلام کردنــد: »اینجا جمهوری 
اسلامی اســت؛ اینجا، مبنا اسلام است، مبنا 
قرآن است؛ اینجا جایی نیست که سبک زندگی 
معیوبِ ویرانگرِ فاســدِ غربــی بتواند در اینجا 
این جور اِعمال نفوذ کند. البتّه متأسّفانه اِعمال 
ــرق مختلف وارد 

ُ
نفــوذ دارند می کنند و از ط

می شوند امّا ]اینکه[ این جور به طور رسمی سند 
به ما بدهند که »تا پانزده ســال دیگر باید شما 
این جوری بکنید، این جــوری بکنید«، ما هم 

بگوییم بله، معنی ندارد این کار.«
این موضوع در مســائل اقتصادی نیز قابل 

تطبیق اســت. اســلام برای نظــام اقتصادی 
خویش، ملاک های مشخصی دارد و به همین 
دلیــل، هم با نظام سوسیالیســتی تفاوت دارد 
و هم با نظام اقتصاد لیبرال. »این طور نیســت 
که نظام اقتصادی اســلامی، عبارت باشــد از 
هرچه کــه در هر دوره ای مصلحت باشــد ... 
اســلام روش خاص خــود را دارد« که باید بر 
اساس آن، مصلحت سنجی کند. برای نمونه، 
مصلحت ســنجی های مرتبط با حوزه اقتصاد 
باید در چارچوب تولید رفاه عمومی و عدالت 
اجتماعی صــورت بگیرد. دین مبین اســلام 
از محتــوا و روش های مخصــوص به خود در 
مواجهه با پدیده ها و حل مســائل و معضلات 
برخــوردار بوده و به طهارت و برکت وســیله 
و هدف در ایصــال به مطلوب باور دارد، یعنی 
این گونه نیست که به دلیل انجام هدفی مقدس 
و مفید برای منافع مردم و کشور از هر وسیله ای 
اســتفاده کند، البتــه در این میــان از توجه به 

مصحلت ها غفلت نمی کند.  
در حوزه فرهنگ نیــز باید توجه کرد که در 
تعامل با فرهنگ های دیگر، لازم است زنده و 
پویا عمل کرده و نباید مشــکلات را بر اساس 
معیارهای دیگران حل کــرد. باید به این نکته 
توجه داشته باشیم که »این اقتصاد، این فرهنگ 
و سیاست استقلال که پایه و مبنای سیاست نظام 
جمهوری اسلامی است، شعار اصلی ماست. 
اســتقلال کامل، در همه جهــت، یعنی زور و 
زورگویی را از هیچ کس قبول نکردن؛ مســائل 
جهانی را طبق معیارهای خود حل کردن و راهِ 

آن را پیمودن.«

جنگروایتهاوجهادتبیین-۱۰۸

تحول بنیادین

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقرصدرـ۱۷
 روحیه تحولی پیشران

داشتن روحیه تحولی پیشران از مختصات 
فکری و ویژگی های روحی و علمی قابل 
توجه شــهید صدر بود. اغراق نیست اگر 
گفته شــود این روحیه از دوران کودکی تا 
طلبگی و حتی در کسوت رهبر و مصلحی 
اجتماعی ادامه داشــت و هر دوره نسبت 
به قبل بالنده تر و پویاتر شــد. تحقیقات و 
تولیدات محتوایــی و فکری وی با همین 
رویکرد تحولــی انجــام می گرفت و بر 
پاســخ دادن به نیازهای جوامع اسلامی 
مبتنی بود. همچنین، انبوه مسائل انقلاب 
و نظام اسلامی تازه تأســیس در ایران را 
دربر می گرفت. شــهید صــدر با ذهنی 
پویا و استعدادی پیشران، به نوآوری های 
فقهی و اصولی دست می زد که زمینه ساز 
بهینه ســازی قوانین اســلامی و مناسب 

اجرایی سازی آن در دنیای مدرن باشد.
این روحیه تحولی در شــهید صدر در 
جوانی خودش را در قالب مشارکت فعال 
وی در مباحث علمی حوزه های علمیه و 
نگاه آسیب شــناختی به ساختار علمی و 
اجتماعی نشــان داده بود. وی در تحول و 
روزآمدشدن روش های علمی و تحصیلی 
در حوزه های علمیه نقش مهمی ایفا کرد. 
الگوی تحولی شــهید صــدر این بود که 
ایشان از متن حوزه اصیل و سنتی برخاست 
و به دســتور و اجــازه »آیت الله العظمی 
خوئی« درس خارج فقه را شــروع کرد. 
پــس از آن، کتاب های آموزشــی حوزه، 
نظریه پردازی  اصولــی،  نظریه پــردازی 
فقهی، تربیت شــاگردان بزرگ و تأکید بر 
آمیختگی دین و سیاست و حضور جهادی 
در صحنه را نوآورانــه از متن و نص دین 
اســتنباط و نظریه پردازی کرد. همه اینها 
می تواند عناصر حوزه انقلابی باشــد که 
در اندیشه شهید صدر وجود دارند. یکی 
از مهم ترین ساحت هایی که امروز شهید 
صدر می تواند بــرای طلاب جوان حوزه 
علمیــه الگو باشــد، در مباحث علمی و 
جهاد علمی است. البته لازم است جوانان 
دانشــجو و طلبه امروز با مکتب ایشــان 
که خود برگرفته از مکتب تمدنی اســلام 
است، بیشتر آشنا شوند. البته این مکتب 
تمدنی را امروز در اندیشــه های امام)ره( 
و رهبر معظم انقلاب، به خوبی می بینیم. 
اخلاص و تقوا و پشت به دنیا کردن شهید 
صدر و روحیه جهادی و بصیرت سیاسی 
ویژه ایشان در کنار روحیه ولایت مداری 
شــهید و اینکــه ذوب در ولایــت بود و 
برای خود چیزی نمی خواســت و حاضر 
بود برای تحقق اندیشــه ها و آرمان هایش 
فداکاری تا رسیدن به شــهادت را انجام 
دهد، از دیگر مختصات تحولی این شهید 

به شمار می آیند.
در این زمینــه، بحث و نظریه »منطقة 
الفراغ« شــهید صدر یــا »دایره مباحات 
عامه« و »رابطه بین دایره ثابت و متغیر« به 
نقش احکام حکومتی ولی فقیه اشاره دارد 
و سیاست گذاری های ولی فقیه در اجرا و 
اقامه حاکمیت اســلامی و پیشبرد قوانین 
و مقررات اسلامی و چرخه قانون گذاری 
که شــهید صدر بیان می کنــد، مبتنی بر 
اجتهاد اصیل متحرک زنده پاســخ گو و 
مطابق مقتضیات زمان اســت. نظریات 
وی،امروزه هــم در چرخه قانون گذاری و 
هم در چرخه قضایی و اجرایی می تواند 
مؤثر باشــد. به ویــژه دادگاه عالی مظالم 
که جزء پیشــنهادهای شهید صدر است، 
امروز در بحث مبارزه با مفاسد اقتصادی 
و در سلامت نظام اداری می تواند اثرگذار 

باشد. 
منبع در دفتر نشریه موجود است.

خرد

نسبتمصلحتباتفکرانقلابی-۳۰

بومی معیارهای   

سرنوشت ساز سیاست 

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

بازخوانیاهمیتدستاوردهایدفاعیبهبهانهعملیاتوعدهصادق2



شماره ۱۱6۰ |  دوشنبه  2۳  مهر ۱۴۰۳

سیاست
12

عزت الله ضرغامی، وزیر ســابق گردشــگری و 

میراث فرهنگی: »وعده صادق ۲« شجاعانه، 

مقتدرانــه، فناورانــه و اخلاق مدارانه بود. 
نمازجمعه تاریخی رهبر انقلاب هم پیوست 
رســانه ای موفق این رویداد بزرگ بود. اصل 
بر پرهیز از تعلل و شتاب زدگی است. عقب 
ماندن و جلو زدن از ولایت، خلاف بصیرت 

است.
محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت 

نظام: حملات انگلیــس و آمریکا به یمن به 

نیابت از ارتش رژیم صهیونیســتی، جنگ 
تحمیلی ایــن رژیم در منطقه را گســترش 
می دهــد. این اقدامــات احمقانــه باعث 
شعله ورشدن جنگ در غرب آسیا می شود. 
جهان اســلام ایــن گســتاخی ها را تحمل 
نمی کند و به جبهه مقاومت خواهد پیوست.

 ســیدمحمد حســینی، کارشــناس فرهنگی: 
وصیتی از شهید والامقام سیدحسن نصرالله 
به همگان، به ویژه یاران حزب الله: »ایمان تان 
به رهبــری حضرت امــام خامنــه ای )که 
سایه اش مســتدام باد( قوی و محکم باشد 

برای خیر دنیا و آخرت تان.«
 حســن عابدینی، کارشناس رســانه: دوست 
نویســنده مصــری ام در تبریــک عملیات 
تاریخی پرآوازه »وعــده صادق۲« که عمق 
شد،  موشــکباران  اشــغالی  سرزمین های 
گرافیکی مشتمل بر آیه ۱۵۱ سوره آل عمران 
برایم فرستاده است. معنای آیه این است که 
»به زودی در دل کافران بیم و هراس افکنیم.«

 ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: امروز در جمع 
کید کردم که 

ٔ
خبرنگاران در حیــاط دولت تا

گردش مالی غیرشفاف فیلترشکن ها خودش 
یک آســیب جداگانه از مشکلات امنیتی و 
فرهنگی محدودیت های ایجاد شــده است 
 از پیگیــری عملیاتی و جدی وعده 

ً
و مؤکدا

رئیس جمهور و مطالبه مردم ســخن گفتم. 
طرح اولیه آماده و ارائه شده است.

 اســماعیل بقایــی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه: در ادامه رایزنی هــای دیپلماتیک 

جمهوری اســلامی ایــران و هماهنگی با 
کشورهای منطقه به منظور توقف نسل کشی 
و تجاوزات رژیم صهیونیستی و کاهش درد 
و رنج برادران و خواهران مان در غزه و لبنان، 
»دکتر عراقچی« وزیر امــور خارجه، عازم 
عربستان سعودی شدند. نسل کشی و تجاوز 

باید متوقف شود.
 سیداحسان حســینی، فعال رسانه: ۲۵ درصد 
از انرژی رژیم صهیونیستی از طریق سه خط 
لولــه انتقال نفت از قزاقســتان و آذربایجان 
مین می شــود. اردوغان مدعی قطع روابط 

ٔ
تا

اقتصادی با رژیم صهیونیستی شده است! اما 
۱۶ درصد از انرژی رژیم، از خط لوله باکوـ 
تفلیس ـ جیهان منتقل شده که از خاک ترکیه 
مین 

ٔ
می گذرد. سوخت جنگنده ها این گونه تا

می شود.
 محمد فراهانی، فعال رسانه: سلطنت طلب ها 
برای رســیدن به قدرت حاضر هستند ایران 
ویران شود. حمایت های رضا پهلوی از رژیم 
صهیونیستی صدای براندازها را هم درآورده 
است. لشکر فیک سلطنت طلب ها با هدایت 
موریت دارند به هر مطلبی که 

ٔ
تل آویو هم ما

قدری به پهلوی انتقاد کند، فحاشی کنند.
 حتی تصور 

ً
 ســپهر خلجی، فعال رسانه: یقینا

هرگونه تعرض به مرجعیت بزرگ شــیعیان 
و رهبر عالی قدر نظام با پاسخ غیرقابل تصور 
 
ً
در سطح جهان مواجه خواهد شد و طبیعتا

مسئولان ارشــد آمریکایی و سایر شرکا در 
سطح سیاســی، نظامی و رســانه ای و همه 
مراکــز و منافع آنان و حامیــان در منطقه و 
جهان یک هدف مشروع هستند. هشدار را 

جدی بگیرید.
 بابک نگاهــداری، رئیس مرکــز پژوهش های 
مجلس شورای اســلامی: پول دیجیتال بانک 

مرکــزی می توانــد زمان تســویه مبادلات 
فرامــرزی را به ۱۰ تا ۳۰ ثانیه کاهش دهد و 
هزینه ها را به ۱٪ برساند؛ کاهش وابستگی 
بــه دلار و تقویت ریال نیازمند دیپلماســی 

اقتصادی و همکاری بیشتر نخبگان است.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

نــوآور  متخصصــان یک شــرکت 
اینترنت اشیاء  فناوری  موفق شــدند 
را در محصــولات تولیــدی خــود 
این محصولات  بومی ســازی کنند. 
رئیس  دارند.  یکپارچه سازی  قابلیت 
نــوآور  شــرکت  این  هیئت مدیــره 
در توضیــح محصــولات مجهز به 
اینترنت اشیاء که این مجموعه تولید 
و بومی ســازی کرده است، می گوید: 
»اینترنت اشیاء در دنیا رونق بسیاری 

پیدا کرده است و ما اولین شرکت در حوزه لوازم خانگی در ایران هستیم که 
با دو سال تحقیق و توسعه، توانستیم محصولات تولیدی مان را به اینترنت 
اشــیا مجهز کنیم. محصولات ما به کشورهای عراق، عمان، افغانستان، 

امارات و کشورهای آفریقایی، مانند اوگاندا و غنا صادر می شود.«

 لوازم هوشمند!
بومیسازیفناوریدرایران

یک شــرکت امنیتی آمریکایی با 
حدود ۱۵۰ ســال سابقه فعالیت 
و شش میلیون مشتری در سراسر 
این کشور، از نفوذ هکری به شبکه 
داخلی خــود خبر داده اســت. 
شرکت »ای دی تی« که خدمات 
امنیتی خود را به ساکنان منازل و 
صاحبان مشــاغل ارائه می کند، 
تأییــد کرده اســت دسترســی 
آن  رایانه ای  به شــبکه  غیرمجاز 

از طریق سوءاستفاده از ســطح دسترسی تعریف شده برای یک 
کارمند ممکن شــده است.به دنبال افشای این خبر، ارزش سهام 
این شرکت حدود ۱.۸ درصد سقوط کرد. در اواسط تابستان نیز 

یک رخنه امنیتی موفق دیگر به شرکت ای دی تی تأیید شده بود.

6 میلیونی!  هک 
سرقتدادههایکاربراندرآمریکا

ترجمه  »طنین وحی« نخســتین 
گفتاری نمایشی قرآن کریم، دارنده 
عنــوان »خادم القرآن« از ســوی 
شهید رئیسی در سال ۱۴۰۲ است. 
در برنامه طنین وحی ترجمه روان 
قرآن کریم نخستین بار به صورت 
گفتــاری ـ نمایشــی ارائه شــده 
است. همه آیات با حس متناسب 
قرائت شده و هر جا نقشی در آیه 
وجود داشــته، صدا پیشه ها آن را 

به  صورت نمایشــی اجرا کرده اند و در قالب یک ترجمه صوتی با 
فضاسازی مناسب و جلوه های صوتی متنوع ارائه شده است تا مفهوم 
کلام وحی بیشتر در ذهن و جان مخاطبان طنین افکند. این برنامه با 

ایفای نقش بیش از ۱۶۰ هنرمند صداپیشه تهیه شده است.

وحی طنین 
ترجمهگفتاری-نمایشیقرآن

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

عملیــات »طوفان الاقصــی« در 7 اکتبــر 2023 
امنیتی،  زیرســاخت های  به  آسیب های گسترده ای 
اقتصــادی و فناوری رژیم صهیونیســتی وارد کرد. 
روزنامــه »معاریو« در گزارشــی در جولای 2024 
اعلام کرد، حدود 40 هزار شــرکت صهیونی پس 
از آغاز این درگیری ها مجبور به بســتن درهای خود 
شده اند و پیش بینی می شود تا پایان سال، این تعداد 
به 60هزار شرکت برسد. این آمار نشان دهنده تأثیر 
شدید جنگ بر اقتصاد رژیم صهیونیستی و بحرانی 
فراتر از همه بحران های قبلی رژیم اشغالگر است. بر 
اساس این آمار، 77 درصد شرکت های تعطیل شده 
کسب وکارهای کوچک هستند که آسیب پذیرترین 
بخش هــا در مواجهــه بــا بحران هــای اقتصادی 
شناخته می شــوند. به گزارش »میدل ایست« طبق 
یک نظرسنجی  انجام شــده،  56 درصد از مدیران 
شــرکت های تجاری صهیونی اعــلام کرده اند، از 
ابتدای جنگ با کاهش قابل توجهی در فعالیت های 
خود مواجه بوده اند؛ در این میان یکی از حوزه هایی 
که به  شدت تحت تأثیر جنگ قرار گرفته، حوزه علم، 
فناوری و زیســت بوم اســتارت آپی رژیم صهیونی 
است. این اکوسیستم فناوری که موتور اصلی رشد 
اقتصادی رژیم اشــغالگر قدس شــناخته می شود، 
 ) )GDPحدود  16درصد از تولید ناخالص داخلی
و بیش از 50  درصد از صادرات این رژیم را تشکیل 
می دهد. همچنین، این بخش بیش از  25درصد از 
کل مالیات بر درآمد جمع آوری شده از سوی رژیم را 

تأمین می کند.

 B سقوط سرمایه گذاری 
ســرمایه گذاری در حــوزه فنــاوری نیــز پــس از 
طوفان الاقصی بــه دلیل ناپایداری امنیتــی و اقتصادی 
به شــدت تحت  تأثیر قرار گرفته است. پس از حملات 
جنبــش حمــاس و شــروع درگیری های گســترده در 
سرزمین های اشغالی، سرمایه گذاران خارجی نسبت به 
تزریق سرمایه در اقتصاد این رژیم با احتیاط بیشتری عمل 

می کنند. این مســئله به  ویژه در بخش استارت آپ های 
فناوری که به شدت به سرمایه گذاری های خارجی وابسته 
است، بیشــتر مشهود است. اســتارت آپ های فناوری 
در این وضعیت نه  تنها با مشــکلاتی در جذب سرمایه 
مواجه شده اند، بلکه بســیاری از آنها مجبور به کاهش 

فعالیت های خود یا حتی تعلیق کامل عملیات شده اند.

 B!شاخص ها قرمز شدند  
یکــی از تأثیرات مشــهود جنگ غزه، افت شــدید 
شــاخص های مالی شــرکت های فناوری در بازارهای 
بورس رژیم اشغالگر است. شرکت های فعال در حوزه 
فناوری که موتور محرک اقتصادی رژیم صهیونی شناخته 
می شــدند، اکنون با افت ارزش ســهام و کاهش جذب 
سرمایه مواجه هستند. این کاهش ها ناشی از چند عامل 
عمده است. نخســتین عامل، نبود اطمینان اقتصادی و 
بی ثباتی سیاســی ناشــی از درگیری های نظامی است. 
دومیــن عامــل، نگرانی های امنیتی اســت که موجب 
شده بسیاری از ســرمایه گذاران خارجی ترجیح دهند 
ســرمایه های خود را به بازارهای امن تــر انتقال دهند. 
با اینکه برخی بخش های خاص همچنان توانســته اند 
ســرمایه هایی جذب کنند، بخش بزرگی از اکوسیستم 
فناوری با افت شدید مواجه اســت. برای نمونه، حوزه 
امنیت ســایبری همچنان توانسته ســرمایه هایی جذب 
کنــد و حتی چندین معامله بــزرگ در این حوزه انجام 
شده اســت؛ اما در مقابل، بسیاری از بخش های دیگر، 
از جمله بخش های نوآوری و تکنولوژی محور، با افت 
ارزش سهام و کاهش جذب سرمایه مواجه هستند. این 

مســئله به ویژه در حوزه عرضه های اولیهIPO( ( مشهود 
است که روند آن به دلیل وضعیت نامساعد اقتصادی به 

 شدت کاهش یافته است.

 B به دنبال راه خروج  
یکــی از اصلی تریــن پیامدهــای جنــگ، خروج 
استارت آپ های فناوری از سرزمین های اشغالی است. 
رژیم صهیونیستی که تا پیش از جنگ یکی از قطب های 
اصلــی اســتارت آپ و نوآوری های فنــاوری در جهان 
بود، اکنون بــا موجی از خروج اســتارت آپ ها مواجه 
اســت. بســیاری از اســتارت آپ های نوآورانه به دلیل 
شــرایط ناامن اقتصادی و نگرانی های امنیتی، تصمیم 
گرفته اند فعالیت های خود را به خارج از ســرزمین های 
 »Soapy« اشــغالی انتقال دهند. برای نمونه، شــرکت
که در زمینه فناوری های بهداشــت و ســلامت فعالیت 
می کند، اعلام کرده اســت عملیات خود را به نیویورک 
منتقل کرده تا از فشــارهای امنیتی و اقتصادی ناشی از 
جنگ دور بماند. شرکت »Alsomine« نیز که در زمینه 
بلاک چین فعالیت دارد، با مشکلاتی در جذب سرمایه 
مواجه شده و به دنبال انتقال بخشی از فعالیت های خود 
به خارج از ســرزمین های اشغالی اســت. بسیاری از 
اســتارت آپ های دیگر نیز به دلیل کاهش حمایت های 
مالی و سرمایه گذاری خارجی، به دنبال فضاهای امن تر 
و پایدارتــر برای ادامه فعالیت های خود هســتند. طبق 
گزارش های »تایمز اســرائیل«، حــدود ۲۴ درصد از 
اســتارت آپ های صهیونی بخش هایی از فعالیت های 
خــود را به خــارج از کشــور منتقل کرده انــد و حدود 

یک ســوم دیگر نیز اعلام کرده اند که قصد دارند در سال 
آینده عملیات خود را به خارج از کشور گسترش دهند. 
افزون بر این، حدود  ۴۹ درصد از این استارت آپ ها لغو 
سرمایه گذاری ها را تجربه کرده اند و تنها  ۳۱ درصد از آنها 
اطمینان دارند که می توانند در سال آینده سرمایه جدید 

جذب کنند.

 B وداع با شرکت های فناوری  
افزون بر استارت آپ ها، شرکت های بزرگ فناوری 
نیــز تحت تأثیر ایــن وضعیت ناپایدار قــرار گرفته اند. 
بسیاری از شرکت های چندملیتی که دفاتر و فعالیت هایی 
در ســرزمین های اشغالی داشــتند، برای جلوگیری از 
ریسک های احتمالی تصمیم گرفته اند فعالیت های خود 
را به خارج از کشور انتقال دهند. برای نمونه، شرکت های 
» Trustifi و Propel AI« به  دلیل افزایش خطرهای امنیتی 
و کاهش فعالیت های اقتصادی، بخشی از عملیات خود 
را به دفاتر خارجی انقال داده اند. خروج این شرکت های 
بزرگ فناوری به معنای کاهش فرصت های شــغلی در 
این بخش و همچنین کاهش نــوآوری و همکاری های 
بین المللی است. این تغییرات نه تنها به دلیل مشکلات 
امنیتی و نظامی اســت، بلکه به دلیل کاهش پروازها به 
سرزمین های اشغالی و تأثیرات مستقیم اقتصادی است. 
جنگ و درگیری های مداوم تأثیرات عمیقی بر اکوسیستم 
فناوری و اقتصاد استارت آپی رژیم اشغالگر داشته است. 
افزایش ریســک های امنیتی و اقتصادی موجب کاهش 
ســرمایه گذاری ها، افت شــاخص های مالی و خروج 
استارت آپ ها و شرکت های بزرگ فناوری از این رژیم 
شده است. پیش بینی ها نشان می دهند در صورت تداوم 
ایــن جنگ و افزایــش تنش ها، به ویژه اگــر به درگیری 
مســتقیم با ایران منجر شــود، اثرات منفــی بر اقتصاد 
و زیســت بوم استارت آپی اشــغالگران خواهد داشت. 
همچنین، رکود اقتصادی ناشی از کاهش مصرف داخلی 
و افت سرمایه گذاری خارجی به شدت افزایش خواهد 
یافت و بسیاری از شــرکت ها به تعطیلی کامل کشیده 
خواهند شد. تا پایان سال ۲۰۲۴، پیش بینی می شود که 
هزاران شرکت دیگر تعطیل شوند و اکوسیستم فناوری 

رژیم صهیونی به شدت تحت تأثیر قرار گیرد.

  گزارش  

 بررســی  کلان داده صدها هزار پیام منتشرشــده 
در شبکه های اجتماعی نشــان می دهد، با وقوع 
حمله انتقامی ایران در شامگاه سه شنبه ۱۰ مهر، 
تغییر محسوسی در جهت گیری محتوای تولیدی 
کاربران ایرانی اتفــاق افتاده و محوریت پیام ها و 
هشتگ ها به سمت حمایت از اقدام نظامی ایران 
و تأیید گفتمان انتقام و مقاومت تغییر کرده است. 

پس از شهادت »آیت الله سیدحسن نصرالله« 
و همچنین عملیات »وعده صــادق۲«، فضای 

شبکه های اجتماعی در ایران با حجم گسترده ای 
از تولید محتوا مواجه شــد. بر همین اســاس، 
تحلیل های داده محور »هگزا« نشــان می دهد، 
شــاخص تعامــلات کاربران حول محــور این 
موضوع به شکل چشمگیری افزایش  یافته است. 
حجــم تولید محتوا شــامل پســت های متنی، 
تصویری و ویدئویــی مربوط به ایــن رویداد در 
پیام رســان های داخلی و خارجی، نظیر تلگرام، 
ایتا و همچنین پلتفرم ایکس رشــد قابل توجهی 
داشته اســت؛ این در حالی اســت که »شرکت 
متا« تصاویر منتشر شده از سیدحسن نصرالله در 
اینستاگرام را حذف کرده و از انتشار این تصاویر 

جلوگیری می کند.
دبیرکل  بــا شــهادت  مرتبط  هشــتگ های 
حزب الله لبنان طی ســاعات اولیه ترند شــده و 
کاربران به طور گســترده درباره نقش او در محور 

مقاومت محتوا تولید کردند. 
پــس از عملیات وعده صادق۲ نیز بررســی 
کیفی محتوا نشــان می دهــد، محوریت پیام ها 
و هشــتگ ها به ســمت حمایت از اقدام نظامی 
ایران و تأیید گفتمان انتقام و مقاومت بوده است. 
حجم اشتراک گذاری محتوا، به ویژه هشتگ های 
مربوط به این رویداد، به صورت تصاعدی رشــد 
کرده اســت. همچنین، نوع محتوای تولیدی از 

پست های احساســی به تحلیل های استراتژیک 
و سیاســی تغییر یافته است. این دو رویداد سبب 
ایجاد دو موج گسترده شامل بحث ها و تحلیل های 
کاربران در زمینه تحولات منطقه ای در شبکه های 

اجتماعی شده است.
نکته جالب در وعده صادق۲، حجم داده های 
تولید شــده درباره این عملیات به  دست کاربران 
خارجی بود. کلیپ هایی از آهنگ های رپ گونه 
که قدرت تهران را به تل آویو گوشزد می کردند یا 
ویدئوهایی از امام خامنه ای که کاربران شرق آسیا 
آن را بازنشر می کردند، تا چندین روز پس از این 

عملیات ترند فضای مجازی بود.

وعده صادق 2 ترند یک شد!
گروه مجازستان

صبح صادق

کجاست؟ یت  اگز دکمه 
یکسالپسازطوفانالاقصیصهیونیستهادرچهوضعیتیهستند؟

گروه مجازستان
صبح صادق
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فرهنگجهان

 همــه دولت هــا و نظام های بهداشــتی در 
کشورهای متمدن بر محصولات خوراکی 
توزیــع شــده در کشورهای شــان نظارت 
می کنند. دســتگاه های کنترل کننده ســعی 
دارند مواد غذایی غیربهداشتی را از دسترس 
مــردم دور کنند؛ چون عقل ســلیم، گویای 
خطرناک و مضر بودن این مواد برای سلامتی 
انسان هاســت. یکی دیگر از امور نظارتی و 
کنترل کننده در عرصه تغذیه، فرهنگ سازی 
اســت؛ به این ترتیب که به موازات تشویق 
مــردم برای مصــرف خوراکی هــای مفید 
و اصیل، نســبت بــه خطرهــای غذاهای 
زیان بار هشدار داده می شــود. برای نمونه، 
همواره اعلام می شــود مصرف فست فودها 
نتیجه ای جز تضعیف سیســتم ایمنی بدن 
ندارد؛ فــردی که به طور مســتمر این گونه 
مواد غذایی را بــه بدنش بخوراند، ضعیف 
و مریض خواهد شــد و حتی از نظر فکری 
ندذهن خواهد شــد.  عرصه فرهنگی 

ُ
نیز ک

نیز فرآیندی شــبیه به این وضعیت را دارد. 
برخی محصولات، بیماری زا هســتند و در 
صورت استمرار استفاده حتی ممکن است 
به مرگ فرهنگی کاربر خود منجر شــوند. 
بعضی نیــز حکم فســت فودهای فرهنگی 
را دارنــد؛ اگرچه به شــکل مســتقیم و  زود 
شــند، اما به تدریج، موجب تضعیف 

ُ
نمی ک

قوای دفاعی فکری فرد در مقابل ویروس ها 
و عوامل مهاجم می شوند. متأسفانه، خلاف 
عرصه تغذیه، در عرصه فرهنگ، غفلت بین 
مــردم و کم کاری نزد مدیران بیداد می کند؛ 
به ویــژه درباره مصرف فرهنگــی و تربیت 
نسل جدید. در دهه ۹۰، شاهد بودیم تولید 
فرهنگی و رسانه ای برای نونهالان به شدت 
کاهش یافت و اصلی ترین سرگرمی بسیاری 
 غیرمجاز 

ً
از فرزندان ما را آثار وارداتی و بعضا

تشــکیل داد و ســینمای کودک و نوجوان 
متأسفانه در دهه ۹۰ به کما رفت؛ در حالی که 
کشورهای صاحب صنعت سینمای جهان، 
توجه ویژه ای به آثار کودک و نوجوان دارند؛ 
برای نمونه در آمریکا هر ســال ده ها فیلم و 
سریال و پویانمایی مخصوص گروه های سنی 
نونهال تولید می شــود؛ اما در کشورمان اگر 
تولید چند پویانمایی فاخر مانند »شــاهزاده 
 خوب 

ً
روم« و »فیلشــاه« و دو سه فیلم نسبتا

همچون »قهرمانان کوچک« و »منطقه پرواز 
ممنوع« نبود، سبد فرهنگی بچه های ایرانی از 

محصولات داخل خالی می ماند.
یکــی از اتفاقــات مثبــت در مدیریت 
سینمایی دولت ســیزدهم توجه به ژانرها و 
قالب های گوناگون بود. ســینمای کودک و 
نوجوان نیز تحت تدابیر این دولت، هر چند 
ناکافی و ناتمام، اما توانســت دوباره قد علم 
کند. حداقل می بینیم که امروز سه فیلم برای 
مخاطب کم سن و سال روی پرده قرار دارد 
و سی ونهمین جشنواره کودک و نوجوان نیز 
با ۱۳ فیلم سینمایی جدید و ده ها فیلم کوتاه 
از ۱۴ تا ۱۹ مهر برگزار شد. مسیری که امید 

می رود در دولت چهاردهم نیز دنبال شود.
آنچه همچنان جایش خالی است، نوعی 
فیلــم کودک و نوجوان اســت کــه در عین 
ناب بودن و جــلا دادن روح و ذهن بچه ها، 
داشته  و تمدن ســاز  خاصیت هویت بخش 
باشد؛ یعنی آثاری که جذابیت صادق شان، 
جاذبه کاذب محصولات فســت فودی دوره 
کــرده فرزندان ما را خنثــی کنند و موجب 
رشد و تعالی روان و شخصیت نسل جدید 
شوند. شــاید لازم اســت مراکز آکادمیک 
و اندیشــمندان و نظریه پــردازان فرهنگی و 
رســانه ای در این زمینه بیشــتر کار کنند و 
نهادهای مسئول در حوزه تولیدات هنری و 
رسانه ای توجه ویژه تری به این مسئله داشته 

باشند. 

 فیلم کودک
 و فرهنگ فست فودی!

   یادداشت    

آرش فهیم
دبیر گروه فرهنگ کاریکاتوریست  طباطبایی«  شجاعی  »مسعود 

جریان ســاز کشــورمان با برگزاری رویدادهای 
ضدصهیونی شناخته می شود. او پس از برگزاری 
دو دوره مســابقه کاریکاتور »هولوکاست« با 
تحریم ها و محدودیت های گوناگونی در عرصه 
بین الملل مواجه شده است. شجاعی طباطبایی 
در اولین سالگرد عملیات طوفان الاقصی سومین 
دوره این مسابقه را با عنوان جدید »هولوساید« 
کلید زده اســت. هولوســاید از تلفیق دو واژه 
»هولوکاســت« و »جنوساید«)نسل کشــی( 
ساخته شده اســت؛ به همین مناسبت و درباره 
نقش هنرمندان در روایت جنایت صهیونست ها 

با او گفت وگو کردیم.

 BBBB برگزاری مســابقه هولوساید هم مانند 
مســابقه هولوکاســت و چند رویداد 
هنری دیگر که به همت شما برگزار شد، 
رژیم صهیونیســتی را هدف قرار داده 
است. چرا به برگزاری رویدادهای هنری 

علیه اشغالگران اصرار دارید؟
رژیم صهیونی هدفی جز نسل کشی و نابودی مردم 
مظلوم غزه ندارد. طی یک  ســال گذشــته  ۴۲هزار 
نفر در غزه شــهید شــده اند که بیــش از ۱۷ هزار 
نفر از آنها کودکان هســتند. با توجه به اینکه بیشتر 
منافع صهیونیست ها  رســانه های جهان درجهت 
کار می کنند، معتقدم هنــر کاریکاتور با زبانی گویا 

و بین المللــی که دارد، بهترین ابــزار در این مبارزه 
اســت. مطمئن هســتیم که این حرکت تأثیرگذار 
است. چنانکه موقع برگزاری مسابقه هولوکاست، 
شــخص نتانیاهو به سازمان ملل شــکایت کرده و 
خواسته بود همه کاریکاتوریســت های حاضر در 
این مسابقه تحریم شوند! اما »کوفی عنان«)رئیس 
وقت سازمان ملل( گفته بود این امکان پذیر نیست 
و فقط متولی این مســابقه را تحریم کردند. قدرت 
و قوت این مســابقه را اگر بخواهــم در یک جمله 
بیان کنم، می گویــم کارتون و کاریکاتــور به مثابه 
یک سلاح عمل می کنند. ســلاحی که برای رژیم 
صهیونی به معنای واقعی کلمه کشــنده است. یک 
زمانی فقط یک کاریکاتوریست با نام »ناجی العلی« 
علیه اشــغالگران کار می کرد؛ حتی زنده بودنش را 
برنتابیدند و او را به شهادت رساندند. امروز صدها 
هنرمند کاریکاتوریست در سراسر جهان به خلق اثر 

علیه رژیم صهیونی مشغول هستند. 

 BBBB ارزیابی شــما از عملکرد سال گذشته 
هنرمنــدان کاریکاتوریســت ایرانی در 
حمایت از غزه و ترســیم جنایات رژیم 

صهیونی چگونه است؟
خوشــبختانه شــاهد ظهــور، بــروز و حضــور 
هنرمنــدان بســیار توانمند و دغدغه منــد بوده ایم. 
کاریکاتوریست های قدیمی که به شکل فعال در این 
موضوع درخشیدند؛ البته طیف وسیعی از هنرمندان 
جوان هم فعالیت خوبی را نشان دادند. برایم بسیار 
جالب بود؛ چندی قبل بــرای گروهی از هنرمندان 
در قم کارگاهی را برگــزار کردم و از توانایی ویژه و 

فهم عمیق آنها از هنر مقاومت و واکنش سریع آنها 
به حوادث شگفت زده شــدم. در همه شهرستان ها 
هنرمندانی داریم که در ایــن عرصه فوق العاده کار 
می کنند. برای نمونه، در بابل »ســیدمحمد جواد 
طاهــری« را داریم که نه تنها خودش یک لشــکر 
است، بلکه تعداد وسیعی از هنرمندان آن خطه را نیز 
همراه کرده است. الحمدالله از این قبیل هنرمندان، 

کم نیستند. 

 BBBB هنرمنــدان خارجی چطــور؟ با توجه 
به جنایــات رژیم صهیونــی، واکنش 
هنرمندان مطرح کارتون و کاریکاتور در 

اقصی نقاط دنیا به چه شکلی است؟
نکته حائز اهمیت این است که خیلی از چهره های 
مطرح و حرفه ای که از استادان برجسته کاریکاتور 
درجهان به شــمار می آیند، با جبهه مقاومت همراه 
شده اند. برای نمونه، در مسابقه کاریکاتور »بایکوت 
رژیــم صهیونیســتی در المپیک پاریــس«، »پیتر 
نیاوندیــک« و »ویلیام ریزینگ« کــه از پایه گذاران 
فدراســیون کارتونیســت های اروپا)فکو( هستند، 
در این مسابقه شرکت کردند. این یعنی فکو پشت 
ســر ما بود. یک زمانی در دنیایی پــر از زور و زر و 
لابی های صهیونی احساس تنهایی می کردیم؛ اما 
امــروز به معنای واقعی کلمه می بینیم که هنرمندان 
و چهره هــای مطرح و بزرگ کارتــون و کاریکاتور 
با قدرت کنار مــردم غزه و در مقابل رژیم صهیونی 
ایستاده اند و با تمام توان شان در این راه کار می کنند. 
»گیلمار فراگا« کاریکاتوریست نامور برزیلی، کتاب 
تازه اش منتشر شده و در کمال خوشبختی ۸۰ درصد 

آثارش در این کتاب مربوط به غزه است. خون مردم 

مظلوم غزه و این حجم از کودک کشــی به دســت 

اشغالگران موجب شده است که حتی چشمانی که 

به دلیل سلطه رسانه ای غرب بسته بودند، امروز باز 

شــوند. در همین راستا و برای گسترش فضای ضد 

اشغالگران ما هم تلاش مان این است که در مسابقه 

»هولوساید« از همه قاره ها یک داور داشته باشیم.

 BBBB آیا برگــزاری رویدادی، چون مســابقه

زمینه ســاز  می توانــد  »هولوســاید« 

هنرمندان  متحــد  شــکل گیری جبهه 

مقاومت بشود؟

 به جز نمایش و گردآوری آثار در این 
ً
بله، ما اساســا

مسابقه، دنبال شناســایی هنرمندان جبهه مقاومت 

هم هستیم. هدف مان این است که انجمن جهانی 

هنرمنــدان مقاومت تشــکیل دهیــم. امیدمان به 

خداست؛ اما نکته مهم این است که جبهه مقابل ما 

با زر و زور و اعمال قدرت کارهایش را پیش می برد 

و به معنای واقعی کلمه نیز جنایتکار اســت و ما با 

زبان دل و منطق کار می کنیم. به همین دلیل هم وقتی 

یک هنرمند فرانســوی به مسابقه بایکوت اسرائیل 

در المپیک، اثری را ارائه داده بود، گفتیم که ممکن 

است در کشورت دچار مشکل بشوی، پاسخ داد که 

من دوست دارم در این راه دچار مشکل شوم، چون 

با مردم غزه همدل و همدرد هستم! خوشحالیم که 

چنین هنرمندانی روز به روز بیشتر می شوند. 

  برداشت  

»بهروز شــعیبی« یکی از فیلم سازان نسل  نوین 
ســینمای ایران اســت که در همــان اولین فیلم 
بلند ســینمایی اش، یعنی »دهلیز« ذوق سلیم و 
اســتعدادش را در خلق فیلم خوب و تأثیرگذار 
نشان داده بود. شــعیبی با فیلم هایی که ساخته، 
به منزله کارگردانی صاحب ســبک و برخوردار 
از نگاهی مستقل شناخته شــده است. وی بعد 
از دهلیــز در چهار فیلم بعدی اش نیز اســتقلال 
فکری و اســتمرار سبک و سلیقه خاص خودش 
را ادامه داد؛ »سیانور«، »دارکوب«، »روز بلوا« و 
»بدون قرار قبلی« همه آثاری هستند که امضای 

بهروز شــعیبی پای آنهاســت. حتی سریال های 
»پرده نشین« و »گلشیفته« نیز ویژگی های روایی و 
محتوایی دارنــد که ذائقه و گرایش این کارگردان 
را نشان می دهند؛ اما ششمین فیلم این فیلمساز با 
نام »آغوش باز« که این روزها به نمایش عمومی 
درآمده، از ســبک و ســیاق بهروز شعیبی فاصله 
دارد و جای آن طراوت و تازگی را کلیشه زدگی و 

کهنگی گرفته است.
مشــکل آشــنایی که دامن خیلــی دیگر از 
فیلم سازان جوان و موفق سال های گذشته سینمای 
ایــران را هم گرفته بــود، به ایــن کارگردان هم 
سرایت کرده است. پیشتر کارگردان هایی، چون 
»محمدحســین مهدویان«، »نرگس آبیار« و ... 
به فاصله  گذاری با ســبک خاص خودشان به این 

آسیب دچار شده و از توفیق اولیه فاصله گرفتند. 
گویا این بار نوبت به شــعیبی رســیده است تا با 
ســاخت فیلمی که شبیه خیلی دیگر از فیلم های 
تجاری و گیشــه ای این روزهای سینمای ایران با 
موضوع طبقه متوسط و مرفه شمال شهرنشین و 
دغدغه ها و دل مشغولی های این قشر است، به این 

آفت مبتلا شود.
 برای فتح 

ً
 فیلمی که به شکل آشــکار، صرفا

گیشه ساخته شده است و خلاقیت و حرف تازه ای 
در آن دیده نمی شود؛ البته این فیلم در گیشه هم به 
دستاورد خاصی نرسیده و فروش آنچنانی نداشته 

است!
یک فیلم تکراری که همانند آن را زیاد دیده ایم. 
فیلمی که محور قصه آن، ســه زوج جوان هستند 

که دچار بحران عاطفی شــده اند و زندگی شان با 
دست    انداز مواجه شده است. 

فیلمی که به  دلیل محــدود بودن فضای فیلم 
در طبقه مرفه غربزده و به ظاهر روشــنفکر، برای 
عموم مردم قابل درک نیســت.  داســتان ســرد 
و شــخصیت پردازی ضعیــف و بــازی  بی رمق 
بازیگران، سبب شده است تا مفاهیم خانوادگی 

و اجتماعی فیلم، در سطح و شعار باقی بمانند. 
»آغوش باز« یک توقفگاه در کار کارگردانش 
است و ضعیف ترین فیلم او به شمار می آید؛ البته 
این شکست می تواند موقت و در حد یک تجربه 
باشد، همان طور که حتی موفق ترین کارگردان ها 
هم در کارنامه شــان، فیلم هایی بــا نمرات پایین 

دارند.

توقف در آغوش باز
مرضیه کرماجانی
کارشناس فرهنگی

بهروزشعیبیبهآفتاینروزهایسینمایایرانمبتلاشدهاست؟

کتاب »مجید بربری« که به تازگی 
رهبر معظم انقــلاب بر آن تقریظ 
گسترده  اســتقبال  با  نوشــته اند، 
مخاطبان روبه رو شــده تا آنجا که 
ایــن کتاب را به چاپ ســی ونهم 
نزدیک  تاکنون  اســت.  رســانده 
۴۰ هــزار نســخه از ایــن کتاب 
در بازار نشــر توزیع شــده است. 
بنــا به گفته »جانمــراد احمدی« 
مدیر انتشــارات دارخوین، کتاب 

حاضر تا پیش از تقریظ حضرت آیت الله العظمی خامنه ای به چاپ 
بیست و یکم رسیده بود. گفتنی است، کتاب »مجید بربری« که به قلم 
»کبری خدابخش دهقی« نوشته شده است، روایتی از زندگی یکی 

از شهدای شاخص مدافع حرم، »شهید مجید قربانخانی«  است.

سی و نهم چاپ 
استقبالبینظیرپسازتقریظامامخامنهای

»آخرین نبرد« روایتی از آخرین 
عملیات های پاکسازی تکفیری ها 
در کشور عراق است که در نقاط 
گوناگون این کشور از »فلوجه« تا 
»موصل« و »تل عفر« به دســت 
»حســین ولایتی« در سال های 
۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ عکاســی شده  
نبرد«  »آخرین  نمایشگاه  است. 
شــامل ۳۳ عکس در اندازه های 
 ،  ۶۶ در   ۱۰۰  ،  ۷۵ در   ۵۰

۱۰۰ در ۱۵۰ ســانتی متر و ۲/۵ در ۳/۵ متر چاپ شــده  است. 
این نمایشــگاه تا ۲۴ آبان ۱۴۰۳در روزهای شنبه تا چهارشنبه از 
ســاعت ۱۰ تا ۱۹ و در روزهای پنجشنبه از ساعت ۱۵ تا ۱۹ در 

گالری شماره یک خانه عکاسان ایران درحوزه هنری برپاست.

نبرد  ین  آخر نمایشگاه 
نابودیداعشبهروایتتصاویر

»قــرارگاه  تلویزیونــی  مجموعــه 
رشــادت های  موضوع  با  نصرت« 
»شهید علی  هاشمی« از فرماندهان 
دوران دفــاع مقدس، مراحل پایانی 
تولید را پشت سر می گذارد. »پیمان 
جبلی« رئیس صداوسیما که پیشتر 
در پشــت صحنــه این ســریال در 
شهرک سینمایی دفاع مقدس حاضر 
شده بود، درباره این مجموعه نمایش 
تأکید کرد: »ایــن مجموعه هم کار 

سختی است و هم ارزشمند. به  لحاظ اینکه بخشی را که تا به حال دیده 
نشده، در قاب تصویر آورده است.« »محمدمهدی دادمان« رئیس حوزه 
هنری هــم بیان کرد: » تصویربرداری این کار بیــش از ۱۰ ماه به طول 

انجامید؛ امیدواریم در انتهای سال ۱۴۰۳ سریال آماده پخش شود.«

نصرت قرارگاه 
روایتزندگیشهیدعلیهاشمی

   کتاب       موسیقی       تلویزیون    

انجمن جهانی 
هنرمندان مقاومت!

مسعودشجاعیطباطباییدرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد

گروه فرهنگ
صبح صادق
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 »سردار ســرتیپ شهید عباس 
سپاه  فرماندهان  از  نیلفروشان« 
پاســداران از کودکــی آرزوی محو رژیم 
صهیونیستی را داشــت و شهادت در این 

مسیر هدفش بود.
معاون  لشکر ۸ نجف اشــرف در دوران 
دفــاع مقــدس از فروردین ماه امســال 
به سمَت مستشــار ارشد ســپاه در لبنان 
منصــوب شــد و یکــی از فرماندهــان 
راهبردی ســپاه بــود که شــناخت دقیق 
و واقع بینانــه ای از رژیــم صهیونیســتی 
داشــت. حزب اللــه  توانمندی هــای   و 

از آخرین اقدامــات وی در زمان فعالیت 
مستشــاری در لبنان می توان به »عملیات 
اربعیــن« حزب الله لبنان اشــاره کرد که 
ســردار نیلفروشــان در مقام مستشار در 
طراحی و اجرای آن نقش کلیدی داشت. 
این عملیات ضربه مهلکی بر پیکره دستگاه 
اطلاعاتی ارتش رژیم صهیونیستی و یگان 

۸۲۰۰ آن وارد کرد.
وی در کنــار وظایــف متعــدد در قامت 
نیروی ســپاه، مدارج عالی تحصیلی را با 
موفقیت پیمود و ضمن اخذ مدرک دکتری 
»مدیریت اســتراتژیک« از دانشگاه امام 
حسین)ع عضو هیئت علمی این دانشگاه 
شد و در سمَت دانشیار و مدرس دانشگاه 
عالی دفاع ملی و دانشگاه امام حسین)ع( 

فعالیت  کرد.
نقشه ترور سردار نیلفروشان به سال ۱۴۰۱ 
برمی  گردد، زمانی که وی مسئول عملیات 
کل سپاه بود و با قدرت فرماندهی و حضور 
میدانی خــود مانع از تحقق نقشــه های 
تجزیه طلبانه دشــمن شــد. این موضوع 
در کنار ســایر ضرباتی که با طراحی او بر 
پیکــره آمریکا و رژیم صهیونیســتی وارد 
شده، موجب شد تا سال ۱۴۰۱در فهرست 
ترور آمریکایی ها قرار بگیرد و از آن زمان 
بود کــه موضوع ترور وی در دســتور کار 
سرویس های اطلاعاتی دشمن قرار گرفت.
کتاب های »دکترین جنگ های نوظهور«، 
»دکتریــن نظامی با رویکــرد جنگ های 
ناهمگون« و »دفاع در اندیشــه و آثار امام 
خمینی)ره(« از آثار به یــادگار مانده این 
فرمانــده متعهد و مجاهد فی ســبیل الله 
است. سردار نیلفروشان نه تنها در بخش 
نظامی، بلکه در حوزه های غیر نظامی هم 
فعالیت می کرد که برای نمونه، می توان به 
کمک به مستضعفان و محرومان در  اوج 

همه گیری کرونا اشاره کرد. 
سردار سرتیپ شهید عباس نیلفروشان در 
جریان عملیات تروریستی و جنایتکارانه 
اخیر رژیــم صهیونیســتی در »ضاحیه« 
بیروت به آرزوی دیرینه اش رســید تا یکی 
دیگر از یادگاران عرصه جهاد و مقاومت 
به یاران شهیدش بپیوندد. به گفته خودش 
او از شــش ســالگی آرزوی حذف رژیم 
صهیونیســتی را داشت، زمانی که پدرش 
در خانه از جنگ اعراب و صهیونیست ها 
روایت می کرد، او که کودکی شــش ساله 

بود، این آرزو را در دلش پروراند. 
ســردار سلامی پس از شهادت این سرباز 
اســلام در دیدار با خانــواده وی، آخرین 
دیدار خود با شهید نیلفروشان را اینگونه 
روایت کــرد: »در دیدار آخر ایشــان که 
قصد ســفر به لبنان را داشت، گفت: من 
می دانم این آخرین سفر است و به شهادت 
ختم می شــود و گفت دیگــر همدیگر را 

نمی بینیم.«

   قبیله عشق    

خداحافظ فرمانده

جبهه

اهالی پایتخت »حاج آقا اربابی« را به عالِم قرآن 
بودن می شناسند؛ مردی که یک عمر در خدمت 
قرآن بود و استادان و قاریان بسیاری را پرورش داد. 
حاج آقای اربابی یک ویژگی درخشان دیگر هم 
داشــت؛ او با صبر در مصیبت شهادت فرزندش 
»امیر« در جبهه ها، نه تنها در علوم قرآنی احاطه 
داشت؛ بلکه در عمل به معارف قرآنی نیز سرآمد 

بود!
ساکنان قدیمی محله »حسین آباد« و »لویزان« 
به ویژه آنهایی که موی سفید کرده  زندگی در این 
گوشه از تهران بزرگ هستند و دهه های ۴۰ و ۵۰ 
و ۶۰ را خوب به یاد دارند، نام حاج آقا علی اربابی 
 شنیده اند. چه اهل قرآن بوده باشند و چه 

ً
را حتما

نباشند، چه اهل مسجد باشند و چه نباشند و چه به 
»امامزاده پنج تن« لویزان رفت و آمد کرده باشند و 
نه، حاج آقا اربابی آنقدر سرشناس بود که سراغش 
را از هر کدام از اهالی که بگیریم، یک راست ما 

را به خانه اش می رسانند.
او از معتمدان محله لویزان و حســین آباد و به 
نوعی جزئی از شناسنامه این محل به شمار می آمد 
و به گفته قدیمی ترها اعتبار این محله و منطقه بود.
امیر، پسر حاج آقا در همین محله قد کشید و 
جوان شــد. پای ثابت کلاس های قرآن پدر بود و 
کل فامیل و اهالی محل و ... به وجودش افتخار 
می کردند . به قول مادرش، امیر را همه دوســت 
داشتند و برای شان قابل احترام بود، حتی آن دسته 
از فامیل که مواضع شان با او فرق داشت، به دلیل 

خوبی های امیر مشتاق دیدارش بودند.
در یکی از روزهای نیمه گرم مهرماه، به واسطه 
دوستانی در »فرهنگسرای صدف محله هروی«، 
مهمان خانه شــهید امیر اربابــی و پدرش، حاج 
آقا علی اربابی شــدیم تا با حاجیه خانم »ام لیلا 
رضاییان« مادر شــهید امیر اربابی گفت و گویی 
داشته باشیم. از پدر و پسر قاب عکسی در گوشه 

خانه می درخشید. مادر حرف هایش را با تعریف 
از نحوه جبهه رفتن امیر شــروع کرد: »دیپلم که 
گرفت راهی جبهه شد، امیر هفت هشت ماه در 
جبهه ماند، اما بعد گفتند باید بروی ســربازی، 
چون به سن ســربازی رســیده بود. دنبال کسی 
می گشت که بتواند او را با سربازی به جبهه ببرد، 
خیلی ایــن ور و آن ور کرد، آخر عمویش یکی را 
در کمیته معرفی کرد. رفت کمیته، شش ماه تهران 

ماند و بعدش دوباره به جبهه اعزام شد.«
از اخلاق و شــخصیت شــهدا که صحبت 
می شود، تازه حرف های جذاب گل می اندازند. 
با اینکه خیلی از آنها ویژگی های اخلاقی مشابهی 
 همین ویژگی ها بود که آنها را لایق 

ً
داشتند و اتفاقا

شهادت کرد؛ اما تفاوت های شــان هم شنیدنی  
اســت. به قول معروف هر گلی بویی دارد که جز 
مادر، یعنــی نزدیک ترین فرد بــه آنها نمی تواند 

درباره اش صحبت کند. 
حاج خانم چای را می گذارد جلوی مهمان ها 
و همراه با تعارف به نوشــیدنش می گوید: »من 
خودم از امیــر یاد می گرفتــم« و ادامه می دهد: 
 این بچه هایی که شــهید شدند از هر نظر 

ً
»واقعا

در اخلاق و مکتب و ایمان شان نمونه بودند. امیر 
وقتی تکلیف شد که باید روزه را در چله تابستان 
می گرفت. آن زمان در وسط حیاط خانه حوضی 
داشــتیم ک غروب ها امیر و برادرش برای اینکه 
بتوانند گرما و روزه داری را تحمل کنند، داخلش 
می رفتند، هر چقدر می گفتم خب روزه نگیرید، 
گوش نمی کردند. قبل از اینکه نماز به شان واجب 

شود هم نماز خواندن را شروع کردند.«
  مادر ادامــه می دهد: »اخلاقــش با بچه ها 
مانند خودشان بود و با بزرگ ترها مانند خودشان 
برخورد می کرد. یک سری دوست غیر  معتقد پیدا 
کرده بود که پدرش نگران بــود در رفت و آمد با 
اینها تأثیر بگیرد، اما خودش می گفت اگر بتوانم 
اینها را درســت کنم، هنر است. کاری کرده بود 
که وقتی رفت جبهه، همان دوستانش کتاب هایی 
را کــه امیر به آنهــا داده بود، برای مــن آوردند و 

می   گفتند ما هرچه داریم از امیر داریم.
تلاش امیر بــرای رفتن به جبهه به همان یکی 
دو بار اول حضورش در جنگ ختم نشــد. او در 
جریان یکی از عملیات ها به شــدت شــیمیایی 
شــد، اما سوختگی ریه و گلو هم مانع رفتن او به 
جبهه نشد. امیر اگر در جبهه هم شهید نمی شد، 
در نتیجه جراحت شــیمیایی  شــهید می شد.« 
مادر شــهید امیر اربابی در این باره می گوید: »در 
فاو شــیمیایی شــد و چند روزی را در خوزستان 
بستری بود. بعد با من تماس گرفت، صدایش در 
نمی آمد، گفتم چرا صدایت گرفته، گفت ســرما 
خوردم، گفتم مطمئنم این صدای سرماخوردگی 
نیســت، گفت نگران نباش مادر. چند شب بعد 
بود که صــدای انداختن کلید به قفل خانه مرا از 
خواب بیدار کرد. فکر کردم محمد، پسرم است 
که از بسیج برگشته، پدرشان هم نبود و جلسه قرآن 
رفته بود، آن زمان جلسات قرآن هفتگی را در منزل 
شــهدا برگزار می کرد. صــدا زدم محمد تویی؟ 
گفت نه، امیر هستم. بلند شدم و آمدم به استقبال، 
خواســتم چراغ را روشــن کنم، دستش را روی 
کلید برق گذاشــت و گفت مادر صبح همدیگر 
را می بینیم. صبح که بیدار شدم، دیدیم صورتش 
سیاه شــده است، آنجا فهمیدم حنجره و گلویش 
شیمیایی شده اند. قبل از این هم امیر مجروح شده 
بود، بدنش پر از ترکش های ریز بود، نمی  خواست 

قبول کند که شیمیایی شده؛ اما من فهمیدم.«
مادر شهید می گوید: »خودم آن ایام داوطلب 
شــده بودم تا به جانبازان شیمیایی در بیمارستان 
لبافی نژاد خدمت کنم. حال و روز شیمیایی ها را 
دیده بودم. همان صبــح راضی اش کردیم و او را 
پیش دکتری که از آشناهای مان بود، بردیم. دکتر 
به پدرش گفته بود این بچه تمام حلقش ســوخته 
و تاول زده، بعد هم گفت شــما نگذارید به جبهه 
برود، من تا جایی که بتوانم معالجه اش می کنم. 
خلاصــه چندی روزی را در خانــه ماند تا اینکه 
یک روز من را صدا زد، تلویزیون را نشــانم داد و 
گفت ببین امام)ره( چه می گوید؛ اینکه کســانی 

کــه زن و بچه ندارند، باید بروند جبهه. گفتم من 
حرفی ندارم، ولی کمی بمان معالجه بشوی بعد 
برو. گفت به مرور زمان خوب می  شود، خلاصه 
حریفش نشــدیم، شــنبه آمد و دوشــنبه دوباره 

برگشت جبهه.«
مادر شــهید اربابی درباره روزهایی که امیر با 
جراحت شیمیایی در جبهه بود، می گوید: »روزی 
بود که از او خبر نداشتیم. از نامه و تلفن هم خبری 
نبود، می ترســیدیم که به خاطر شــیمیایی شدن 
حالش بد بشــود، بعد از ۲۰ روز نامه آمد که من 
حالم خوب اســت، نگران نباشید؛ اما این همه 
قضیه نبود. آن شــب حاج علی رفته بود جلســه 
قرآن، مردی آمــد و زیر گوش حاجی گفت امیر 
شهید شــده. حاج آقا حتی بلند نشد، اجازه داد 
جلسه قرآن ادامه پیدا کند. ساعت ۲ شب بود که 
آمد خانه، گفت امیر مجروح شده و در بیمارستان 
اســت، شــروع کردم بی تابی کردن. گفتم برویم 
بیمارستان، گفت بیمارستان اینجا نه، بیمارستان 
اهواز اســت. نفهمیــدم شــب را چطور صبح 
کردیم، با طلوع خورشــید دیدم یکی یکی آقایان 
به منزل مان می آیند. آن وقت فهمیدم امیر شــهید 

شده است.«
داوطلبانه  کمک هــای  درباره  حرف های مان 
حاج خانم در دوران دفاع مقدس به اینجا رســید 
که فهمیدیم، مادر شهید این روزها هم خیریه راه 
انداخته اســت: »قبل از کرونا ما در خانه خیریه 
داشــتیم و جهیزیه و سیسمونی تهییه می کردیم. 
هر هفته چهارشــنبه ها خانم ها در خانه ما جمع 
می شــدند و خیریه برقرار بود، انقــدر کار رونق 
گرفته بود که در یکی از چهارشنبه ها ۱۴ جهیزیه 
جور کردیم و فرستادیم برای صاحبانش. آن شب 
چه غوغایی بود، همــه زیرزمین و حیاط را پر از 
وسیله کرده بودیم و تا نیمه های شب مشغول بار 

زدن این جهیزیه ها بودیم.«

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

شاگرد اول کلاس قرآن
درگفتوگویصبحصادقبامادرشهیدامیراربابی

»حاجیه خانم طیبه تابش« مادر ســردار شــهید والامقام 
»حاج حسین خرازی« پس از سال ها فراغ فرزند شهیدش، 
روز یکشــنبه، هشــتم مهــر، در ۸۸ ســالگی دعوت حق 
را لبیــک گفت و به فرزند شــهیدش پیوســت. پیکر مادر 
فرمانده لشکر ۱۴ امام حســین)ع(، با حضور پرشور مردم 
اصفهــان و رزمنــدگان دوران دفاع مقدس روز دوشــنبه، 
نهم مهر در اصفهان تشــییع و در گلزار شــهدای این شهر 
به خاک ســپرده شــد. مســئولان کشــوری و لشکری در 
 پیام های جداگانه ای درگذشــت این مادر شهید را تسلیت

 گفتند. 

 دیدار پس از 38 سال
»ابتکار در کارزار« نام کتابی است که در توصیف آن آمده است: 
»ابتکار و خلاقیت در جبهه و جنگ که می آید ناخودآگاه ذهن ها 
درگیر ابتکارات بزرگ در حوزه هایی، چون موشکی، نظامی، 
مهندسی رزمی، پل ســازی و ... می شود، این نوع نگاه چندان 
هم بی راه نیســت؛ اما ابتکار در جبهه ها منحصر به انسان های 
بزرگی، چون حســن طهرانی مقدم و ساخت موشک نیست؛ 
بلکه به آن رزمنده ای که برای نجات رزمندگان از شر حشرات 
نیز دســت به ساخت کرم سنگر می کند، یا آن پیرزنی که برای 
سالم رساندن آبلیمو به جبهه، با خمیر ترشیده، روی شیشه های 

آبلیمو را می پوشاند نیز می شود.«

 ابتکار در کارزار
سنگر کتاب

»ســردار شــهید حاج احمد کاظمی« تعریف کرد: »حسین 
خرازی پیشم آمد و گفت: من در این عملیات شهید می شوم. 
گفتم: از کجا می دانی؟ گفت: نه، ولی مطمئنم. چند عملیات 
قبل، یک خمپاره کنار من خورد. به آسمان رفتم. فرشته ای دیدم 
که اســم شهدا را می نوشت. به من رســید، گفت: »حاضری 
شهید بشی و بهشت بری؟« یه لحظه زمین را دیدم، گفتم: »یک 
بار دیگر برگردم بچه و همسرم را ببینم، خوب می شود.« تا این 
در ذهنم آمد زمین خوردم. چشم باز کردم، دیدم دستم قطع شده 
و در بیمارستانم. اما دیگر وابستگی ندارم. اگر بالا بروم به زمین 

نگاه نمی کنم.«

 این بار شهید می شوم
 کوله بار   دیده بان  
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بیمه تکمیلی را برای همه 
استان ها برقرار کنید 

0۹1۹0007۹41/ ســلام، موضــوع بیمــه 

تکمیلــی نیروهای مســلح در مراکز درمانی 
استان هایی مانند زنجان را پیگیری کنید.

0۹120008۹4۹/ خودروهــای به اصطلاح 

فرســوده همچنان مورد اســتفاده خانواده ها 
هستند. این خودروها بسیار غیرمنصفانه درحد 
دوچرخه و موتور گازی قیمت گذاری می شوند 
و این مســئله مانع بزرگی برای از رده خارج 

کردن آن ها است.

0۹330001858/ ســلام، دریافت نشان فتح 

ســردار حاجی زاده عزیز را از دستان مبارک 
فرماندهــی معظــم کل قــوا، تبریک عرض 

می کنیم.

0۹140008770/ تاجان در بدن داریم مطیع 

امام خامنه ای هستیم و مرد مبارزه با کفتارهایی 
چــون نتانیاهو و اربابان شــانیم. ما را به جبهه 

مقاومت بفرستید./ مرحمت زارع

0۹120008856/ سلام. باتوجه به وضعیت 

 کارت حکمت فرماندهی 
ً
گرانی اقلام خواهشا

کل را شارژ کنید. با تشکر

ادب  و  باعــرض ســلام   /0۹130007783

 مطالبی 
ً
احترام خدمت دوستان محترم، لطفا

درخصوص فرزندآوری کارکنان و حمایت از 
خانواده ها منتشر کنید./ با تشکر، حسینی

0۹140008۹61/ ســلام. پیــام بزرگ نماز 

جمعه در هر هفته، تقوای الهی است، که اگر 
داشته باشیم از هیچ چیز خوفی نداریم.

0۹150004474/ شــهید نصرالله)ره(: آنها 

که در کمین ایران نشســته اند، ناامید خواهند 
شد/ هیچ اندیشمند اسلامی در سطح آیت الله 
خامنه ای در جهان اسلام وجود ندارد. صلوات

0۹1۹0007565/ بــا ســلام و خداقوت به 

حماسه سازان هوافضا که صهیونیست ها را له 
کردند. حال باید سر کفر نتانیاهو را زد. به تعبیر 

قرآن فقاتلوا ائمه الکفر.

0۹180003042/ وقتی قدرت اسلام و ایران 

دیده بشه، خیلی ها حساب کار دست شان میاد. 
الهی به حق امیرالمؤمنین)ع( خدا به رزمندگان 
سلامتی قوت و قدرت بیشتر عنایت کند. روح 

شهید طهرانی مقدم شاد.

0۹130002257/ چرا برای دختران و پسرانی 

که وارد دانشــگاه نشــده اند، حق اولاد تعلق 
نمی گیرد؟ چرا حق اولاد را منوط به اشتغال به 
تحصیل کرده اند؟ پیش از این قطع حق اولاد 
منوط به ازدواج فرزندان بود. مسئولان به این 
موضوع توجه دوباره کنند. شــرایط اقتصادی 

سخت است.

ما را  0۹14000532۹/ رژیم صهیونیســتی 

تهدید می کند، اما بداند که این تهدیدها بیشتر 
برای ما یک نوید است؛ نوید رویارویی با شر 
مطلق و پیوستن آن به زباله دان تاریخ و بازپس 
گیری مســجد الاقصی از دســت اشغالگران 

قسی القلب و قصاب تاریخ.

0۹170003361/ سفر کاپیتان قالیباف، رئیس 

مجلس انقلابی به لبنان در اوج تهدیدها، مانند 
سفر وزیر امور خارجه ترجمان شعار »حریفت 

منم« است. خیبر خیبر یا صهیون.

0۹150002410/ در دوران فرماندهی سردار 

سلامی یکی از اتفاقات مهمی که افتاد، حضور 
در کنار مردم مستضعف بود. از سردار سرافراز 
سلامی که یکی از برنامه های سپاه را به شدت 

گسترش داد، ممنونیم.

0۹330002174/ ســردار قاآنی چنان رژیم 

صهیونیستی را ســردرگم و حیران کرده است 
که در رسانه های شــان هر روز با یک شایعه به 
مصاف او می روند؛ ولــی بدانند پرچم قاآنی 
همیشه تا نابودی رژیم صهیونیستی بلند است 
و ما چون ســربازان این فرمانده در زیر پرچم 

اوییم.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»حجت الاسلام والمسلمین عبدالله حاجی صادقی« نماینده 
ولی فقیه در ســپاه ضمــن بازدید از کارگاه های طرح انســداد 
مرزی:۷۷۵۴ مرزی جنوب شرق، اظهار داشت: »امروز شاهد 
جلوه جدیدی از جهاد نیروی زمینی هســتیم که اقدام زیبنده 
دیوارکشی مرزهاست که کار زیرساختی و مبنایی است و ضمن 
برطرف کردن بســیاری از آسیب ها و نگرانی های کشور، تردد 
دشمن را محدود و کنترل و بســیاری مسائل اخلاقی، روحی 
و روانــی را حل می کند و اقدامی مهم اســت.« وی همچنین 
اظهار کرد: »حامل تقدیر و ســلام فرمانــده معظم کل قوا به 
شــما رزمندگان نیروی زمینی سپاه هستم. خدا را برای نعمت 

رهبرمعظم انقلاب و سپاه و بسیج شاکریم.«

 ابلاغ سلام فرمانده
»حجت الاسلام  والمسلمین کاظم زنگنه« مسئول سازمان 
فرهنگی خانواده سپاه پاسداران در آیین پایانی مسابقات 
قرآنی خانواده سپاه که شب گذشته در مشهد برگزار شد، 
اظهار داشت: »امسال نزدیک به ۱۵ هزار نفر در مسابقات 
قرآنی خانواده سپاه پاسداران حضور داشتند که در مجموع 
۱۵۳ نفر حائز رتبه های برتر شدند.« وی افزود: »۱۳۵ نفر 
از برگزیدگان در بخش هــای حفظ ۱۰، ۲۰ و حفظ کل 
قرآن کریم، ترتیل، تحقیق و مفاهیم مشترک بین برادران 
و خواهران و اذان ویژه پســران حضور داشتند.« گفتنی 
است این مسابقات از ۱۷ مهر آغاز شد و تا ۲۰ مهر ادامه 

داشت.

مسابقات 1۵ هزار نفر ی
»سرهنگ پاسدار کاظم کبیری« مســئول بسیج جامعه پزشکی 
استان چهارمحال و بختیاری گفت: »در راستای محرومیت زدایی، 
امیدآفرینی و عدالت در ســلامت، سازمان بسیج جامعه پزشکی 
اســتان در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳، تیم های آموزشی بهداشتی 
و درمانی عمومی، دندانپزشکی و تخصصی شهید دکتر رهنمون 
خود را به مناطق کمتر برخوردار و صعب العبور اســتان اعزام کرد 
و نســبت به ارائه خدمات و داروی رایگان به اهالی مناطق مذکور 
اقدام کــرد. در این مــدت ۷۷ تیم عمومی و تخصصی شــامل 
متخصصان جراحــی عمومی، زنان و مامایــی، تغذیه، اطفال و 
دندانپزشکی بیش از ۳۲ هزار نفر خدمت رایگان به همراه داروی 

رایگان ارائه کردند.«

32هزار نفر مداوای 

پاسدار  سپاه گوش به فرمان 
خامنه ای  امام 
 و خادم مردم است

نمایندهولیفقیهدرسپاه

»حجت الاســلام والمســلمین دکتــر عبدالله 
حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در سپاه، با اشاره 
به برگزاری نماز جمعه نصر به امامت رهبر معظم 
انقلاب با حضور جمع کثیری از مردم، این روز را 
روز تجلی ولایت و امت توصیف و تصریح کرد: 
»در تاریخ اسلام نماز جمعه ای با این عظمت به 
لحاظ کمی و کیفی وجود نداشــته است.« وی 
افــزود: »در این نماز جمعــه تاریخی، جمعیتی 
عظیم برای حمایت از جبهه حق و دفاع از مظلوم 

در مقابله با ظالم به میدان آمدند.«
حجت الاســلام حاجی صادقــی محتــوای 
خطبه های نمازجمعه نصر را فوق العاده توصیف 

و اظهار کرد: »رهبر معظم انقلاب در خطبه اول 
به تبیین بزرگ ترین آســیب های جهان اسلام و 
فتنه های دشمنان پرداختند و در خطبه دوم نیز با 
زیبایی، فصاحت و بلاغت، گفتمان مقاومت را 

ترسیم کردند.«
وی در ادامه خاطرنشان کرد: »رهبر حکیم و 
فرزانه انقلاب اســلامی با خطبه های نمازجمعه 
نصــر، روحیه مقاومــت، جهاد، ایســتادگی و 
ثبات قدم را در مردم تقویت کردند، بصیرت ها را 
بالا بردند و می توان گفت جمعه نصر پیوند امت 

با ولایت را استحکام بیشتری بخشید.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه در ادامــه با تأکید 
بر اینکه امت با ولایت شکســت ندارد، گفت: 
»بیش از ۴۵ ســال اســت ملت انقلابی ایران با 
راهبری و هدایت رهبر معظم انقلاب تمام فتنه ها 

و توطئه های پیچیده دشمنان را خنثی کرده اند.«
حجت الاســلام حاجی صادقی با اشــاره به 
اجرای دو عملیات مســتقیم علیــه رژیم جعلی 
صهیونیســتی از خاک ایران اسلامی اظهار کرد: 
»عملیــات وعده صــادق ۱ درواقــع رزمایش و 
نخســتین گامی بود که در پاسخ به وحشی گری 
و تجــاوز باند تبهــکار صهیونیســتی، از خاک 
کشــورمان صورت گرفت؛ اما در عملیات وعده 
صادق ۲ با اطلاعات و تجربیاتی که از عملیات 
نخست به دست آمد از ۲۰۰ موشک شلیک شده 
بیش از ۱۸۰ موشک، از تمامی موانع موجود در 
سرزمین های اشغالی عبور و به اهداف مورد نظر 

اصابت کرد.«
وی با اشــاره به اعطای نشــان فتح از ســوی 
فرمانده معظم کل قوا به سردار حاجی زاده اظهار 

کرد: »رژیم اشغالگر تصور می کرد گنبد آهنین و 

موانع، آنها را حفظ می کند؛ درصورتی که شلیک 

۲۰۰ موشک و عبور تعداد کثیری از آنها از موانع 

و برخورد به اهداف نظامی از قبل تعیین شــده، 

اتفاق بزرگی را رقم زد؛ به همین خاطر حق آقای 

حاجی زاده و رزمندگان نیروی هوافضای سپاه این 

بود که نســبت به کار جهادی و بزرگی که انجام 

دادند، پاداش شایســته ای از رهبر معظم انقلاب 

دریافت کنند.«

حجت الاسلام حاجی صادقی در پایان تأکید 

کرد: »ســپاه مطیع و گوش به فرمان رهبرمعظم 

انقلاب و خادم مردم است و به یاری خدا در این 

صراط مستقیم خواهد ماند.«

گروه پاسدار
صبح صادق

دهمیــن دوره جامع تربیت مربــی بیانیه گام 
دوم انقلاب، به صورت آنلایــن و آفلاین برگزار 

می شود.
این دوره با آموزش استادان دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( و با ارائه مدرک »مربی  گری بیانیه گام 
دوم انقــلاب« صورت می گیرد. پس از پایان این 
دوره، برترین هــا به ارگان هــای فرهنگی معرفی 
می شوند. گفتنی است، این دوره از ۲ آذرماه و به 
مدت ۲۸ جلسه نود دقیقه ای در روزهای زوج و در 
ساعت ۲۱ تا ۲۲:۳۰ آغاز می شود. سرفصل های 
١٠ گانه دوره جامع تربیت مربی بیانیه گام دوم با 

رویکرد جنگ روایت ها به شرح زیر است:
ساختار بیانیه گام دوم انقلاب )١ج(

استخراج سرفصل های دوره آموزشی از بیانیه
هندسه جنگ روایت و جهاد تبیین )١ج(

گذشته، چراغ راه آینده )٩ج(
ایران؛ گذشــته دور، گذشته نزدیک؛ از اوج تا 

فرود
امید و نگاه خوش بینانه به آینده؛

روایت پیشــرفت جمهوری اســلامی ایران 
)٢ج(

روایت افول غرب به لیدری آمریکا )١ج(

آدرس غلط )٢ج(
تحلیل ضعف های جمهوری اسلامی ایران

ظرفیت های داخلی پیشرفت بدون وابستگی
نظام معنایی»ملت ایران«

تحلیل »جامعه ایرانی« )٢ج(
معنویت گرایی )١ج(

هواداری مردم از انقلاب )١ج(
جنگ روایــت، نقش رســانه و روش مقابله 

)٢ج(
جنگ شناختی )١ج(

الگوی جهاد؛ راهبرد جبران عقب ماندگی ها

دستاوردهای جهاد/ بسیج سازندگی )١ج(
روایت پیشرفت دانش بنیان )١ج(

دستاوردهای جهاد فرهنگی )١ج(
نظم نوین جهادی؛

تغییر در عرصه نظام بین الملل )١ج(
پیش بینی آینده؛

در اندیشه رهبر معظم انقلاب )١ج(
 برای نام نویســی به پایگاه اینترنتی به نشانی 
یا  »https://aematolhoda.com/rb« مراجعــه 
  AH_info@ در پیام رســان ایتا با آیدی پشتیبانی

ارتباط برقرار کنید. 

برگــزاری دهمین دوره جامع تربیت مربی بیانیه گام دوم انقلاب

پروژه ملی اجــرای 3000 کیلومتر فیبر نوری 
)USO( در استان های سیستان و بلوچستان، 
آذربایجان غربی  لرســتان،  کرمــان،  فارس، 
و مرکــزی بــا تــلاش »هلدینــگ فناوری 
قرارگاه ســازندگی  ارتباطات  اطلاعــات و 
خاتم الانبیاء)ص(« درحال اجراست. هدف 
از این پروژه، توسعه زیرساخت های ارتباطی 
و افزایش دسترســی به خدمات مخابراتی و 
اینترنتی در مناطق روســتایی و محروم است 
و نقش حیاتی در برقراری ارتباطات پایدار در 

مناطق کمتر برخوردار ایفا خواهد کرد.

 BUSO معرفی پروژه  
پروژه USO )خدمات اجباری عمومی( با هدف 
توســعه و ترویج فناوری اطلاعــات و ارتباطات 
در سراسر کشــور، به ویژه در مناطق روستایی و 
دورافتاده، از ســوی وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به اپراتورها تکلیف شــده است. این 
پروژه علاوه بر تســهیل دسترســی روستاییان به 
خدمات مخابراتی و اینترنتی، بســترهای مورد 
نیاز برای ارائه ســرویس های الکترونیک دولت 
و خدمات بانکداری الکترونیکــی را نیز فراهم 

می کند.

این پروژه شامل اجرای ۳۰۰۰ کیلومتر فیبر نوری 
در ۵۸ مسیر ابلاغی در شش استان کشور است 
که به منظور تأمین نیازهای ارتباطی اســتان ها و 
مناطق روستایی به خطوط تلفن ثابت و پهنای باند 

اینترنتی انجام می شود.

 Bاهداف و دستاوردهای پروژه   
ازجمله اهداف کلیدی این پروژه می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
- تأمین ارتباطات فیبر نــوری به جای ارتباطات 

رادیویی در روستاهای محروم؛
- ایجاد بستر مناســب برای ارائه خدمات تلفن 

ثابت در روستاها؛
- افزایش پهنای باند ارتباطی برای ارائه خدمات 

اینترنتی و ارتباطی به اپراتورهای گوناگون؛
- تســهیل در ارائه خدمات الکترونیک دولت به 
روستاها و ارتقای دسترسی به خدمات بانکداری 

الکترونیکی در مناطق دورافتاده؛
این پروژه که در مــدت ۱۸ ماه به اجرا درخواهد 
آمد، گامی مهم برای کاهش محرومیت ارتباطی 
در مناطق روســتایی کشــور و افزایش دسترسی 
مردم بــه خدمات ارتباطی و فنــاوری اطلاعات 

است.

اینترنتی هلال 

عکس  : حامد گودرزی

قرارگاهسازندگیخاتمالانبیاء)ص(پروژهملیفیبرنوریازجنوبشرقتاشمالغرباجرامیکند
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  نقش امام خامنه ای
در توسعه صنعت موشکی 

همچــون درخت که ریشــه در زمین 
دوانــده و تاریخ از ســر گذرانــده و گذر 
نســل ها و جنگ قوم ها را به چشم دیده، 
در این نقطه از تاریخ ایســتاده ام؛ ظالمان 
با چهره ای معصوم چشــم باز می کردند، 
بــزرگ می شــدند، شمشــیر به دســت 
می گرفتند و جنگ بــه راه می انداختند؛ 
صالحــان و نیــکان عالم چشــم از دنیا 
می بســتند، تنها خدا را می دیدند، بزرگ 
می شدند، شمشیر به دست می گرفتند و 
از مظلومان دفاع می کردند؛ زندگی قصه  

ادامه دار همین چند خط است.
امروز دنیا به گونه ای روشــن است که 
پرده های ظلم  نمی تواند پشت  هیچ کس 
پنهان شود! امروز هیچ رسانه ای نمی تواند 
نقــاب زیبا برای انســان های خونخوار و 
کودک کش خلق کنــد! امروز پرچم های 
حق و باطل چنان بلند افراشته شده اند که 
دیگر هیچ توجیهی برای انحراف نیست. 
پس کسی که منتظر است مگر می تواند در 

میانه میدان بایستد؟
یــا صاحب الزمان)عج( ایــن روزها 
هرکســی کــه می خواهد به دنبــال عطر 
حضور شــما باشــد، همچون پرنده ای 
اســت که زیر پرچم حق ایستاده  است؛ و 
« ها 

َ
بابِیل

َ
 أ

ً
یْرا

َ
چقدر این پرنده ها شبیه »ط

هســتند که بر سر ظالمان عالم سجیل ها 
می  افکنند.

آقاجان قصه مشترک همه نسل ها، قصه 
انتظار توســت. بیا که یک جهان به دنبال 
شــیرینی پایان این قصه است و آن چیزی 

نیست جز حضور تو.

حسن ختام

   غیر رسمی    

پیامبر اسلام)ص( فرمودند: »هیچ بنـده ای در روز قیامت قدم از قـدم بـر نمـی دارد تا ایـن چهار پرسش 
از او پرسیده شود: عمـرش را در چه راهـی صرف کرده است؟ جـوانـی اش را در چه کـاری فـرسـوده  
ســـاخته است؟ مـالـش را از کجـا به دست آورده و در چه راهـی صـرف کرده است؟و در دوستی ما 
اهل بیت)ع( چگونه بوده است؟«                                                                                          خصـال صـدوق، ص253 

 چهار پرسش  در قیامت
   صادقانه    

شکســت بخش مهمی از زندگی است. ما همیشه درباره موفق شــدن صحبت می کنیم؛ در حالی که 
موفقیت حاصل تحمل شکســت و استفاده از آن برای قدم بعدی است. شکست ها تجربه خوبی برای 
اصلاح مسیر و حل مشکلات پیش رو هستند. از شکست ها نترسیم، فقط با آنها برای خود زرهی محکم 

و پولادین بسازیم.

 زره پولادین
   صبحانه    

در بعضی از مقاطع، در کشور تصمیمات 
کلیدی گرفته شــده کــه بیشــتر آنها را 
مدیون حضرت آقا هســتیم. در مقطعی 
بعد از فروپاشــی شــوروی، موشک های 
»اسکاد« با برد ۳۰۰ کیلومتر به مبلغ ۱۰ 
هزار دلار از ســوی این کشــور به فروش 
می رسید؛ درحالی که پیشتر، ما از کشور 
کره موشــک به مبلــغ ۲.۵ میلیون دلار 
خریــداری می کردیــم. همه مســئولان 
نظامــی حتی »شــهید طهرانی مقدم« با 
خرید موشک از شــوروی موافق بودند؛ 
اما یک نفر مخالف بود؛ آن  هم حضرت 
آقا. دلیل مخالفت ایشــان هم این بود که 
برنامه ما در بومی سازی صنعت موشکی 
درحال به نتیجه رســیدن بــود و اگر ما آن 
موشک ها را خریداری می کردیم، موضوع 
صنعت موشکی خود را رها می کردیم و 
دیگر ادامــه نمی دادیم. اصرار فرماندهان 
برای خرید موشک ها موجب عصبانیت 
حضرت آقا شد و ایشان تشر زدند و گفتند 
که این موضوع را دنبال نکنید، بلکه بروید 

و ساخت موشک در داخل را دنبال کنید.
این تدبیر و دوراندیشــی رهبر معظم 
انقلاب موجــب خودکفایی کشــور در 
عرصه دفاعی و به ویژه حوزه موشکی شد 
و در واقع، خودکفایی امروز نتیجه دستور 

آن روزِ رهبری است.

سردار حاجی زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه

 قصه حضور

   کتیبه    

از خویشتن، از خانه ها بیرون بیایید
لیلا به میدان آمده، مجنون بیایید 

موجی گره در موج دیگر، دست در دست
لبیک بر لب، بر لب کارون بیایید

فصل انار سرخ چیدن ها رسیده  است
دیر است فردا دوستان! اکنون بیایید
با عطر و بوی سیب، با داغ شقایق

با کینه آن کشته هامون بیایید 
»یالیتنا«گویان نُه شامِ محرم!

امروز عاشوراست، پس با خون بیایید
»هل من معین« دیگری پیچیده در گوش،

مردانه پای جنگ با صهیون بیایید

سیده نرگس هاشم ورزی

به زودی زخم زمین، التیام خواهد شد
و این شرارت شیطان، تمام خواهد شد

غروب نیلگون آفتاب »ضاحیه« هم
چو »کربلا« ره سرخ قیام خواهد شد

به دست لشکر پیروز فاتح خیبر...
سگ گزنده »صهیون«، لجام خواهد شد
قسم به تین، به زیتون، که خون»نصرالله«

بدل به صاعقه انتقام خواهد شد
به فرق ابرهه ظلم، می خورد »سجّیل«

 الخصام« خواهد شد
ّ

جهان، بدون »الد
بلند می رود از کوه، راه آزادی

به سوی روشنی، حُسن ختام خواهد شد
غزل رسیده به آغاز بیت پیروزی 

ظهور صبح، علیه      السلام خواهد شد!
خبر به نقطه پایان داغ ها برسد

خبر به شادی ما مستدام خواهد شد

شریف عظیمی

ره سرخ قیام

 داستان  

نصر نماز 

یک
بچه که بــودم، پدرم با چند کول بتنی که 
مثل هشــتی خانه های قدیمی بود، توی 

حیاط خانه مان یک سنگر ساخته بود.
صــدای آژیر قرمز کــه از بلندگوهــای اهواز بلند 
می شد، با مصطفی می دویدیم و توی سنگر خانه مان 
پناه می گرفتیم. مصطفی دســت من را می گرفت و 
من دست مصطفی را فشار می دادم که توی تاریکی 
گمش نکنم. بزرگ تر که شدم، وقتی در عراق برای 
اولین بار جای یک انفجار را دیدم، فهمیدم که اگر 
موشک ها در خانه ما را می زدند، من  کاری از دستم 

برنمی آمد! 
 دو

 آدمی که 
ً
می ترسم؟! بله! خوب هم می ترسم! اصلا

نترسد کجاســت؟ آدم که خیلی شجاع بشود، تازه 
از خدا می ترســد. ترس را اولین بار با مهیار تجربه 

کردم، همان جا که سرباز عراقی توی وادی السلام 
پشــت ســرم گلن گدن کشــید. ترس را روی آن 
پشــت بام توی العوجه تجربه کــردم، همان جا که 
تک تیرانداز داعشی داشت انتخاب مان می کرد و ما 
رأی نیاوردیم، پای تپه سیریاتل که اشتباهی سمت 
دشمن رفتیم، توی راه مشهد که هواپیما مثل گهواره 
تکان می خورد، توی اتاق عمل که دکتر بیهوشی از 
پرستار سراغ آی سی یو را گرفت، موقع چیدن توت 
روی دیوار پادگان که سرباز ارتشی مسلح کرد... من 

توی زندگی خیلی ترسیده ام.
 سه

راستش را بخواهید من همیشه نماز عید فطر و نماز 
جمعه های رهبر را شرکت می کنم، آن ردیف های 
آخر نزدیک مترو می نشینم که خیلی پیاده روی نکنم! 
این  بار آشنا پیدا کردم و رفتم آن جلوی جلوی جلو! 
می خواستم اگر خبری هست خبرنگار نباشم، خود 
خبر باشم. از شما چه  پنهان امروز هم می ترسیدم، 
تسبیح گرفته بودم و یک ریز لاحول ولا... می گفتم. 
هی فکر می کردم این چه  کاری بود؟ نمی شــد یک 

روز دیگر؟ یک طور دیگر؟ یک حال دیگر؟
یاد مصطفی افتادم، هروقت آژیرمان سرخ می شد، 
زیر آن شوخی بتنی پدرم، با موشک های هجده متری 
عراقی به هم پناه می بردیم! ما »هم سنگر« نبودیم، 
»ســنگرِ هم« بودیــم، مثل امروز! هم ســنگرها و 
سنگرهای من! دلم  به تان گرم است، عکس تان را که 
می بینم بغض می کنم! حتی آنها که نیامدند و دل شان 
اینجا بود، به شــما افتخار می کنم که محکم ترین 

سقف دنیا روی خاک وطن هستید.
خبر خوب اینکــه رهبر هیچ گاه با صف اول حرف 
نمی زند، همیشه به انتهای مردم نگاه می کند، امروز 
فهمیدم که چقدر به ما امیدوارتر است. این اولین و 
آخرین تجربه من از صفوف جلو بود، کنار هم حال 

دیگری دارد.
 جواب می دهند! مهم جواب 

ً
جواب می دهند؟ حتما

ماست، مهم سنگر ماست، مهم شجاعت ماست که 
دیدند، که دیدیم.

الحمدلله

مرتضی درخشان
نویسنده

  اکنون بیایید

   تلخند    
گنبد آهنین یا آب کش؟ / کارتونیست: سایمون کنگ /تانزانیا

 افراد در برابرمشکلات واکنش های متفاوتی از خود نشان می دهند؛ یکی از 
نمونه هایی که بسیار به چشم می خورد، »خود سرزنشگری افراطی« است؛ 
یعنی این افراد خود را مسئول مشکلات می دانند و تحت فشار قرار می دهند؛ 
از این رو این افراد شــادکامی پایین و افسردگی بالایی را تجربه می کنند و از 
لحظات خود لذت کافی نمی برند، همواره ذهن خود را درگیر کم و کاستی ها 
کرده و متوجه قســمت های مثبت و لذت  بخش زندگی نمی شوند.  این افراد 
فکر می کنند این رفتار مسئولیت پذیری است و با این سبک رفتاری، زندگی 
بهتری برای خود و خانواده شان فراهم می کنند؛ در حالی که به طور ناخودآگاه 
موجب فرسایش نیروی خود و ایجاد چالش های بیشتر با عزیزان شان می شود. 
واقعیت این است که ما برای اینکه فرد مسئولیت پذیری باشیم، باید تعادل را 
رعایت کنیم، یعنی در کنار اینکه احســاس تسلط و کنترل درونی بر شرایط 
داریم و تلاش می کنیم از همه مهارت های خود برای رضایت بخش تر شدن 
زندگی اســتفاده کنیم، بپذیریم که مســئول تمام مشکلات زندگی نیستیم و 
تعدادی از آنها خارج از اراده ماست.  برای نمونه، طبیعی است که در جامعه 
امروز، پدر و مادرها نتوانند همه خواسته های فرزندان خود را فراهم کنند، اگر 
به جای پذیرش این موضوع که البته سخت و ناراحت کننده است، مسیرخود 
سرزنشگری را در پیش بگیریم، تنها موجب کاهش صبر و حوصله مان شده 
 واضح اســت که آســیب 

ً
و زمینه چالش در خانواده را فراهم می کند.  کاملا

چالش های خانوادگی و دور شــدن فرزندان از پدر و مادر، بســیار بیشتر از 
نرسیدن فرزندان به برخی از خواسته  هاست.

 راه نرفته  

نکن! سرزنش  خودتو 
عزیزه هاشمی

کارشناس ارشد روانشناس بالینی

آزمون جذب دانشجوی دانشکده شهید محلاتی
آزمون اختصاصی دانشکده تربیت مربی عقیدتی-سیاسی شهید محلاتی در سه رشته تخصصی نمایندگی ولی فقیه در روز پنج شنبه مورخه 26 مهرماه 1403در ۹  استان برگزار می شود.

اطلاع رسانی به ثبت نام شدگان از طریق دفاتر نمایندگی ولی فقیه در استان ها صورت می گیرد.

معاونت نیروی انسانی نمایندگی ولی فقیه در سپاه


